
 دکتر سید هادی حسینی
 پژوهشگر حوزه نخبه محوری 

و توسعه‌گرایی ایران

ســال  دوازدهم-   شماره   2999  -  دوشــنبه       4  اسفند   1404
4 شــعبان 1447 - ۸ صفحــه - قیمــت 20000 تومــان

  Mon 23  February    2026   No: 2999

اجرای طرح اتانول 
سنتزی در پتروشیمی 

4خارگ

طلای دوومیدانی کشور 
در دستان دانش‌آموز 

7گناوه‌ای

۹۰ زندانی جرائم 
غیرعمد در استان 
بوشهر چشم‌انتظار 

آزادی
5

کتاب »از حیات داوود 
تا نقش جهان« 

منتشر شد

4

افزایش ۲ برابری قیمت مسکن در راه است؟

 INFO@BAMDADJONUB.IR                                                                                                                                                                    روزنـــامــه بــامــداد جــنــوب  

رکوردزنی »جم‌پیلن« در صنعت پلیمر ایران 
در سال 1404

ENERGY 3انرژی

 »اسکورت« جدال برای
 بقا در حاشیه قانون

CULTURE 6ادب و هنر

تامین ۱۰۰ میلیارد تومان برای تکمیل 
بیمارستان ۱۷ شهریور برازجان

SOCIETY 5جامعه

 فراخوان ملی برای
 هوشمندسازی بندر بوشهر

1

طرح‌های کارآفرینی 
بانوان بوشهری 

حمایت شود

4

»امنیت خلیج فارس« دغدغه‌ای فراتر از سیاست»امنیت خلیج فارس« دغدغه‌ای فراتر از سیاست
در صفحه 2 بخوانید

در صفحه 7 بخوانید

شاهین بندر شاهین بندر 
عامری به عامری به 

مرحله پلی‌آف مرحله پلی‌آف 
صعود کردصعود کرد

 ثبت ۲ هزار شکایت
 از دستگاه‌های اجرایی

NEWS 2رویداد

6

در همین صفحه بخوانید

در دنیای امروز که چالش‌های اقتصادی و سیاســی بــا یکدیگر گره‌خورده‌اند، 
طراحی یک مدل اقتصاد سیاســی توســعه محور برای کشــوری مانند ایران که از 
پتانسیل‌های عظیم انســانی و منابع طبیعی برخوردار است، بیش از پیش ضروری 
به نظر می‌رسد. در چارچوب اقتصاد سیاسی توسعه محور، اصول راهبردی ارائه شده 
در نقشه مفهومی، ریشه در نظریه‌های دولت توسعه‌گرا و نخبه محور دارند. این نقشه 
مفهومی اقتصاد سیاسی توسعه محور چارچوبی عملی برای طراحی دولت توسعه‌گرا 
در ایران ارائه می‌دهد. این نقشــه نشان می‌دهد که موفقیت توسعه‌ای ایران نیازمند 
تلفیق هوشمند قدرت سیاسی، نهادهای قوی، سیاست اقتصادی هدفمند و مشارکت 
اجتماعی است. لذا با تمرکز بر محورهای کلیدی قدرت و حکومت، نهادها و مقررات، 
اقتصاد و توسعه، مشــارکت و مشروعیت و حلقه بازخورد و اصلاح به تحلیل اقتصاد 
سیاسی توسعه محور جهت چارچوبی برای آینده ایران و پیشنهادهایی برای اجرای 

این نقشه مفهومی در سطح ملی می‌پردازیم.
در محور قدرت و حکومت اولویت با تمرکز راهبردی در سیاست‌گذاری و تفویض 
اختیــارات اجرایی با کنترل عملکرد اســت. این اصل، هســته مرکزی مدل دولت 
توســعه‌گرا را به وجود می‌آورد، جایی که دولت مرکزی نقش هدایت‌گر استراتژیک 
را ایفا می‌کند، اما اجرا را به ســطوح پایین‌تــر یا بخش خصوصی تفویض می‌نماید، 
در حالی که با ابزارهای نظارتی مانند شــاخص‌های عملکــردی و ارزیابی دوره‌ای، 
کارایــی را تضمین می‌نماید. در ایران، این اصل می‌تواند به معنای تقویت شــورای 
عالی سیاست‌گذاری اقتصادی باشد، جایی که در آن تصمیمات کلان اتخاذ می‌شود 
ولی باید اجرا به استان‌ها یا بخش خصوصی واقعی محول گردد. در خصوص نهادها و 
مقررات، اقتصاد و توسعه نیز نهادهای قوی و قوانین روشن، همچنین اقتصاد ابزاری، 
ظرفیت و توانایی این را دارند که برای الگوی بومی توســعه ملی، موتور اصلی رشد و 
ثبات اقتصاد باشند. در مدل توسعه‌گرا، این اصل به معنای ایجاد قوانین شفاف برای 
ســرمایه‌گذاری و مبارزه با فساد است که موتور ثبات اقتصادی را تشکیل می‌دهد و 
چالش‌هایی مانند پیچیدگی‌های حقوقــی در قراردادهای خارجی و ضعف اجرای 
قوانین ضد فساد را با ایجاد قانون واحد برای سرمایه‌گذاری همراه با دیجیتال‌سازی 
فرایندها که باعث بازسازی اعتماد سرمایه‌گذاران می‌شود را مرتفع می‌سازد. در ایران 
اقتصاد ابزاری برای توســعه ملی می‌تواند به انتقــال از اقتصاد نفتی به فناوری‌های 
دانش‌محور منجر شود، لذا برای اینکه بتوان از چالش‌های آینده میان دخالت دولتی 
و رقابت بازار آزاد عبور کرد، می‌بایست سیاست‌های هدفمند را با حفظ رقابت طراحی 
و دنبال نمود. بحران مشــروعیت نیز بخشی از آن ناشی از عملکرد اقتصادی ضعیف 
دولتمردان و ضعیف شدن اعتماد نهادی جامعه است که برای تقویت نیاز به پیوند رأی 
مردم با عملکرد است تا چرخه مثبتی را ایجاد کرده و شاهد افزایش مشروعیت نسبت 

به این حوزه عملکردی باشیم.
در نهایت اقتصاد سیاســی در دولت توسعه‌گرا بر مبنای الگوی بومی توسعه باید 
پویا، تعاملی با چرخه بازخورد دائمی میان قدرت‌ها، نهادها و اقتصاد باشد. این حلقه 
می‌تواند شامل ارزیابی دوره‌ای سیاست‌ها و اصلاح بر اساس داده‌های واقعی و علمی 
باشــد که با ایجاد یک مرکز ملی پایش اقتصاد سیاسی می‌تواند این کار را به‌خوبی 
عملیاتی و اجرایی نمود، جایی که داده‌های اقتصادی با بازخوردهای اجتماعی ترکیب 
و سیاست‌ها به‌روزرسانی گردند. این اصول اگر به‌درستی طراحی و اجرا شوند توانایی 

قرار دادن ایران در فرایند صحیح توسعه‌یافتگی را دارند.

 فراخوان ملی 
برای هوشمندسازی بندر بوشهر

بامداد جنوب: »ســید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران اعلام کرد: روز 
پنجشنبه در ژنو با طرف آمریکایی دیدار می‌کنیم.

به نقل از ایرنا، وزیر امور خارجه ایران روز یکشــنبه به‌وقت محلی در گفت‌وگو با 
شبکه تلویزیونی سی بی اس نیوز گفت که انتظار دارد روز پنجشنبه در ژنو با استیو 

ویتکاف، فرستاده آمریکا مذاکراتی داشته باشد.
مجری از عراقچی ســؤال کرد: شــما روز جمعه گفتید که ظرف دو تا ســه روز 
پیش‌نویس پیشنهادی ارائه خواهید داد. آیا تأیید رهبر معظم را برای آن پیشنهاد 
گرفته‌اید؟ و اگر چنین اســت، چه زمانی آن را به فرســتاده، استیو ویتکاف، ارائه 

خواهید کرد؟
وزیــر خارجه ایران پاســخ داد: ما هنوز در حال کار روی آن هســتیم و تلاش 
می‌کنیم آن را به‌گونه‌ای تنظیم کنیم که شامل عناصری باشد که بتواند نگرانی‌ها 

و منافع هر دو طرف را در نظر بگیرد.
عراقچــی افزود: روی این عناصــر کار می‌کنیم و معتقدم وقتــی احتمالاً این 
پنجشــنبه دوباره در ژنو دیدار کنیم، بتوانیم روی آن عناصر کار کرده، متن خوبی 
آماده کنیم و به یک توافق سریع برسیم. این برداشت من است. آن را کاملًا ممکن 

می‌دانم.
وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به این سؤال که آیا فکر می‌کنید رئیس جمهور 
ترامپ قصد دارد به ایران حمله کند یا از این تهدید به‌عنوان اهرم فشــار اســتفاده 
می‌کند؟ گفت: من نمی‌توانم در این زمینه قضاوت کنم، اما این واقعیت وجود دارد 
که اگر بخواهند برای برنامه هســته‌ای صلح‌آمیز ایران راه‌حلی پیدا کنند، تنها راه 

آن دیپلماسی است.
عراقچی تأکید کرد: ما این )دیپلماســی( را در گذشته ثابت کرده‌ایم و معتقدم 
هنوز هم فرصت خوبی برای رسیدن به یک راه‌حل دیپلماتیک وجود دارد؛ راه‌حلی 

که بر پایه یک بازی برد-برد باشد و در دسترس ما قرار دارد.
وزیر امــور خارجه جمهوری اســامی ایران تصریح کــرد: بنابراین، نیازی به 
هیچ‌گونه افزایش توان نظامی نیســت و تقویت نظامــی نمی‌تواند کمکی بکند و 

نمی‌تواند ما را تحت فشار قرار دهد.
عراقچی در پاســخ به ســؤالی مبنی بر اینکه دیدار با اســتیو ویتکاف را برای 
پنجشــنبه در ژنو تأیید می‌کنید، اما رهبری شما هنوز این پیشنهاد را تأیید نکرده 

است، گفت: این‌ها این دو موضوع جداگانه هستند.
وی افزود: ما به مذاکرات خود ادامه می‌دهیم و هم‌زمان روی عناصر یک توافق 
و پیش‌نویس متن نیز کار می‌کنیم؛ بنابراین، امیدوارم وقتی به آنجا برسیم، آماده 

گفتگو و مذاکره بر اساس آن پیش‌نویس‌ها باشیم.
وزیر امور خارجه ایران در پاســخ به سؤال دیگر مجری شبکه تلویزیونی سی بی 
اس آمریکا که از او پرســید: در دولت اوباما به مذاکره درباره توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ 
کمک کردید. ایــن توافق با ترامپ چه تفاوتی با آن توافق خواهد داشــت؟ گفت: 
10 سال گذشته و شــرایط جدیدی به وجود آمده است. برنامه هسته‌ای ما از نظر 

فناوری پیشرفت کرده و نسبت به آن زمان بسیار پیشرفته‌تر شده است.
عراقچی در عین حال تصریح کرد: همچنین تحریم‌ها و فشارها بیشتر شده‌اند؛ 
بنابراین معتقد هستم که توافقی بهتر از برجام یا توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ امکان‌پذیر 

است و می‌تواند عناصری داشته باشد که بسیار بهتر از توافق قبلی باشد.
در این هنگام مجری از عراقچی پرسید که مثلًا چه عناصری؟ او در پاسخ گفت: 
همان‌طور که گفتید، من تجربه آن توافق را دارم و در مذاکره آن نقش داشتم. وارد 
جزئیات بســیار زیادی شــدیم، اما فکر می‌کنم اکنون نیازی به آن همه جزئیات 

نیست.
وزیر امور خارجه ایران افزود: می‌توانیم بر ســر اصول و مسائل اساسی به توافق 
برســیم و اطمینان پیدا کنیم برنامه هسته‌ای ایران صلح‌آمیز است و برای همیشه 

صلح‌آمیز خواهد ماند؛ و در عین حال تحریم‌های بیشتری نیز برداشته شود.

عراقچی: روز پنجشنبه در ژنو با طرف 
آمریکایی دیدار می‌کنیم

کارشناس بوشهری مطرح کرد:

ECONOMY اقتصاد

همزمان با جهش قیمت مصالح ساختمانی و نرخ خدمات؛

حضور پرقدرت نماینده بوشهر 
در لیگ برتر والیبال زنان؛

نقشه مفهومی اقتصاد سیاسی برای ایران توسعه محور
بامداد جنوب: با حمایت برنامه ملی توسعه اقتصاد دریامحور، نخستین فراخوان 
شناســایی محصولات دانش‌بنیان موجود برای هوشمندسازی بندر بوشهر )پایلوت 
ملی( منتشر شد. برنامه ملی توسعه اقتصاد دریامحور در راستای ایفای مأموریت خود 
برای توسعه فناوری‌های راهبردی دریایی و با هدف بهره‌گیری از ظرفیت شرکت‌های 
دانش‌بنیان در تحول بنادر کشور، حمایت از اجرای پروژه هوشمندسازی بندر بوشهر 

را به عنوان پایلوت ملی در دستور کار قرار داده است.
این پروژه با هماهنگی و همکاری سازمان بنادر و دریانوردی، مرکز همکاری‌های 
تحول و پیشرفت ریاست جمهوری و ستادهای حمل‌ونقل پیشرفته و اقتصاد دیجیتال 
در معاونت علمی ریاست‌جمهوری اجرایی شده و هدف نهایی آن هوشمندسازی بندر 

بوشهر به عنوان الگویی برای سایر بنادر کشور است.
تمامی شرکت‌های دانش‌بنیان، استارت‌آپ‌ها، مراکز تحقیق و توسعه و متخصصان 
و فناوران حوزه دریایی و بندری در این مرحله )فراخوان شماره ۱( می‌توانند محصولات 

موجود خود را جهت بهره‌گیری در این پروژه ملی ارائه کنند.
هدف نهایی، طراحی و پیاده‌سازی الگوی عملیاتی »بندر هوشمند« در بندر بوشهر 
به عنوان پایلوت ملی، با هدف افزایش بهره‌وری، ایمنی، پایداری و کاهش هزینه‌های 
عملیاتی از طریق حداکثر استفاده از توانمندی‌های شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی 
است.  محورهای اصلی مورد نظر جهت هوشمندسازی، شامل موارد زیر است. هرگونه 
محصول نوآورانه خارج از این چارچوب نیز پس از بررســی، به بندر بوشــهر معرفی 
خواهد شــد.  عملیات تردد )اشخاص، خودرو، شناور(: مدیریت هوشمند تردد انسان 
و خودرو و کامیون و تجهیزات سنگین بندری و کانتینر، طراحی و استقرار سامانه‌های 
هوشمند پایش لحظه‌ای تردد شناورها )VTS(، بهینه‌سازی مدیریت لنگرگاه و زمان 
پهلوگیری و خروج شــناورها، افزایش ایمنی آبراه‌های دسترسی همراه با پیش‌بینی 

شرایط دریایی و مخاطرات جوی.
عملیــات بارگیری و انبارش: هوشمندســازی تخصیص اســکله‌ها و تجهیزات 

و مدیریــت فرآیندهای تخلیه و بارگیری، بهینه‌ســازی رصــد کالا و  پایش انبارها، 
یکپارچه‌سازی زنجیره تأمین و تبادل الکترونیکی داده‌ها میان تمامی ذی‌نفعان بندر.

مدیریت هوشمند انرژی و محیط زیست: بهینه‌سازی مصرف انرژی در تجهیزات و 
ساختمان‌های بندری، کاهش آلاینده‌های زیست‌محیطی ناشی از فعالیت کشتی‌ها و 

تجهیزات و پایش مستمر پارامترهای زیست‌محیطی در حوزه بندر.
یکپارچه‌سازی اطلاعات و تصمیم‌گیری هوشمند: ایجاد داشبوردهای مدیریتی 
یکپارچه، تحلیل کلان داده‌های عملیاتی، توســعه دوقلوی دیجیتال بندر و استفاده 
از هوش مصنوعی برای پیش‌بینی رویدادها و بهینه‌ســازی فرآیندها و شبیه‌سازی 
سناریوهای مختلف برای تصمیم‌گیری‌های کلان بندری. همچنین حضور در پروژه 
پایلوت ملی هوشمندسازی بندر بوشهر، امکان تجاری‌سازی محصولات در بازار بزرگ 
بنادر کشــور، بهره‌مندی از حمایت‌های معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاســت جمهوری )برنامه ملی اقتصاد دریامحور( و ســازمان بنادر و شبکه‌سازی با 
بازیگران اصلی صنعت دریایی و بندری کشــور از جمله مزایای مشارکت در فراخوان 
است. به نقل از معاونت علمی ریاســت‌جمهوری، شرکت‌ها و تیم‌های متقاضی باید 
تا زمان تعیین‌شده، مدارکی از جمله معرفی شرکت یا تیم: رزومه فعالیت‌ها، اعضای 
کلیدی، سوابق اجرایی و گواهی‌های معتبر )مانند دانش‌بنیانی یا رده‌بندی(، محصول 
یا راهکار پیشنهادی: شــرح دقیق محصول/خدمت، کاربرد آن در یکی از محورهای 
اعلام‌شده و سطح بلوغ فناوری )TRL(، مستندات فنی: مشخصات فنی، استانداردها، 
نامه‌های حسن انجام کار )در صورت وجود( و مزیت رقابتی نسبت به نمونه‌های مشابه 
داخلی یا خارجی و سوابق اجرایی: حداقل دو نمونه از پروژه‌های مشابه اجراشده یا نتایج 
تست‌های میدانی را به‌صورت یکپارچه ارسال کنند. مهلت ارسال مدارک تا تاریخ ۱۶ 
darya@ اسفند ۱۴۰۴ است؛ علاقه‌مندان می‌توانند مســتندات خود را به ایمیل

isti.ir ارسال کرده یا برای کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۲۲۴۱۴۱۹۰ داخلی 
۱۲۰۶ تماس بگیرند.
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بامداد جنوب: رئیس ســتاد انتخابات کشور ابراز امیدواری کرد 
فرصت حضــور نمایندگان طیف‌هــای مختلف به عنــوان نامزد در 
انتخابات شــوراها فراهم شــود و افراد رد صلاحیت شده نیز بتوانند با 
حل مشــکل به عرصه رقابت بازگردند. علــی زینی‌وند در گفت‌وگو با 
ایرنا، گفت که امیدوار است با توجه به نظر مسئولان ارشد نظام مبنی 
بر فراهم شــدن زمینه مشارکت پرشور مردم در انتخابات آتی، فرصت 
حضور نمایندگان طیف‌های مختلف به عنوان نامزد فراهم شود و افراد 

رد صلاحیت شــده نیز بتوانند با رفع مشکل به عرصه رقابت بازگردند. 
وی ادامه داد: برخی از اعضای فعلی شــورای شهر تهران نیز که عمدتاً 
هم‌نظر بودند، رد صلاحیت شــده‌اند و همچنین تعدادی از دوستانی 
که می‌توانستند از دیگر جریان‌های سیاسی به یک فهرست مشترک 
برسند و با فعالیت جدی در انتخابات باعث افزایش مشارکت و پرشور 
شدن انتخابات شــوند، در این مرحله رد صلاحیت شده‌اند؛ البته این 
پایان کار نیست و نامزدهای رد صلاحیت شده می‌توانند اعتراض خود 

را ثبت کنند و بررسی شود. زینی‌وند ادامه داد: با توجه به تعامل خوبی 
که با هیأت‌های نظارت استان و هیات مرکزی نظارت وجود دارد، و نیز 
با توجه به نظر مسئولان ارشد نظام مبنی بر برگزاری انتخاباتی پرشور، 
ان‌شاءالله رد صلاحیت‌شــدگان بتوانند به عرصه رقابت بازگردند و در 
انتخابات حضور داشته باشند و تأیید صلاحیت شوند. هفتمین دوره 
انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روســتا ۱۱ اردیبهشت سال آینده 

برگزار خواهد شد.

امیدواریم مشکل ردصلاحیت‌شدگان حل شود

بامداد جنوب: رئیس مرکز ملی بازرسی، ارتقای سلامت و فوریت‌های اداری 
سازمان اداری و استخدامی کشور از ثبت ۲ هزار شکایت از دستگاه‌های اجرایی در 
سامانه فوریت‌های اداری )فواد ۱۲۸( و سرعت رسیدگی دستگاه‌های اجرایی خبر 
داد.  کامل داودی با اشــاره به گزارش عملکرد سامانه فوریت‌های اداری فواد ۱۲۸ 
در بهمن، گفت: با گســترش دامنه اجرای این سامانه در استان‌های تهران، البرز، 
قزوین و همدان، روند رســیدگی به مطالبات مردمی به شکل محسوسی بهبود 
یافته اســت. وی افزود: در این بازه زمانی ۲ هزار و ۷۴ شکایت در سامانه فواد ۱۲۸ 

ثبت شده که استان تهران با ‌هزار و ۵۷۲ شکایت بیشترین سهم را داشته است.
داودی، میانگین زمان رسیدگی به شکایات ثبت‌شده را ۲ ساعت و ۳۸ دقیقه 
اعلام کرد و گفت: این شــاخص بیانگر افزایش سرعت پاسخگویی دستگاه‌های 
اجرایی است. همچنین ۶۳ درصد شکایات ثبت‌شده در این مدت منجر به رضایت 

شاکیان شده است.

 ثبت ۲ هزار شکایت
 از دستگاه‌های اجرایی

بامداد جنوب: مدیرکل دفتر امور سیاسی وزارت کشور بیان کرد: پیش‌نویس 
لایحه جدید قانون احزاب تهیه شده و در مراحل نهایی قرار دارد. این لایحه پس از 

تکمیل و اجماع‌سازی، سال آینده به مجلس ارسال می‌شود.
ابوذر کوثری راجع به تعدد احزاب در ایران و انتقاد تحلیلگران سیاســی به این 
وضع، گفت: این موضوع دغدغه‌ای جدی است. تعدد احزاب نتیجه قوانینی است 
که طی سه تا چهار دهه گذشته در این حوزه تصویب شده است. نظام حزبی ایران 
نه می‌تواند تقلید کامل از دیگر کشورها باشد و نه می‌تواند بی‌تفاوت به تجربیات 
جهانی عمل کند. به همین دلیل، یکی از اولویت‌های ما در دولت آقای پزشکیان، 

بازنگری و ارتقای قوانین حوزه سیاست داخلی، به‌ویژه قانون احزاب است.
وی با یادآوری بازنگری در قانون احزاب بیان کرد: در پنج تا شش ماه گذشته، 
بازنگری قانون احزاب و تشــکل‌های سیاسی در دستور کار قرار گرفته و تاکنون 
بیش از ۱۴ جلسه با حضور صاحب‌نظران، خانه احزاب و فعالان سیاسی برگزار شده 
است. پیش‌نویس لایحه جدید قانون احزاب تهیه شده است و در مراحل نهایی قرار 
دارد. تلاش ما این است که این لایحه پس از تکمیل و اجماع‌سازی، سال آینده به 
مجلس شورای اسلامی ارسال شود. مدیرکل دفتر امور سیاسی وزارت کشور بیان 
کرد: در این لایحه تلاش کرده‌ایم فعالیت احزاب هم از نظر کمی و هم از نظر کیفی 
متعادل شود؛ به‌گونه‌ای که از یک‌سو کنشگری و نقش واقعی احزاب در معادلات 
سیاســی تقویت شود و از سوی دیگر، از تعدد بی‌رویه و کم‌اثر احزاب کاسته شود، 

بدون آنکه محدودیت غیرضروری برای فعالیت حزبی ایجاد شود.

 پیش‌نویس لایحه جدید
 قانون احزاب در مراحل نهایی 

بامداد جنوب: وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات بیــان کرد: اختلالات 
جی‌پی‌اس را به شورای عالی امنیت ملی منعکس کرده‌ایم و کارگروهی برای آن 
تشکیل شده است. سید ستار هاشمی در گفت‌وگو با خبرنگار باشگاه خبرنگاران 
جوان درباره اختلالات ‌جی‌پی‌اس گفت: گزارشــی را آماده کرده‌ایم، چون فقط 
حوزه‌ ارتباطات متأثر از اختلالات جی‌پی‌اس نیست، در حوزه‌ صنعت هوانوردی با 
این چالش به‌صورت جدی مواجه هستیم.  وی ادامه داد: اختلالات جی‌پی‌اس را به 
شورای عالی امنیت ملی منعکس کرده‌ایم و این موضوع در دستورکار قرار گرفته 
و کارگروهی برای آن تشکیل شده است. امیدواریم بتوانیم در قالب یک گروه و با 
انجام کار کارشناســی، این موضوع را مدیریت کنیم. وزیر ارتباطات در پاسخ به 
این پرسش که آیا قرار اســت جی‌پی‌اس چینی جایگزین شود؟، بیان کرد: ما از 
همه‌ ظرفیت‌های دانشی و فناوری موجود در دنیا استفاده می‌کنیم و اصلا تعارف 

نداریم که بگوییم این فناوری متعلق به کدام کشور است. 

 تشکیل کارگروه 
برای بررسی اختلالات جی‌پی‌اس 

بامداد جنوب: جمعی از ایرانیان مقیم خارج با انتشــار طوماری الکترونیک 
خواســتار توقف سیاست فشــار حداکثری و تحریم‌ها و حرکت غرب به سمت 
دیپلماســی و توافق پایدار شــدند. به نقل از نور نیوز، در این طومار که نسخه‌ای 
از آن در تارنمای »چِنج« منتشــر شده است، خطاب به رهبران، سیاست‌گذاران 
و شــهروندان غربی آمده است: »ما، امضاکنندگان این طومار، از دولت‌های غربی 
می‌خواهیم که از رفتار بــا مردم عادی ایران به عنــوان مهره‌هایی در بازی‌های 
ژئوپلیتیکی دست بردارند و سیاست‌هایی را اتخاذ کنند که به طور ملموس زندگی 
آنها را بهبود بخشــد«. در بخش دیگری از این طومار آمده اســت: »ما خواستار 
تغییر قاطع به سمت دیپلماسی و تعامل سازنده با تمرکز بر مذاکره و توافق پایدار 
هستیم«. امضاکنندگان تأکید کرده‌اند که دولت‌های غربی باید »یک طرح روشن 
و مبتنی بر نقطه عطف برای لغو محدودیت‌های گسترده اقتصادی« اتخاذ کنند 
که »با بازگشــایی فوری کانال‌های تجارت، امور مالی و تجهیزات پزشــکی آغاز 

می‌شود« تا مردم بتوانند به »شغل، دارو و کرامت انسانی« دسترسی پیدا کنند.

 طومار ایرانیان خارج
 از کشور برای توقف تحریم‌ها

بامداد جنوب: فرمانده نیــروی زمینی ارتش اعلام کرد که تمامی تحرکات 
دشمن در مرزهای کشور لحظه‌به‌لحظه رصد می‌شود و هوشیاری نیروهای مسلح 

مهم‌ترین عامل بازدارنده علیه تهدیدات است.
امیر سرتیپ علی جهانشاهی در بازدید از تیپ ۱۶۴ متحرک هجومی پیرانشهر، 
گفت: رزمندگان نیروی زمینی ارتش به صورت مستمر و شبانه‌روزی، با هوشیاری 
و تیزبینی تمام به پاســداری از خاک مقدس جمهوری اسلامی ایران می‌پردازند 

و تمامی تحرکات و تهدیدات دشمن را لحظه به لحظه رصد و خنثی می‌کنند.
وی تصریح کرد: هوشیاری و بیداری نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، 
مهم‌ترین عاملی است که دشمنان را از هرگونه محاسبه غلط و اقدام علیه منافع 
و امنیت کشــور بازمی‌دارد و آنها را در رســیدن به اهداف شوم خود ناکام خواهد 
گذاشــت. فرمانده نیروی زمینی ارتش با اشــاره به اهمیت ارتقای توان رزمی و 
اســتفاده از تجهیزات نوین و تاکتیک‌های به‌روز در مقابله با تهدیدات نامتقارن، 
تأکیــد کرد: رزمندگان ما با تکیه بر ایمان راســخ و تجهیزات پیشــرفته، اجازه 

هیچ‌گونه تحرکی را به معاندان و بدخواهان این آب و خاک نخواهند داد.

 تحرکات دشمن
 لحظه‌به‌لحظه رصد می‌شود

بامدادجنوب: در هفته‌های اخیر، نه تنها ما در 
استان بوشهر و کشور ایران، اخبار افزایش و تجمیع 
نیروهای نظامی ایالات متحده در خلیج فارس، که 
بار دیگر این آبراه راهبردی را به صدر اخبار منطقه‌ای 
و جهانی کشانده است دنبال می‌کنیم، بلکه ساکنین 
دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس این اخبار را دنبال 
می‌کنند تا بدانند این تحولات چقدر ممکن اســت 
معــادلات امنیتی را تحت تأثیر قــرار دهد.  اکنون 
می‌توان گفت رویداد اخیر افکار عمومی و محاسبات 
سیاســی کشــورهای ســاحلی را نیز دستخوش 
نگرانی‌های تازه کرده اســت. در میان این کشورها، 
دولت‌های عربی حوزه خلیج فارس به‌ویژه آن‌هایی 
که میزبان پایگاه‌های نظامی آمریکا در خاک خود 
هســتند با دقت و دلهره تحولات را دنبال می‌کنند. 
از یک‌سو، این حضور نظامی را تضمینی برای امنیت 
صادرات انرژی، خطوط کشتیرانی و بازدارندگی در 
برابر تهدیدهای احتمالی می‌دانند اما از سوی دیگر، 
بیم آن دارند که تشدید تنش‌ها، آنان را ناخواسته در 

معرض پیامدهای یک رویارویی گسترده قرار دهد.
واقعیت آن است که بسیاری از دولت‌های عربی 
منطقه، در چارچــوب رقابت‌هــای ژئوپلیتیکی، 
تضعیف قــدرت منطقه‌ای ایران را به ســود موازنه 
مطلوب خود ارزیابی می‌کننــد. با این حال، برخی 
محققان عربی معتقد هستند سناریوی حمله نظامی 
به ایران گزینه‌ای نیست که با منافع بلندمدت آنان 
هم‌خوانی داشته باشد. نگرانی اصلی این کشورها، 
نه صرفــاً آغاز یــک درگیری، بلکــه واکنش‌های 
زنجیره‌ای پس از آن است احتمال گسترش جنگ 
به زیرســاخت‌های انرژی، ناامن شدن مسیرهای 
حیاتی صــادرات نفــت و گاز، افزایش هزینه‌های 
بیمه و حمل‌ونقل دریایی، و شــکل‌گیری موجی از 
بی‌ثباتی که می‌تواند اقتصادهای وابســته به ثبات 
بازار انرژی را با تکانه‌های شــدید روبه‌رو کند. افزون 
بر این، آسیب‌پذیری پایگاه‌ها و تأسیسات حیاتی در 
خاک این کشــورها، آنان را در برابر تبعات مستقیم 

هرگونه تنش نظامی آسیب‌پذیرتر می‌سازد.
برای استان بوشهر، به‌عنوان یکی از کانون‌های 
اصلی انرژی، تجارت دریایی و معیشت ساحلی ایران، 
این تحولات صرفاً موضوعی در سطح کلان سیاست 
خارجی نیســت، بلکه واقعیتی است که می‌تواند 
به‌طور مستقیم بر امنیت دریانوردی، فعالیت‌های 
بندری و زندگی روزمره جوامع ساحلی اثر بگذارد. 
این گزارش کوشــیده‌ایم با نگاهــی تحلیلی، ابعاد 
این نگرانی‌ها و پیامدهای احتمالی تشــدید حضور 
نظامی آمریکا در خلیج فارس را برای کشــورهای 

منطقه و سواحل جنوبی ایران بررسی کند.
حضور آمریکا در خلیج فارس بیشتر اثر 

روانی دارد
الله کرم مشتاقی، کارشناس روابط بین‌الملل، در 

گفت‌وگو با بامداد جنوب در خصوص حضور گسترده 
نیروهای آمریکایی در خلیج فارس، با تأکید بر جنبه 
روانی و نبرد شناختی موضوع گفت: من جنبه فنی 
و نظامی موضــوع را در این مرحله کمتر می‌بینم و 
تمرکزم بیشتر بر تأثیرات روانی و شناختی مذاکرات 
میان ایران و آمریکا است. رفتارهای نظامی، سیاسی 
و امنیتی طرفین هنوز در چارچوب نبرد شناختی و 
تأثیر بر تصمیم‌گیری طرف مقابل قرار دارد. به همین 
دلیل، حضور ناوگان آمریکایــی در خلیج فارس را 
می‌توان در قالب سیاست چماق و هویچ ارزیابی کرد. 
البته در آینده، این حضور می‌تواند به عنوان مدیریت 
بحران احتمالی نیز تلقی شود، اما در شرایط فعلی، 

هدف اصلی آن بازدارندگی و تأثیر روانی است.
وی ادامــه داد: با وجود نگرانی‌هــای دو طرف از 
هم، که گاهی با واقعیت هــم مطابقت دارد، تجربه 
نشــان می‌دهد که جنگی به آن معنای کلاسیک 
مثل جنــگ ۱۲ روزه رخ نخواهد داد. حضور ناوگان 
آمریکایی صرفاً یک نمایش قدرت است و نه اقدامی 
برای حمله؛ همچنین جمهوری اسلامی ایران نیز با 
مشاهده این نیروها مرعوب نمی‌شود. در مجموع، 
فضای بین دو طرف بیشتر به برخوردهای محدود 
مانند زمانی که پهپاد آمریکایی به منطقه فرستاده 
شد و ما آن را هدف قرار دادیم شباهت دارد، نه جنگ 

گسترده.
کشــورهای عربی ایــران را قدرتمند 

می‌دانند
این کارشــناس حوزه بین‌الملل در پاسخ به این 
سؤال که کشورهای عربی خلیج فارس این حضور 
را فرصت امنیتی می‌دانند یا تهدید، گفت: برخلاف 
یک دهه گذشــته که بســیاری از این کشورها در 
صف دشــمنان ایــران حضور داشــتند و حتی در 
آتش جنگ مشــارکت می‌کردند، اکنون با توجه به 
واســطه‌گری‌های متعدد، هدف اصلی جلوگیری 
از جنگ است. حضور گســترده ناوگان آمریکایی 
می‌تواند تهدیدی جدی برای اقتصاد شــکننده و 
وابسته به انرژی آن‌ها باشد. جنگ احتمالی بین ایران 
و آمریکا، حتی اگر آســیب مستقیم به کشورشان 
نرســد، روند انتقال انرژی را مختل، و اقتصادشان را 
با مشکل مواجه می‌کند. حتی اسرائیل، با اقدامات 
تهاجمی خود علیه کشــورهای منطقه، می‌تواند 
پیامدهایش را به سایر کشورهای عربی منتقل کند و 
این برای کشورهای کوچک و وابسته عربی غیرقابل 

قبول است.
مشتاقی درباره وابســتگی امنیتی کشورهای 
عربی بــه قدرت‌های خارجی نیــز تصریح کرد: به 
صورت آشــکار، این وابستگی افزایش نیافته است. 
پس از تجربه طوفان الاقصی کشــورهای عربی به 
این نتیجه رســیدند که اتکای مطلق به یک قدرت 
خارجــی، به‌ویــژه از یک بلوک خــاص، منطقی 

نیســت. بنابراین تلاش کرده‌اند روابــط خود را با 
ســایر قدرت‌های جهانی افزایش دهند. آن‌ها ایران 
را کشوری ریشه‌دار، قدرتمند و امنیت‌ساز می‌بینند 
و معتقدند برخی تعاملات امنیتی و نظامی با ایران 
اجتناب‌ناپذیر اســت. به همیــن دلیل، هیچ‌یک از 
طرف‌هــا نمی‌خواهد درگیری مســتقیم رخ دهد 
و اتکای مطلق به آمریکا دیگــر گزینه اصلی آن‌ها 
نیست. وی درباره احتمال درگیری ناخواسته میان 
نیروهای نظامی، بیان کرد: اگرچه طرفین در حال 
نمایش قدرت و زورآزمایی هستند، احتیاط بسیار 
بالایی بین آن‌ها وجود دارد. نیروهای نظامی هر دو 
طرف به‌طور حرفه‌ای و محتاطانه عمل می‌کنند و 
هیچ‌کدام مایل نیستند بدون دستور پایتخت وارد 
درگیری شــوند. بنابراین احتمال تنش ناخواسته 

بسیار پایین است.
آمریکا ناخواسته جایگاه ایران را در منطقه 

تقویت کرد
این کارشناس بوشهری حوزه بین‌الملل درباره 
تأثیر حضور نظامی آمریکا بر موازنه قدرت در منطقه 
تصریح کرد: واقعیت این اســت کــه آمریکایی‌ها 
ناخواسته جایگاه و هیمنه ایران را در منطقه تقویت 
می‌کنند. ایران تنها قدرتی اســت که از ۴۷ ســال 
گذشــته به‌صورت خوداتکا در منطقه باقی مانده 
اســت. دیگر قدرت‌های منطقه مانند عراق، مصر، 
سوریه و ترکیه هیچ‌گاه نتوانستند توازن واقعی ایجاد 
کنند. اکنون با حضور گسترده آمریکا، جایگاه ایران 
به عنوان قدرت مســتقل منطقه‌ای بیش از پیش 
تثبیت می‌شــود و نهایتاً جنگ بزرگی میان ایران و 

آمریکا رخ نخواهد داد.
مشتاقی درباره اثر حضور نظامی آمریکا بر امنیت 
انرژی گفت: بازار، سرمایه و تجارت از جنگ و حتی 
فضای تهدیدآمیز می‌ترسند. یکی از دلایل مخالفت 
کشورهای عربی با جنگ احتمالی بین ایران و آمریکا، 
پیامدهای اقتصادی آن است. برخلاف قرن گذشته 
که حضور نیروهای نظامی خارجی تضمین‌کننده 
امنیت تجارت بود، امروز این حضور اثر معکوس دارد 
و طولانی شــدن حضور ناوگان آمریکایی می‌تواند 

صدای اعتراض جهانی را به دنبال داشته باشد.
مشتاقی درباره وضعیت استان بوشهر در شرایط 
کنونی نیــز بیان کرد: وضعیت موجــود به مرحله 
درگیری بزرگ نمی‌رسد. حتی اگر جنگی رخ دهد، 
کوتاه‌مدت خواهد بود و محــدود به درگیری‌های 
نفتکش‌ها یا حمله به تاسیســات زیرســاختی و 
پالایشــگاه‌ها نخواهد بود. آینــده خطرناکی برای 
استان متصور نیست و صنایع کشتی‌سازی و صیادی 
با خطر جدی روبه‌رو نمی‌شوند. مردم بوشهر از لحاظ 
روحی و تاریخی آماده دفاع هســتند، اما بدبینانه و 
غیرواقعی اســت که تصور کنیم زیرســاخت‌های 

استان در جنگ احتمالی آینده تخریب خواهد شد.

امنیت خلیج فارس؛ دغدغه‌ای فراتر از امنیت خلیج فارس؛ دغدغه‌ای فراتر از 
سیاست برای بوشهرسیاست برای بوشهر

خـبـر کارشناس بوشهری مطرح کرد:

خشم جوانان دیده و شنیده شود
بامداد جنوب: خشــم نســل جوان را نباید صرفاً واکنشــی هیجانی یا 
تهدیدی امنیتی تلقی کرد. این خشــم، پیامی اجتماعی اســت که از وجود 

شکاف میان انتظارات مشروع و واقعیت‌های موجود خبر می‌دهد.
محمدمهدی ســیدناصری حقوقدان، مدرس دانشگاه و پژوهشگر حقوق 
بین‌الملل کودکان در یادداشــتی در خبرآنلاین نوشته است: در بسیاری از 
جوامع، وضعیت جوانان به‌مثابه دماسنجی برای سنجش سلامت اجتماعی 
تلقی می‌شــود. هنگامی کــه جوانان یــک جامعه امیدوار، مشــارکت‌جو 
و آینده‌نگر باشــند، می‌تــوان از پویایی و ثبات آن جامعه ســخن گفت؛ اما 
زمانی که احساس ناامیدی، بی‌اعتمادی و خشم در میان آنان گسترش یابد، 
این وضعیت نشانه‌ای هشــداردهنده از اختلال در سازوکارهای اقتصادی، 
اجتماعی و حکمرانی اســت. در ایران امروز، بخــش قابل توجهی از جوانان 
موســوم به »نســل زد« متولدین دهه‌های پایانی قرن گذشته و آغاز هزاره 
جدید با نوعی نارضایتی عمیق و خشم فروخورده روبه‌رو هستند؛ خشمی که 
نه ناگهانی و بی‌ریشــه، بلکه حاصل انباشت تجربه‌های زیسته و ساختارهای 

محدودکننده فرصت‌هاست.
این نســل در جهانی رشد کرده که دسترســی به اطلاعات، مقایسه‌های 
جهانی و آگاهی از شــیوه‌های متفاوت زیســت، به‌طور بی‌سابقه‌ای افزایش 
یافته اســت. آنان همزمان با فشارهای اقتصادی، محدودیت‌های ساختاری 
و نااطمینانی‌های اجتماعی، شــاهد ســبک‌های زندگــی متفاوت در دیگر 
کشــورها هســتند و همین مقایســه دائمی، فاصله میان »آنچه هست« و 
»آنچه می‌تواند باشد« را در ذهن آنان برجسته‌تر می‌کند. نتیجه این شکاف، 
شــکل‌گیری احساسی از محرومیت نسبی اســت؛ احساسی که بیش از فقر 

مطلق، زمینه‌ساز خشم اجتماعی می‌شود.
در ادامه، هشــت عامل کلیدی که در شکل‌گیری خشم نسل جوان ایران 

نقش دارند، مورد بررسی قرار می‌گیرد.
۱- تعلیق طولانی‌مدت در ورود به زندگی مستقل

یکــی از مهم‌ترین عوامــل نارضایتی جوانان، به‌تعویــق افتادن ورود به 
مراحل اصلی زندگی بزرگسالی است. اشتغال پایدار، امکان تشکیل خانواده، 
دسترســی به مســکن و اســتقلال اقتصادی، به اهدافی دوردست تبدیل 
شــده‌اند. بسیاری از جوانان تحصیل‌کرده، ســال‌ها پس از پایان تحصیلات 
همچنان در جســت‌وجوی شــغل پایدار باقی می‌مانند. این وضعیت، آنان 
را در چرخــه‌ای از انتظار نگه می‌دارد که احســاس بی‌حرکتی و بی‌ثمری را 

تشدید می‌کند.
۲- نااطمینانی اقتصادی و فرسایش امید

تــورم مزمن، کاهــش قدرت خریــد، بی‌ثباتی بــازار کار و دشــواری 
برنامه‌ریزی برای آینده، احســاس امنیت اقتصادی را تضعیف کرده اســت. 
جوانان زمانــی می‌توانند به آینده امیدوار باشــند که امــکان پیش‌بینی و 
برنامه‌ریزی وجود داشــته باشد؛ اما وقتی آینده اقتصادی مبهم است، انگیزه 

تلاش و سرمایه‌گذاری بر آینده نیز کاهش می‌یابد.
۳- شکاف میان تحصیلات و فرصت‌های واقعی

ســرمایه‌گذاری گســترده جوانان و خانواده‌ها بر آموزش عالی، اغلب با 
بازدهی اقتصادی و اجتماعی متناســب همراه نیســت. مدارک دانشگاهی 
برای بســیاری از جوانان به تضمین اشــتغال تبدیل نشده است. این شکاف 

میان انتظار و واقعیت، احساس بی‌عدالتی ساختاری را تقویت می‌کند.
۴- احساس نادیده‌گرفته‌شدن و فقدان گفت‌وگوی مؤثر

بخش قابل توجهی از جوانان احســاس می‌کننــد در تصمیم‌گیری‌های 
کلان اجتماعی و فرهنگی صدای آنان شــنیده نمی‌شــود. نبود کانال‌های 
گفت‌وگــوی واقعی میان نســل جوان و سیاســت‌گذاران، حــس بی‌اثری 
و حذف‌شــدگی اجتماعی را افزایــش می‌دهد. هنگامی که فــرد باور کند 
مشارکت او بی‌نتیجه اســت، فاصله عاطفی او با ساختارهای رسمی افزایش 

می‌یابد.
۵- محدودیت‌های فرهنگی و شکاف نسلی

نسل جدید با ارزش‌ها، شیوه‌های ارتباطی و سبک‌های زیستی متفاوتی 
رشد کرده اســت. در بسیاری از موارد، نهادهای رسمی و سنتی نتوانسته‌اند 
خود را با تحولات فرهنگی ســازگار کنند. این شــکاف، به ســوءتفاهم‌های 

نسلی و احساس عدم درک متقابل منجر شده است.
۶- فشارهای روانی و فرسودگی ذهنی

افزایش اضطراب، احســاس ناامنی نسبت به آینده، فشار رقابت آموزشی 
و شــغلی، و مواجهه مداوم با اخبــار منفی، ســامت روان جوانان را تحت 
فشار قرار داده است. خشــم اجتماعی در بسیاری از موارد، ترجمان بیرونی 

اضطراب‌ها و ناامنی‌های درونی است.
۷- مقایسه‌پذیری جهانی و تشدید احساس محرومیت نسبی

گسترش فناوری‌های ارتباطی باعث شــده جوانان به‌طور مداوم زندگی 
خود را با همســالان در سایر کشورها مقایســه کنند. این مقایسه‌ها، اگرچه 
آگاهی‌بخش است، اما می‌تواند احساس عقب‌ماندگی و بی‌عدالتی را تشدید 
کند؛ به‌ویژه زمانی که مسیرهای دســتیابی به فرصت‌های مشابه در داخل 

کشور محدود باشد.
۸- کاهش اعتماد اجتماعی و تضعیف سرمایه اجتماعی

اعتماد اجتماعی، بنیان همکاری و امید جمعی است. هنگامی که اعتماد 
به نهادها، قوانین و آینده کاهش یابد، احســاس تعلق اجتماعی نیز تضعیف 
می‌شــود. جوانی که به آینده اعتماد ندارد، به مشــارکت سازنده نیز انگیزه 

کمتری خواهد داشت.
خشم نسل جوان را نباید صرفاً واکنشی هیجانی یا تهدیدی امنیتی تلقی 
کرد. این خشــم، پیامی اجتماعی اســت که از وجود شکاف میان انتظارات 
مشروع و واقعیت‌های موجود خبر می‌دهد. جوانان سرمایه انسانی، فرهنگی 
و خلاق کشــورند و بی‌توجهــی به مطالبات آنان، به معنای از دســت دادن 

ظرفیت‌های حیاتی توسعه است.
بازســازی امید اجتماعی مســتلزم اقداماتی چندســطحی است: ایجاد 
ثبات اقتصادی، اصلاح ســازوکارهای اشــتغال، تقویت گفت‌وگوی نسلی، 
افزایش مشــارکت جوانان در تصمیم‌سازی‌ها، توجه جدی به سلامت روان، 
و بازســازی اعتماد اجتماعی. تجربه‌های جهانی نشان می‌دهد جوامعی که 
جوانان خود را به رســمیت شــناخته و آنان را در فرایندهای تصمیم‌گیری 

مشارکت داده‌اند، توانسته‌اند مسیر توسعه پایدار را هموار کنند.
نســل جوان ایران نه دشمن آینده، بلکه سازنده آن است. خشم آنان، اگر 
شــنیده و فهمیده شــود، می‌تواند به نیرویی برای اصلاح و پیشرفت تبدیل 
گردد؛ اما اگر نادیده گرفته شود، به شــکاف‌های عمیق‌تر اجتماعی خواهد 
انجامید. اکنون بیش از هر زمان دیگر، ضرورت دارد جامعه و سیاست‌گذاران، 
به جای ســخن گفتن یک‌طرفه، گفت‌وگویی واقعی با نسل جوان آغاز کنند؛ 

گفت‌وگویی که نقطه آغاز بازسازی اعتماد و احیای امید خواهد بود.

گزارش

بامداد جنوب: عضو شــورای مرکزی حزب اعتدال و توســعه تأکید کرد: 
آرام‌ســازی جامعه، نه با انکار و کوچک جلوه دادن تهدیدها محقق می‌شود 
و نه با بزرگ‌نمایی آن؛ بلکه با مدیریت عقلایی واقعیت‌های عینی می‌توان 
آرامش جامعه را محقق ساخت. مهدی شــاه‌میرزا در گفت‌وگو با ایسنا، با 
تأکید بر اینکه در حقیقت انســجام ملی در این مقطــع، مهم‌ترین مؤلفه 
بازدارندگی ماست، تصریح کرد: آرام‌سازی جامعه، نه با انکار و کوچک جلوه 
دادن تهدیدها محقق می‌شود و نه با بزرگ‌نمایی آن؛ بلکه با مدیریت عقلایی 

واقعیت‌های عینی می توان آرامش جامعه را محقق ساخت.
وی با اشاره به شرایط حساس کشور در مواجهه با تهدیدات خارجی، حفظ 
اتحاد و انسجام ملی را دستورکار راهبردی و عملیاتی مسئولان برای صیانت 
از امنیت ملی دانســت و تاکید کرد که عبور کم‌هزینه از وضعیت کنونی در 
گرو صداقت در حکمرانی، عدالت در سیاست‌گذاری و مبارزه قطعی با فساد 
و رانــت و انعطاف و ابتکار در تنش‌زدایی با رعایــت اصول عزت، حکمت و 
مصلحت است. شــاه‌میرزا افزود: نخستین گام در این مسیر، تقویت هرچه 

بیشتر اعتماد عمومی است. اعتماد اجتماعی زمانی تقویت می‌شود که مردم 
احســاس کنند در تصمیمات کلان کشــور نقش مهمی دارند، صدایشان 
شنیده و سیاســت‌ها بر مدار قانون، عدالت و شفافیت و در راستای تکریم 
حقوق و مطالبات مردم تنظیم می‌شــود. مشــاور دبیرکل حزب اعتدال و 
توسعه خاطرنشان کرد: سرمایه اجتماعی، پشتوانه اصلی هر نظام سیاسی در 

شرایط گسیل شدن فشار های خارجی است.
عضو شــورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه، گام دوم این مسیر آرام‌سازی 
را، اولویت دادن عملی به معیشــت مردم دانســت و سومین گام را پرهیز از 

دوقطبی‌سازی‌های فرسایشی در فضای سیاسی و رسانه‌ای عنوان کرد.
دیپلماســی فعال برای مدیریت تنش‌ها، و میــدان دادن به احزاب قانونی، 
نخبگان، دانشگاهیان، و جامعه مدنی در فرآیند تصمیم‌سازی را دیگر گام‌ها 
در مسیر آرام‌سازی برشمرد و گفت: در ادبیات اعتدال، آرامش‌بخشی جامعه 
به معنای انفعال یا عقب‌نشینی نیســت، بلکه به معنای ترکیب عقلانیت، 

عدالت،شفافیت و انعطاف برای تقویت همدلی است.

آرام‌سازی جامعه با مدیریت عقلایی واقعیت‌ها



 

بامداد جنوب: مدیرعامل پتروشــیمی خارگ با اشــاره به 
طرح راه‌اندازی واحد اتانول ســنتزی که بــا هدف تکمیل زنجیره 
متانول در دســتور کار این شــرکت قرار گرفته است، تاکید کرد: 
راهبرد پتروشــیمی خــارگ حرکت از تولید محصــولات پایه به 
سمت توســعه محصولات با ارزش افزوده بالاتر است و پروژه اتانول 
سنتزی در همین راستا تعریف شده است. کمیل پورضیایی ادامه 
داد: اجرای این پروژه تلاش‌شــده از توان سازندگان داخلی استفاده 
شــود و همکاری با شــرکت‌های دانش‌بنیان در حوزه تجهیزات و 

کاتالیســت‌ها در اولویت قرار دارد. وی با اشاره به کاربردهای اتانول 
سنتزی بیان کرد: این محصول در صنایع شیمیایی، تولید حلال‌ها 
و برخی مصــارف صنعتی کاربرد گســترده‌ای دارد و می‌تواند به 
تنوع‌بخشی سبد محصولات صادراتی شرکت کمک کند. یادآوری 
می‌شود پروژه راه‌اندازی واحد اتانول سنتزی با هدف تکمیل زنجیره 
متانول در دستور کار قرار گرفته است. در این فرایند، متانول پس از 
تبدیل به گاز سنتز شامل مونوکسید کربن و هیدروژن، در حضور 
کاتالیست‌های ویژه و تحت شرایط کنترل‌شده دما و فشار به اتانول 

تبدیل می‌شــود. در طراحی این واحد، اســتفاده از سیستم‌های 
پیشرفته کنترل فرایند، ســامانه‌های ایمنی ابزار دقیق و بازیافت 
حرارتی برای کاهش مصرف انرژی پیش‌بینی شده‌است. همچنین 
بهینه‌سازی مصرف سوخت و کاهش آلایندگی از ملاحظات اصلی 
اجرای این پروژه عنوان شده است. پتروشیمی خارگ با بهره‌مندی 
از دسترسی مســتقیم به خوراک گازی و زیرساخت‌های صادرات 
دریایی، یکــی از تولیدکنندگان اصلی متانول در ایران به شــمار 

می‌رود.

اجرای طرح اتانول سنتزی در پتروشیمی خارگ
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بامداد جنوب: پایداری گاز در ســال‌های اخیر 
از یک دغدغه‌ در حاشــیه‌ سیاســت‌گذاری انرژی، به 
مسئله‌ای مهم در متن تصمیم‌گیری‌های کلان کشور 
تبدیل شده اســت. بروز ناترازی مزمن میان تولید و 
مصرف، به‌ویژه در فصول سرد سال نشان داد که شبکه 
گاز ایران با وجود برخورداری از یکی از بزرگ‌ترین ذخایر 
اثبات‌شــده جهان، از نظر بهره‌وری و مدیریت تقاضا با 
چالش‌هایی ساختاری مواجه است که دیگر نمی‌توان 

آن‌ها را با راهکارهای مقطعی و اضطراری پوشاند.
دولــت چهاردهم، در شــرایطی ســکان اجرایی 
کشــور را در دســت گرفت که ناترازی انرژی از سطح 
هشــدار عبور کرده و به یک محدودیت واقعی برای 
رشد اقتصادی، پایداری تولید صنعتی و حتی امنیت 
اجتماعی مبدل شده است. افت فشار گاز در شبکه، 
اعمال محدودیت بر صنایع بزرگ، افزایش وابستگی 
به سوخت‌های مایع پرهزینه و آلاینده و تهدید مستمر 
صادرات محصولات انرژی‌بر، تنها بخشی از پیامدهای 
این ناترازی اســت  که به‌طور مستقیم بر معیشت، 

اشتغال و تراز ارزی کشور تاثیر می‌گذارند.
مطالعه روندهای مصرف در یک دهه اخیر نشــان 
می‌دهد که بخش قابــل توجهی از بحران موجود، نه 
ناشــی از کمبود منابع، بلکه نتیجــه‌ الگوی ناپایدار 
مصرف، قیمت‌گذاری ناکارآمد، فرسودگی زیرساخت‌ها 
و تأخیر در اجرای سیاســت‌های بهینه‌سازی انرژی 
اســت. در این میان، ســهم بالای مصرف خانگی در 
روزهای اوج، فشــار مضاعفی بر شبکه وارد می‌کند و 
صنایع را به نخستین قربانیان ناترازی تبدیل می‌کند 

که خود پیشگام تولید، اشتغال و ارزآوری هستند.
از همین‌رو، پایداری گاز به مســئله‌ای فرابخشی 
تبدیل شــده که نیازمند هم‌افزایی سیاست‌گذاری، 
اصلاح ســاختارها، و بازتعریف نسبت میان مصرف، 
تولید و بهره‌وری است. دولت چهاردهم ناگزیر است در 
مواجهه با این واقعیت، از منطق »تامین به هر قیمت« 
فاصله بگیرد و به سمت »مدیریت هوشمندانه انرژی« 
حرکت کند که در آن، بهینه‌ســازی مصرف، توسعه 
فناوری، اصلاح مشــوق‌ها و مشارکت صنایع، به اندازه 

افزایش تولید اهمیت دارد.
در چنین شرایطی، پایش مستمر وضعیت شبکه 
گاز، بازخوانی سیاســت‌های گذشته و شفاف‌سازی 
هزینه‌های پنهان ناترازی، شــرط لازم بــرای عبور از 
زمستان‌های پرریسک آینده است. پایداری گاز، امروز 
پیش‌شرط تداوم توسعه و حفظ تاب‌آوری اقتصاد ملی 
اســت؛ واقعیتی که اگر به‌درستی دیده و فهم نشود، 

هزینه‌های آن دیر یا زود دامان همه را خواهد گرفت.

در این میان، پارس جنوبی به‌عنوان تامین‌کننده 
70 درصد گاز مصرفی کشور، نقشی تعیین‌کننده در 
مهار ناترازی و عبور کم‌هزینه از روزهای اوج مصرف ایفا 
کرده است. ثبت تولید پایدار گاز در زمستان امسال، 
آن‌هم در شرایطی که فشار مصرف به بالاترین سطوح 
خود رســیده بود، نشــان داد که مدیریت منسجم، 
انضباط عملیاتی و اتکای هوشمندانه به تجربه‌های 
انباشته‌شده، می‌تواند تهدید ناترازی را به فرصتی برای 
بازآرایی حکمرانی انــرژی تبدیل کند. عبور موفق از 
زمستان با تولید پایدار گاز در پارس جنوبی برآیندی از 
برنامه‌ریزی دقیق، آمادگی مستمر پالایشگاه‌ها و تلاش 
شــبانه‌روزی نیروی انسانی متخصص در بزرگ‌ترین 
مجتمع گازی کشور اســت. عملکرد پالایشگاه‌های 
سیزده‌گانه در اوج مصرف، نشان داد که پایداری تولید، 
بیش از آنکه وابسته به افزایش ظرفیت اسمی باشد، 
محصول مدیریــت هوشــمندانه دارایی‌ها، کاهش 

ریسک‌های عملیاتی و پیش‌بینی گلوگاه‌هاست.
با این حال، اهمیت این تجربــه زمانی دوچندان 
می‌شــود که به‌عنوان یک ســرمایه راهبردی برای 
آینده مورد اســتفاده قــرار گیرد. اســتخراج دقیق 
چالش‌ها، مستندســازی نقاط آســیب‌پذیر و رفع 
ریشه‌ای محدودیت‌ها، می‌تواند پارس جنوبی را از یک 
تأمین‌کننده صرف، به محور ثبات‌بخش شبکه گاز 
کشور مبدل کند. تمرکز بر صیانت از زیرساخت‌های 
حیاتــی از جمله پایداری تامین آب پالایشــگاه‌ها و 
افزایش ضریب آمادگی تجهیزات، حلقه‌های مکمل 

همین رویکرد بلندمدت است.
آغــاز زودهنــگام و نوآورانــه تعمیرات اساســی 
۱۴۰۵ نیــز در همین چارچوب قابل تحلیل اســت؛ 
اقدامی پیش‌دســتانه برای تثبیت تولیــد پایدار و 
کاهش ریســک‌های فصلــی که اگر بــا هم‌افزایی 
میان پالایشــگاه‌ها و تعمیم الگوهــای موفق همراه 
شــود، می‌تواند تاب‌آوری عملیاتــی پارس جنوبی 
را به ســطحی بالاتر ارتقا دهد. مسیری که اگر با نگاه 
تحلیلی، انضباط مدیریتی و بهره‌گیری از تجربه‌های 
میدانی ادامه یابد، می‌تواند امنیت انرژی کشــور را از 

وضعیت شکننده، به ثباتی قابل اتکا برساند. 
در این راســتا، مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید 
شــرکت ملی گاز ایران در نشست راهبردی مجتمع 
گاز پارس جنوبی با اشاره به جایگاه مهم این مجموعه 
در تامیــن بخش عمده‌ای از گاز کشــور تاکید کرد: 
انجام به‌موقع فعالیت‌های عملیاتی و پشتیبانی در 
پالایشگاه‌های این مجموعه، ضامن پایداری تولید و 

تامین مستمر گاز کشور است.

محمدرضا جولایی با بیان اینکه تمام فعالیت‌های 
عملیاتی، تعمیراتی و پشتیبانی باید مطابق برنامه 
زمان‌بندی مصوب اجرا شــود، افزود: هرگونه وقفه یا 
تاخیر، زنجیره تولید، فرآورش و ارسال گاز را تحت تاثیر 

قرار می‌دهد.
وی با بیان اینکه پالایشگاه‌های مجتمع گاز پارس 
جنوبی نقش محوری در پایداری شــبکه گازرسانی 
کشور دارند، افزود: هماهنگی میان واحدهای عملیاتی، 
تعمیرات، بازرسی فنی و پشتیبانی باید بیش‌ازپیش 
تقویت شود تا از بروز اختلال‌های احتمالی جلوگیری 
شود. مدیر هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی 
گاز ایران، هم‌افزایی میان بخش‌های مختلف را یکی 
از الزام‌های عبور موفق از دوره‌های اوج مصرف دانست 
و تصریــح کرد: مدیریت یکپارچه، تبادل تجربه میان 
پالایشــگاه‌ها و اســتفاده از ظرفیت‌های مشترک، 
می‌تواند بهره‌وری را افزایش دهد و خطرهای عملیاتی 

را به حداقل برساند.
جولایی تاکید کرد: پایش مســتمر شاخص‌های 
عملکردی، اجرای دقیق برنامه‌های تعمیرات اساسی 
و آمادگی کامل تجهیزات از مهم‌ترین اقدام‌هایی است 
که باید با استواری دنبال شود تا تولید پایدار در تمام 

ماه‌های سال تضمین شود.
وی توسعه سرمایه انسانی را در کنار اقدام‌های فنی 
و عملیاتی، از اولویت‌های اصلی این مجموعه دانست 
و گفت: تقویت شایســتگی‌ها، ارتقــای مهارت‌های 
تخصصی کارکنــان و توجه به آموزش‌های هدفمند، 
برای حفظ اســتانداردهای تولید و ایمنی در سطح 
مطلوب لازم است. به گفته مدیر هماهنگی و نظارت 
بر تولید شرکت ملی گاز ایران، سرمایه انسانی توانمند 
و آموزش‌دیده، مهم‌ترین پشتوانه برای تحقق اهداف 
تولیدی و عملیاتی در صنعت گاز به‌شــمار می‌رود و 
باید به این موضوع در کنار نوسازی تجهیزات و بهبود 

فرایندها، توجه جدی شود.
جولایی بیان کرد: با برنامه‌ریزی دقیق، انســجام 
ســازمانی و تکیه بر توان داخلی، می‌تــوان پایداری 
تولید در پالایشــگاه‌های پارس جنوبی را تضمین و 
نقش راهبردی این مجموعه را در امنیت انرژی کشور 
بیش از پیش تقویت کرد. آنچه امروز در پارس جنوبی 
جریان دارد، بیش از آنکه یک موفقیت مقطعی تلقی 
شود، نشانه‌ای از امکان عبور عقلانی از بحران ناترازی 
است؛ مشــروط به آنکه تجربه‌های به‌دست‌آمده در 
حوزه تولید، تعمیرات و پشــتیبانی، به تصمیم‌های 
پایدار و الزام‌آور تبدیل شــود. پایــداری گاز، در عمل 
محصول هماهنگی میــان برنامه‌ریزی، اجرا و نظارت 
است؛ زنجیره‌ای که هرگونه گسست در آن، مستقیماً 
شبکه گاز کشور را تحت فشار قرار می‌دهد. تأکید بر 
انجام به‌موقع فعالیت‌های عملیاتی و پایش مستمر 
شاخص‌های عملکردی، دقیقاً از همین نقطه اهمیت 
پیدا می‌کند؛ جایی که مدیریت به‌جای واکنش‌های 

اضطراری، به پیشگیری و آمادگی تکیه می‌کند.
از این حیث، نقش پارس جنوبی در امنیت انرژی 
کشــور، به میزان توان آن در تثبیــت تولید در تمام 
ماه‌های ســال گره خورده است. استمرار این نقش، نه 
فقط به نوســازی تجهیزات و اجرای منظم تعمیرات 
اساسی، بلکه به سرمایه انسانی آموزش‌دیده و مدیریت 
یکپارچه وابسته است؛ مولفه‌هایی که می‌توانند تولید 
پایــدار را از یک هدف فصلی، به یــک قاعده دائمی 
تبدیل کنند. اگر این مسیر با انضباط عملیاتی و نگاه 
بلندمدت ادامه یابــد، پارس جنوبی می‌تواند فراتر از 
عبور از زمستان به پشتوانه‌ای مطمئن برای کاهش 

ناترازی و افزایش تاب‌آوری اقتصاد ملی بدل شود.

بامداد جنوب: مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به نقش 
راهبردی روابط عمومی در انسجام‌بخشی به ظرفیت‌های صنعت پتروشیمی 
تاکید کرد: روابط عمومی می‌تواند با ایجاد شبکه‌ای منسجم میان شرکت‌های 
پتروشیمی، دستاوردهای پراکنده صنعت پتروشیمی را به سرمایه‌ای امیدآفرین 

برای جامعه و فعالان این حوزه تبدیل کند.
حسن عباس‌زاده در آیین تکریم و معارفه سرپرست روابط عمومی شرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی، روابط عمومی را از ارکان اساســی در همه شرکت‌ها 
دانست و گفت: با توجه به واگذاری بخش قابل‌توجهی از شرکت‌های پتروشیمی 
به بخش خصوصی، فعالیت در این صنعت نســبت به بســیاری از بخش‌ها 
پیچیده‌تر و متنوع‌تر شــده اســت. وی با بیان اینکه هریک از شــرکت‌های 
پتروشیمی بر اساس راهبرد خود اقدام‌های ارزشمندی انجام می‌دهند که گاه 
حتی در سطح صنعت پتروشــیمی نیز به‌موقع اطلاع‌رسانی نمی‌شود، افزود: 
در برخی از شرکت‌های پتروشیمی، فعالان صنعت برای نخستین بار موفق به 
ساخت یک کالا یا تولید گریدهای تازه می‌شوند، اما اطلاع‌رسانی این دستاوردها 

به‌دلیل نبود آگاهی برخی از شرکت‌های پتروشیمی با تأخیر انجام می‌شود.
معاون وزیر نفت با تاکید بر اینکه باید از ظرفیت‌های موجود برای اطلاع‌رسانی 
به بهترین شکل استفاده کرد، گفت: ظرفیت‌های بزرگی در صنعت پتروشیمی 
موجود اســت که به گردآوری، هم‌افزایی و اطلاع‌رسانی منسجم از سوی روابط 
عمومی‌ها نیــاز دارد. عباس‌زاده با یادآوری لزوم هم‌افزایی بین مدیریت‌ و روابط 
عمومی تصریح کرد: انعکاس اقدام‌های خلاقانه و موفق شرکت‌های پتروشیمی 
می‌تواند ســبب ایجاد امید و انگیزه در دیگر بخش‌ها شــود. در حوزه اجرای 
طرح‌ها، روش‌های نوآورانه‌ای به‌کار گرفته شــده که قابلیت الگوبرداری و ترویج 
در کل صنعت پتروشــیمی را دارد. وی با اشاره به ظرفیت‌های انسانی صنعت 
پتروشیمی گفت: شاهد موفقیت همکاران در عرصه‌های علمی، هنری و ورزشی 
در حوزه منابع انسانی هستیم که این ظرفیت‌ها می‌تواند از طریق شبکه روابط 

عمومی صنعت معرفی و بهره‌برداری شود.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با بیان اینکه مدیران روابط عمومی 
شرکت‌های پتروشیمی باید با شبکه‌سازی و ارتباط مستمر، بستری برای تبادل 
اطلاعات و انعکاس اقدام‌های موفق فراهم کنند، افزود: این شــبکه می‌تواند در 

زمینه مسئولیت‌ اجتماعی نیز نقش‌آفرینی مؤثری داشته باشد.

ضرورت تبدیل ظرفیت‌های پتروشیمی به 
سرمایه اجتماعی 

بامداد جنوب:  علی صادقی، مدیرعامل موسسه صندوق ذخیره فرهنگیان 
در نشستی با حضور مدیران ارشد این موسسه با حفظ سمت و تا زمان انتخاب 

مدیرعامل جدید سرپرستی هلدینگ پتروفرهنگ را برعهده گرفت.
در این نشســت از تلاش‌های جواد زارع‌پــور در هلدینگ پتروفرهنگ نیز 
قدردانی شــد. مدیرعامل موسسه صندوق ذخیره فرهنگیان با اشاره به راهبرد 
کلان موسســه مبنی بر »مدیریت فعال دارایی‌ها و خلــق ارزش پایدار برای 
فرهنگیان« گفت: مســیر توســعه هلدینگ پتروفرهنگ در حوزه سودآوری، 
پیشرفت پروژه‌های کلان و ارتقای بهره‌وری، در چارچوب سیاست‌های تحولی 
موسسه با جدیت دنبال خواهد شــد. علی صادقی بر تسریع در بهره‌برداری از 
پروژه‌های راهبردی تاکید و تصریح کرد: پتروشیمی سبلان ۲ به عنوان یکی از 
پروژه‌های مهم صندوق ذخیره فرهنگیان، آماده راه‌اندازی بوده و به‌زودی وارد مدار 
تولید خواهد شــد؛ طرحی که نقش مهمی در افزایش سودآوری و تقویت بنیه 

اقتصادی موسسه خواهد داشت.

علی صادقی سرپرست هلدینگ 
پتروفرهنگ شد

بامداد جنوب: عضو کمیســیون انرژی مجلس با اشــاره به حکمیت در 
قیمت‌گذاری سرویس‌های جانبی پتروشــیمی تاکید کرد: اجرای حکمیت 
در قیمت‌گــذاری این ســرویس‌ها به توســعه صنعت پتروشــیمی، جذب 
ســرمایه‌گذاری، کاهش هزینه‌ها و افزایش رقابت‌پذیــری بین‌المللی کمک 
می‌کند. حمیدرضا عزیزی فارسانی با بیان اینکه صنعت پتروشیمی به‌دلیل 
ارزآوری یکی از محرک‌های توســعه اقتصادی کشور به‌شمار می‌رود، گفت: با 
توجه به ظرفیت‌های بالقوه فراوان این صنعت، واگذاری حکمیت قیمت‌گذاری 
ســرویس‌های جانبی پتروشــیمی به NPC هم به کاهش چالش‌ها کمک 

می‌کند، و هم به نفع اقتصاد کشور خواهد بود.
وی ادامه داد: اجرای حکمیت در قیمت‌گذاری این ســرویس‌ها به توســعه 
صنعت پتروشیمی، ایجاد اعتماد میان فعالان صنعت، جذب سرمایه‌گذاری، 

کاهش هزینه‌ها و افزایش رقابت‌پذیری بین‌المللی کمک می‌کند.
عضو کمیســیون انرژی مجلس با بیان اینکه صنعت پتروشیمی به‌عنوان 
صنعتی مولد و یکی از اولویت‌های اصلی کشــور در حــوزه ارزآوری و اقتصاد از 
اهمیت بالایی برخوردار اســت، بیان کرد: بدون تردید توســعه متوازن صنعت 
پتروشــیمی جایگاهی اثرگذار در اقتصاد ایــران دارد و مجلس آماده هرگونه 
حمایت از این مسیر است. عزیزی فارسانی گفت: محصولات پتروشیمی از اقلام 
مهم و راهبردی کشور به‌شمار می‌روند و با سهم قابل‌توجه در صادرات غیرنفتی، 

یکی از نقاط قوت بخش انرژی محسوب می‌شوند.

رقابت‌پذیری در صنعت پتروشیمی 
افزایش می‌یابد

بامداد جنوب: مدیر مهندســی و توسعه شــرکت پالایش گاز فجر جم از 
بهره‌برداری فاز نخســت نیروگاه خورشــیدی در پایانه صادراتی این شرکت در 
بندر ســیراف خبر داد. سید جعفر طاهری با اشــاره به همکاری واحد انرژی و 
مهندسی برق گفت: فاز نخست نیروگاه متمرکز تجدیدپذیر پایانه بندر سیراف 
بــا ظرفیت ۵۰ کیلووات به بهره‌برداری رســید. وی با بیــان اینکه این نیروگاه 
خورشیدی که در پایانه صادراتی بندر سیراف ساخته شده، قادر است حدود ۱۰ 
درصد از برق مصرفی پایانه را تأمین کند، ادامه داد: اجرای این طرح گامی مؤثر 
برای کاهش هزینه‌های انرژی و آلایندگی‌های محیط زیستی به‌شمار می‌رود.  
مدیر مهندسی و توســعه شرکت پالایش گاز فجر جم بیان کرد: بهره‌برداری از 
این نیروگاه خورشیدی بخشی از برنامه جامع توسعه انرژی‌های پاک و استفاده 

بهینه از منابع تجدیدپذیر در شرکت پالایش گاز فجر جم است.

 بهره‌برداری از نیروگاه خورشیدی
 پایانه بندر سیراف 

پارس‌جنوبی ناترازی  انرژی را در پارس‌جنوبی ناترازی  انرژی را در 
زمستان مهار کردزمستان مهار کرد

پایداری تولید گاز در گروی اجرای برنامه‌های عملیاتی؛پایداری تولید گاز در گروی اجرای برنامه‌های عملیاتی؛

رکوردزنی »جم‌پیلن« در صنعت 
پلیمر ایران در سال 1404

بامداد جنوب: پتروشیمی جم‌پیلن با ثبت عملکردی درخشان در حوزه 
تولید، فروش و ســودآوری در ســال ۱۴۰۴  موفق شــد رکوردی تاریخی از زمان 
راه‌اندازی خود به ثبت رسانده و جایگاه خود را به عنوان پیشروترین تولیدکننده 

پلی‌پروپیلن کشور بیش از پیش تثبیت کند.
به گزارش انرژی پرس، این شرکت با تولید بیش از ۲۲۰ هزار تن انواع گریدهای 
پلی‌پروپیلن و کسب ۲۸ درصد سهم بازار، رتبه نخست تولید این محصول در 
کشور را به دســت آورد. میزان تولید سالانه شرکت همچنین سه درصد فراتر 
از برنامه مصوب بوده که نشــان‌دهنده تحقق کامل اهداف راهبردی و مدیریت 
کارآمد منابع و ظرفیت‌های تولیدی است. در ادامه این روند صعودی، شرکت در 
دی‌ماه سال ۱۴۰۴ نیز موفق به ثبت رکورد تولید ماهانه در چهار سال اخیر شد 
و بــا تولید ۲۵ هزار و ۱۰۳ تن محصول، توان عملیاتی و بهره‌وری خطوط تولید 
خود را به نمایش گذاشت. در حوزه فروش نیز این شرکت با عرضه مجموعاً ۲۱۸ 
هزار و ۹۰۰ تن محصول در بورس کالا، درآمدی در حدود ۲۲.۵ هزار میلیارد تومان 
)همت( محقق کرد که بالاترین میزان فروش در تاریخ فعالیت شرکت محسوب 
می‌شود. این دستاورد، علاوه بر تثبیت جایگاه جم پیلن به عنوان دارنده بالاترین 
نرخ فروش واحد محصول در صنعت، بیانگر اعتماد بازار به کیفیت محصولات 
و اســتراتژی‌های تجاری شرکت اســت. بر اساس عملکرد شرکت پتروشیمی 
جم‌پیلن در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۴، این شرکت موفق به تحقق سود خالص بیش از 
۷ همت شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل )۴.۳ همت(، رشد ۶۶ درصدی 
را نشان می‌دهد. درآمد فروش شــرکت در این بازه، از ۱۳۳,۲۶۳ میلیارد ریال در 

سال ۱۴۰۳ به ۲۳۱,۴۰۵ میلیارد ریال در سال ۱۴۰۴  رسیده است.
این رشــد چشمگیر بیانگر بهره وری عملیاتی، توسعه بازار و مدیریت موثر 
هزینه ها در شرکت اســت. روند تغییرات و مقایسه مبلغ سود خالص شرکت 
پتروشیمی جم پیلن در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۴  نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۲ 
)۴۹,۸۱۵ میلیارد ریال(، رشــد حدود ۴۲ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین 
درآمد فروش شرکت در این بازه از ۹۴,۸۷۸ میلیارد ریال در سال ۱۴۰۲ به ۲۳۱,۴۰۵ 

میلیارد ریال در سال ۱۴۰۴، رشد حدود ۱۴۴ درصدی را تجربه کرده است.
همچنین مقایسه عملکرد شرکت پتروشیمی جم پیلن در ۱۱ ماهه سال 
۱۴۰۴  از لحاظ مبلغ سود خالص نســبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ )۳۸,۰۸۳ 
میلیارد ریال( ، نشــان از رشد حدود ۸۶ درصدی این عملکرد در سال ۱۴۰۴ دارد. 
یادآوری می‌شود درآمد فروش شرکت در این مدت با افزایش از ۸۵,۳۰۹ میلیارد 
ریال در ســال ۱۴۰۱ به ۲۳۱,۴۰۵ میلیارد ریال در ســال ۱۴۰۴، رشد حدود ۱۷۱ 

درصدی را به ثبت رسانده است.
این موفقیت‌های کم‌سابقه حاصل راهبری هوشمندانه مدیرعامل شرکت، 
برنامه‌ریزی دقیق مدیریتی و تلاش شبانه‌روزی متخصصان، مهندسان و کارکنان 
متعهد شــرکت اســت که با تکیه بر دانش فنی، نوآوری در فرآیندهای تولید و 
بهینه‌سازی مستمر عملکرد، مسیر رشد پایدار و رقابت‌پذیری شرکت را هموار 
کرده‌اند. کارشناســان صنعت پتروشــیمی، عملکرد ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۴ جم 
پیلن را نمونه‌ای موفق از مدیریت راهبردی، توســعه بهره‌وری و استفاده مؤثر 
از ظرفیت‌های تخصصی داخلی ارزیابی می‌کنند؛ رویکردی که می‌تواند نقش 
مهمی در ارتقای جایگاه صنعت پتروشیمی کشــور در بازارهای منطقه‌ای و 

جهانی ایفا کند.

کارت سوخت روی خط بانکی و 
میزبان در سکوت

بامداد جنوب: با توجه به محدود شــدن زمان انتقال ســهمیه سوخت از 
کارت‌های سوخت به کارت‌های بانکی از سوی مجلس، پرسش‌ها درباره آمادگی 

زیرساخت‌های فنی و امنیتی کشور جدی‌تر شده‌اند.
به نقل از ایســنا، در هفته‌های اخیر موضوع »انتقال ســهمیه سوخت از 
کارت‌های هوشــمند سوخت به کارت‌های بانکی« بار دیگر در فضای رسانه‌ای 
کشور مطرح شــد و در نهایت سید حمید پورمحمدی، رئیس سازمان یارانه و 
بودجه  در این باره تاکید کرد: قانونی پیش‌بینی شده بود مبنی بر اینکه سهمیه 
از کارت سوخت افراد به کارت بانکی آنان منتقل شود. در این بخش تاکید شده 

است که این قانون در سال آینده )۱۴۰۵( به‌صورت ۱۰۰ درصد اجرایی شود.
این پیشــنهاد در چارچوب احکام بودجه و سیاست‌های مرتبط با مدیریت 
مصرف سوخت بود و هدف از آن، ساده‌ســازی فرایند سوخت‌گیری و استفاده 
از ظرفیت شبکه بانکی کشور عنوان می‌شود. مطابق برخی مصوبات مرتبط 
با بودجه سال آینده، دستگاه‌های اجرایی مکلف شده‌اند امکان انتقال سهمیه 
بنزین خودروها به کارت‌های بانکی مالکان را بررسی و زیرساخت‌های لازم را فراهم 
کنند. در صورت اجرای این طرح، سهمیه بنزین به‌ جای ذخیره در کارت سوخت 
فیزیکی، در بستر کارت بانکی فرد تعریف می‌شود و عملیات سوخت‌گیری از 
طریق شبکه پرداخت انجام خواهد شــد. با این حال، بررسی‌ها نشان می‌دهد 
اجرای چنین طرحی نیازمند اتصال کامل سامانه هوشمند سوخت به شبکه 
بانکی، ایجاد یک ســوئیچ مرکزی برای مدیریت سهمیه و همچنین تضمین 
امنیت اطلاعات و تراکنش‌هاست. کارشناســان حوزه انرژی معتقدند هرگونه 
اختلال در این اتصال می‌تواند فرایند ســوخت‌گیری در جایگاه‌ها را با مشکل 
مواجه کند. در این میان، با وجود پیگیری‌های انجام‌ شــده از ســوی ایسنا از 
بانک مرکزی، تاکنون واکنش رسمی و اطلاعیه مستقلی از سوی بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران درباره نحوه اجرای این طرح منتشر نشده است. هرچند 
هماهنگی میان وزارت نفت و شــبکه بانکی برای بررسی ابعاد فنی موضوع در 
دســتور کار قرار دارد، اما هنوز زمان‌بندی مشخصی برای اجرای سراسری اعلام 
نشده است. رضا نواز، ســخنگوی صنف جایگاه‌های سوخت کشور۲۷ آذر ماه 
به ایســنا گفته بود: »در آیین‌نامه‌ای که هیات وزیران ابلاغ کرده یک ســوئیچ 
سوخت با همکاری بانک مرکزی و دستگاه‌های مرتبط ایجاد می‌شود که از طریق 
درگاه‌های پرداخت بانکی یارانه ســوخت را در هنگام پرداخت بهای آن برای هر 

مالک خودرو محاسبه می‌کنند.«
در برخــی کشــورها از جمله برزیل، اصــاح یارانه‌های ســوخت از طریق 
پرداخت‌های مستقیم نقدی به شهروندان یا گروه‌های هدف انجام شده و یارانه 
به حساب بانکی افراد واریز می‌شود، اما سهمیه سوخت به‌طور مستقیم به کارت 
بانکی متصل نیست. این روش بیشتر با هدف کاهش بار مالی دولت و هدفمند 

کردن یارانه‌ها اجرا شده است.

گزارش

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: مدیرکل دفتر برنامه، بودجه و تنظیم مقررات ســازمان 
انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق ایران )ساتبا( با اشاره به رشد بی‌سابقه 
ظرفیــت نیروگاه‌های تجدیدپذیر، اعلام کرد: این رشــد در بخش صنعت 

خورشیدی بیش از پنج برابر بوده است.
مهدی حســینی با اشاره به کسری برق کشور و قطعی‌های برق بخش‌های 
صنعت و خانگی، توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر را یکی از اولویت‌های اصلی 
دانست و به ایرنا گفت: ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر در این دولت حدود 
۲.۵ برابر کل دوره‌های پیشین افزایش یافته که رشدی چشمگیر محسوب 
می‌شود. وی با بیان اینکه منابع مالی قابل توجهی از سوی صندوق توسعه 
ملی تزریق شده است، ادامه ‌داد: برای نخستین بار و در اجرای مصوبه مرداد 
ماه امســال شــورای اقتصاد، مدل تامین مالی از اعطای تسهیلات به مدل 
سرمایه‌گذاری مشترک با بخش خصوصی تغییر یافته است. این سازوکار 
باعث شــده اکنون حدود ۴۱۶۲ مگاوات ظرفیــت منصوبه نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر در کشور ایجاد شود؛ ظرفیتی که تا چندی پیش دست‌نیافتنی 
به نظر می‌رســید. مدیــرکل دفتر برنامه، بودجه و تنظیم مقررات ســاتبا 
خاطرنشــان‌کرد: طبق برنامه‌ریزی انجام‌شده و با تداوم تزریق منابع مالی، 
هدف‌گذاری شده است که ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر تا انتهای پیک 

سال ۱۴۰۵ به ۱۱ هزار مگاوات برسد.

وی با اشــاره به اهداف برنامه هفتم پیشرفت، ادامه‌داد: بر اساس این برنامه، 
کشــور باید به ظرفیت ۱۲ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر دست یابد که 
پیش‌بینی می‌شــود این هدف در انتهای سال آینده و پیش از اتمام مهلت 

برنامه محقق شود.
مدیرکل دفتر برنامه، بودجه و تنظیم مقررات ساتبا ادامه ‌داد: عملکرد حوزه 
تجدیدپذیرها در سال ۱۴۰۴ از موفق‌ترین بخش‌های اجرای این برنامه بوده 
است. حسینی درباره تحریک تقاضا در بازار برق سبز، افزود: دو مصوبه مهم، 
دولت و شــورای عالی انرژی صنایع را ملزم کــرده ۲۰ درصد برق مصرفی 
خود را از منابع تجدیدپذیر از ســال ۱۴۰۷ تامین کرده و ســاختمان‌های 
دولتی نیز موظف به تامین ۴۰ درصد برق از این منابع یا خرید از بورس سبز 
شده‌اند؛ اقداماتی که چشم‌انداز روشنی برای بازار بورس سبز ایجاد خواهد 
کــرد. همچنین ورود خرید برق بخش خانگی از بورس ســبز نیز به عنوان 

محرک دیگر بخش تقاضا از اقدامات آتی این سازمان است.
مدیرکل دفتر برنامه، بودجه و تنظیم مقررات ساتبا، نیروگاه‌های خورشیدی 
را کم‌ریســک‌ترین گزینه ســرمایه‌گذاری در تولید برق برشمرد و گفت: 
برخلاف نیروگاه‌های گازی که با عدم قطعیت قیمت و تامین سوخت روبه‌رو 
هستند، نیروگاه خورشیدی وابستگی به خوراک ورودی نداشته و از ثبات 

کامل و ریسک کنترل شده برای سرمایه‌گذاری برخوردارند.

افزایش ۵ برابری توسعه نیروگاه‌های خورشیدی



بامداد جنوب: فرماندار شهرســتان بوشــهر با تأکید بر نقش 
محوری زنان در تحکیم بنیان خانواده و توسعه اقتصادی، خواستار 
حمایــت همه‌جانبــه از طرح‌هــای کارآفرینی بانوان و اســتمرار 
رویدادهای مهارت‌محور شد. محمد مظفری در بازدید از نمایشگاه 
»ایران ماهر« در بوشهر، توانمندســازی بانوان را عاملی کلیدی در 
بهبود معیشت خانواده‌ها و افزایش ثبات اجتماعی دانست و گفت: 
بانوان توانمند، امنیت و آرامش را به کانون خانواده هدیه می‌دهند؛ 
هر زمان زنان در عرصه‌های تولید حضور فعال داشته باشند، بنیان 

خانواده مستحکم‌تر و جامعه پویاتر خواهد شد. وی نمایشگاه ایران 
ماهر را فرصتی برای معرفی توانمندی‌های بانوان و نمادی از ظرفیت 
بــالای آنان در حوزه‌های فنی و حرفــه‌ای توصیف کرد و بر ضرورت 
اســتمرار چنین رویدادهایی تأکید کرد. فرماندار بوشهر حمایت از 
این برنامه‌ها را زمینه‌ساز ایجاد اشتغال پایدار، رشد خلاقیت و تحقق 
اقتصاد خانواده‌محور دانست و خاطرنشان کرد: بانوان این شهرستان 
در حوزه صنایع‌دستی، مشاغل خانگی و تولیدات بومی ظرفیت‌های 
چشــمگیری دارند. اگر این ظرفیت‌ها بــا آموزش‌های تخصصی، 

حمایت‌های مالی و برنامه‌ریزی مؤثر در حوزه بازاریابی همراه شود، 
شاهد شکوفایی هرچه بیشتر اقتصادی بانوان در شهرستان بوشهر 
خواهیم بود. در نمایشــگاه ایران ماهر تولیدات آموزشگاه‌ها و بانوان 
کارآفرین بوشــهری در رشــته‌های صنایع غذایی، پوشاک، صنایع 
دســتی، محصولات چوبی بــه معرض نمایش و فروش گذاشــته 
شــده است این نمایشگاه با رویکرد حمایت از مهارت‌آموزی، توسعه 
اشــتغال پایدار و معرفی ظرفیت‌های بخش خصوصی و دولتی در 

حوزه آموزش‌های مهارتی برگزار شده است.

طرح‌های کارآفرینی بانوان بوشهری حمایت شود
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بامداد جنوب: معاون بازرســی و نظارت اداره‌کل صمت استان بوشهر با 
اشــاره به اجرای طرح ویژه نظارتی ماه مبارک رمضــان و نوروز گفت: بازار 

به‌صورت ویژه و مستمر رصد می‌شود.
محمدحسن اسماعیل‌پور در جمع خبرنگاران گفت: پیشنهاد درجه‌بندی 
واحدهــای صنفی از جملــه آش فروشــی‌ها بر اســاس کیفیت و نصب 
برچســب مشــخص برای آگاهی مردم به اتحادیه‌های صنفی ارائه‌شده تا 

مصرف‌کنندگان بتوانند بااطلاع و شفافیت خرید کنند.
وی ادامه داد: نرخ ۲۳۵ هزار تومان آش هنوز به‌صورت رســمی از ســوی 
کمیسیون نظارت استان ابلاغ نشــده و در حال حاضر دریافت این مبلغ از 
ســوی برخی واحدهای صنفی، مصداق گران‌فروشــی است و با متخلفان 

برخورد قانونی شده و پرونده تخلف برای آن‌ها تشکیل شده است.
اســماعیل‌پور با اشــاره به اجرای طرح ویژه نظارتی بازار اظهار کرد: هدف 
اصلی این طرح، ایجاد آرامش در بازار و پیشــگیری از تخلفات احتمالی در 
ایام پرتقاضای ماه مبارک رمضان و نوروز است و تمرکز نظارت‌ها بر کالاهای 

اساسی و خدمات مورد نیاز مردم قرار دارد. وی افزود: در این طرح، کالاهایی 
نظیر گوشت مرغ، شــکر، برنج، میوه شب عید، آجیل، شیرینی‌ها پوشاک 
و ســایر اقلام پرمصرف خانوارها به‌صورت ویژه رصد می‌شــود و در بخش 
خدمات نیز اماکن تفریحی، رستوران‌ها، واحدهای اقامتی، خشکشویی‌ها، 
قالیشــویی‌ها و مراکز خدمات دوره‌ای خودروهای سبک و سنگین تحت 
نظارت قرار دارند. معاون بازرســی و نظارت اداره‌کل صمت استان بوشهر با 
بیان اینکه تیم‌های بازرســی به‌صورت مستمر و حتی در روزهای تعطیل 
در سطح بازار حضور دارند، گفت: گشت‌های مشترک با همکاری تعزیرات 
حکومتی، جهاد کشاورزی، مرکز بهداشت و اتاق اصناف به‌صورت میدانی از 

مراکز عمده‌فروشی و خرده‌فروش بازدید می‌کنند.
اسماعیل‌پور با دعوت از شهروندان برای مشارکت در نظارت بر بازار تصریح 
کرد: از مردم درخواست می‌کنیم در صورت مشاهده هرگونه تخلف از جمله 
گران‌فروشی یا کم‌فروشی، مراتب را از طریق سامانه ۱۲۴ گزارش دهند تا در 

سریع‌ترین زمان رسیدگی شود.

بازار بوشهر به‌صورت ویژه و مستمر رصد می‌شود

بامداد جنوب: معاون توسعه بازرگانی سازمان جهاد کشاورزی استان بوشهر 
از تأمین کامل و وفور کالاهای اساسی در ماه مبارک رمضان خبر داد.

محسن هژبریان در جمع خبرنگاران گفت: با برنامه‌ریزی انجام‌شده و نظارت 
مســتمر بر زنجیره تأمین و توزیع، ذخایر کالاهای اساسی مورد نیاز مردم استان 
در آســتانه ماه مبارک رمضان در وضعیت مطلوب قرار دارد و هیچ‌گونه کمبودی 
در بازار مشــاهده نمی‌شود. وی با اشاره به افزایش تقاضا در روزهای پایانی سال و 
هم‌زمانی آن با آغاز ماه رمضان افزود: اقلام پرمصرف از جمله برنج، روغن، شــکر، 
گوشت قرمز و مرغ به میزان کافی تأمین و در شبکه توزیع استان عرضه‌شده است و 

شهروندان می‌توانند با اطمینان نسبت به تهیه مایحتاج خود اقدام کنند.
معاون توسعه بازرگانی جهاد کشــاورزی بوشهر ادامه داد: طرح‌های نظارتی 
مشترک با همکاری دســتگاه‌های مرتبط در حال اجراست تا از ثبات قیمت‌ها، 
جلوگیری از احتکار و عرضه مناسب کالاها اطمینان حاصل شود. هژبریان تأکید 
کرد: توزیع اقلام تنظیم بازاری طبق برنامه در حال انجام است و در صورت افزایش 

تقاضا، آمادگی لازم برای تخصیص سهمیه بیشتر به استان وجود دارد.
وی با بیان اینکه گشت‌های تنظیم بازار هر روز هفته بازار را رصد می‌کند افزود: 
این گشت شــامل سازمان جهاد کشاورزی، سازمان تعزیرات حکومتی، صمت و 

پلیس امنیت اقتصادی است.

 تأمین کالاهای اساسی ماه رمضان
 در استان بوشهر

بامداد جنوب: عضو شــورای اسلامی شــهر کنگان بر ضرورت توجه جدی 
صنایع مستقر در منطقه به مطالبه اشــتغال جوانان بومی تأکید کرد و خواستار 
اولویت‌دهی به جذب نیروهای توانمند و متخصص کنگانی شد. احمد آذرگون با 
اشاره به ظرفیت گسترده صنایع نفت، گاز و پتروشیمی در شهرستان کنگان گفت: 
اشتغال جوانان بومی یکی از مهم‌ترین و به‌حق‌ترین مطالبات مردم این شهرستان 
اســت و با توجه به حجم بالای فعالیت‌های صنعتی در منطقه، انتظار می‌رود در 
فرآیند جذب و به‌کارگیری نیروها، اولویت با جوانان شایســته و متخصص بومی 
باشد. وی با دعوت از مدیران صنایع مستقر در منطقه به رعایت عدالت استخدامی 
و عمل به مسئولیت‌های اجتماعی افزود: فراهم‌سازی بستر آموزش‌های مهارتی 
و تخصصی می‌تواند نقش مؤثری در ارتقای توانمندی جوانان و تحقق اشــتغال 
پایدار ایفا کند. عضو شورای اسلامی شهر کنگان توسعه واقعی را در گرو بهره‌مندی 
مردم منطقه از ثمرات فعالیت‌های صنعتی دانست و تصریح کرد: زمانی می‌توان 
از توسعه سخن گفت که آثار آن در معیشت خانواده‌ها و آینده شغلی فرزندان این 

دیار به‌صورت ملموس نمایان باشد.
آذرگون همچنین تأکید کرد شورای شهر کنگان با جدیت این مطالبه مردمی 
را پیگیری کرده و از تمامی ظرفیت‌های قانونی برای افزایش سهم نیروهای بومی 
در صنایع منطقه استفاده خواهد کرد. وی در پایان ابراز امیدواری کرد با همدلی، 
تعامل ســازنده و رویکردی مســئولانه، زمینه افزایش اشتغال جوانان کنگانی و 

کاهش دغدغه‌های آنان در حوزه کار فراهم شود.

لزوم اشتغال نیروهای بومی شهرستان 
کنگان در صنایع منطقه

بامداد جنوب: واردات خودروهای کارکرده در انحصار شرکتهای واردکننده و 
خودروسازی که بتوانند خدمات پس از فروش عرضه کنند، درآمد.

به نقل از تســنیم، درحالی که قرار بود با خودرو‌هــای کارکرده که مردم وارد 
می‌کنند بخشــی از انحصار بازار خودرو شکسته شود، بر اساس آنچه معاون وزیر 
صنعــت، معدن و تجارت می‌گوید: واردات خودرو‌هــای کارکرده هم در انحصار 
برخی شــرکت‌ها خواهد بود. معاون ماشین‌آلات وزارت صنعت، معدن و تجارت 
گفت: فقط شــرکت‌های واردکننده و خودروسازی که بتوانند برای خودروهای 
کارکرده خدمات پس از فروش عرضه کنند، مجوز واردات این خودروها را دریافت 
می‌کنند. حامد عاملی با اشــاره به اجرانشدن قانون واردات خودروهای کارکرده 

افزود: از ابتدای امسال هیچ خودروی کارکرده‌ای وارد کشور نشده است.
معاون وزیر صمت گفت: آیین‌نامه واردات خودروهای کارکرده تنظیم شده 
است و برای ســال آینده این آیین‌نامه آماده اجراســت، هر شرکتی که بتواند 
خدمــات پس از فروش و منابع ارزی آن را تأمین کند، می‌تواند از ســال آینده 

واردات را انجام دهد.
عاملی افزود: براساس دستورالعمل تنظیم‌شــده برای خودرو‌های کارکرده، 

خودرو‌هایی با عمر 3 تا 5 سال می‌توانند وارد کشور شوند.
معــاون وزیر صمت با اشــاره به واردات 54 هزار دســتگاه خــودروی نو به 
کشــور از ابتدای امســال گفت: این خودرو‌های با ارز منشأ خارجی که متعلق به 
»خودواردکننده‌ها« بود، به کشور وارد شده‌اند و بانک مرکزی بابت واردات خودرو 

ارز تخصیص نداده است.
معاون ماشــین‌آلات وزارت صنعت، معدن و تجارت افــزود: در قانون بودجه 
امسال 2 میلیارد دلار برای واردات خودرو‌های نو و کارکرده در نظر گرفته شده بود، 

اما به‌دلیل محدودیت‌های ارزی، این رقم تأمین نشد.

 واردات خودرو کارکرده
 توسط مردم منتفی شد

بامداد جنوب: داده‌برداری از طرح پژوهشــی »روش‌های کنترل شیمیایی 
سوســک‌های چوب‌خوار خرما« در ایستگاه تحقیقات خرما ســعدآباد از توابع 

شهرستان دشتستان انجام شد.
کارشــناس گیاه‌پزشکی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی 
استان بوشــهر گفت: هدف اصلی این طرح، فراتر از شــمارش لاروهاست؛ ما در 
تلاشــیم تا با داده‌های دقیق و مبتنی بر شواهد، مؤثرترین و کم‌خطرترین سلاح 
شیمیایی را به باغداران معرفی کنیم. در نهایت، موفقیت ما در گرو کاهش خسارت 

اقتصادی و افزایش سلامت پایدار نخلستان‌های جنوب کشور خواهد بود.
زهرا محمدی افزود: در این طرح پژوهشــی، هدف اصلی بررسی میزان تأثیر 
آفت‌کش‌های شــیمیایی مختلف بر کاهش جمعیت و خســارت آفت سوسک 
چوب‌خوار خرما )Oryctes agamemnon( است که یکی از مهم‌ترین عوامل 
خسارت‌زا در نخلستان‌های استان بوشهر و جنوب کشور به شمار می‌رود. در ادامه 
این طرح، تیم پژوهشی با پایش میدانی نخلستان‌ها و ثبت منظم داده‌ها، کارایی 
هر سم را از نظر میزان اثرگذاری، دوام و پیامدهای زیست‌محیطی ارزیابی می‌کند. 
نتایج نهایــی می‌تواند مبنای تدوین توصیه‌های علمی و کاربردی برای مدیریت 

بهینه این آفت باشد.

آغاز داده‌برداری طرح کنترل شیمیایی 
آفت سوسک چوب‌خوار خرما در بوشهر

بامداد جنوب: هم‌زمان با رشد قابل‌توجه نرخ ارز 
از اواسط آذرماه، تحرکات تازه‌ای در فضای روانی بازار 
مسکن شکل گرفت. در هفته‌های اخیر برخی فعالان 
فروش ملک در فضای مجازی با انتشار آگهی‌هایی 
مدعی شده‌اند که درحالی‌که قیمت دلار به محدوده 
۱۶۰ هزار تومان رسیده، مسکن همچنان بر مبنای 
دلار ۸۰ هزار تومانی معامله می‌شــود و از این منظر 
»فرصت خرید« ایجادشده است. این گروه با تأکید بر 
احتمال شکل‌گیری موج جدید قیمتی، خریداران را 

به ورود فوری به بازار ترغیب می‌کنند.
 بااین‌حــال، بررســی‌های میدانــی و اظهارات 
کارشناســان نشــان می‌دهد واقعیت‌هــای بازار 
مسکن با این فضاسازی‌ها فاصله معناداری دارد. به 
گفته تحلیلگران، بازار مســکن حتی پیش از وقوع 
جنگ ۱۲ روزه نیز در رکود به‌ســر می‌برد و حدود 
دو ســال کاهش محسوس معاملات را تجربه کرده 
بود؛ به‌گونه‌ای که اکنون ســومین ســال رکود این 
بازار در حال سپری شدن است. در چنین شرایطی، 
نااطمینانی‌های سیاســی و اقتصادی نه‌تنها انگیزه 
ورود سرمایه‌های جدید را کاهش داده، بلکه موجب 

تشدید خروج سرمایه از این بخش شده است.
کارشناســان معتقدند در دوره‌های بی‌ثباتی، 
ســرمایه‌گذاران تمایــل دارند منابع خــود را به 
بازار‌های نقدشونده‌تر منتقل کنند تا در صورت بروز 
شوک‌های جدید، امکان تصمیم‌گیری سریع‌تری 
داشته باشند. از این‌رو، برخلاف برخی ادعا‌ها درباره 
آغاز موج صعودی، شواهد موجود حکایت از احتیاط 

گسترده در سمت تقاضای سرمایه‌ای دارد.
طبق آمــار میدانی فعالان بازار، در ماه‌های اخیر 
بیشــترین حجم معاملات مربوط بــه واحد‌های 
کوچک و متوسط، به‌ویژه در بازه متراژی ۵۰ تا ۷۵ 
مترمربع بوده است. این الگو نشان می‌دهد تقاضای 
مصرفی، آن‌هم در حد تــوان مالی خانوارها، موتور 
اصلی معاملات فعلی را تشــکیل می‌دهد و خبری 
از تحــرک جدی در واحد‌های بزرگ‌متراژ یا لوکس 
نیست. کاهش قدرت خرید، رشد هزینه‌های زندگی 
و محدودیت دسترســی به تسهیلات بانکی، دامنه 
انتخاب متقاضیان را به واحد‌های کوچک‌تر محدود 
کرده اســت. به گفته فعالان صنعت ســاختمان، 
رشــد بهای مصالح ساختمانی، دســتمزد نیروی 
کار و هزینه‌هــای تأمین مالی، فشــار قابل‌توجهی 
بر ســازندگان وارد کرده اســت. در صورتی که این 
روند ادامــه یابد و هم‌زمان تقاضای مؤثر نیز تقویت 
نشود، احتمال کاهش سرمایه‌گذاری و حتی توقف 
برخی پروژه‌های جدید در ســال آینده وجود دارد؛ 
موضوعی که می‌تواند در میان‌مدت بر عرضه مسکن 

اثرگذار باشد.
در مقابل، برخی کارشناســان با اشاره به الگوی 
رفتاری سنوات گذشته معتقدند بازار مسکن معمولاً 

در فصل زمســتان و در آستانه شــب عید، از رکود 
نسبی خارج می‌شــود و افزایش معاملات را تجربه 
می‌کند. بااین‌حال، شــواهد زمستان امسال نشان 
می‌دهد بازار همچنان تحت تأثیر ناآرامی‌های اخیر، 
محدودیت‌های اینترنتی و ســایه نااطمینانی‌های 
سیاسی در وضعیت رکودی باقی‌مانده و رونق فصلی 

مورد انتظار محقق نشده است.
بر این اســاس، اگرچه رشــد نرخ ارز و افزایش 
هزینه‌های ســاخت از منظر تئوریک ظرفیت فشار 
بر قیمت‌ها را دارد، اما تداوم رکود معاملاتی، کاهش 
توان خرید خانوار و نااطمینانی‌های اقتصادی، مانع 
از شــکل‌گیری جهش فوری در بازار مسکن شده 
اســت. به نظر می‌رســد آینده این بازار بیش از هر 
چیز به متغیر‌های کلان اقتصادی، ثبات سیاســی 
و سیاســت‌های حمایتی دولت در حــوزه تولید و 
تأمین مالی مسکن وابســته باشد؛ متغیر‌هایی که 
تعیین‌کننده مســیر بازار در سال پیش‌رو خواهند 

بود.
در این راســتا، منصور غیبی کارشــناس بازار 
مســکن درباره برخی آگهی‌های منتشرشــده با 
محوریت »معامله ملک بــا دلار ۸۰ هزارتومانی« و 
»دلاری بودن قیمت مســکن« گفت: مدتی است 
در فضای مجازی آگهی‌هایی منتشــر می‌شود که 
مدعی‌اند با دلار ۱۶۰ هــزار تومانی، قیمت دلاری 
مسکن هنوز پایین است و اکنون بهترین زمان خرید 
ملک اســت، حتی نمونه‌هایی مانند فروش ویلای 
یک میلیــارد تومانی در ورامین نیز با همین ادبیات 

تبلیغ می‌شود.
وی افزود: حوزه اقتصاد مسکن چسبندگی خود 
را به نرخ دلار از دســت داده و دیگر نمی‌توان رونق یا 
رکود بازار مســکن را صرفاً با قیمت ارز سنجید. از 
سال ۱۴۰۰ این چسبندگی تضعیف شده، اما برخی 
همچنان تلاش می‌کنند همان الگو را احیا کنند و به 
نوعی به طبل گرانی مسکن بکوبند که این رویکرد، 
هم تحلیل اشتباه است و هم مصرف‌کننده را دچار 

خطای تصمیم‌گیری می‌کند.
این کارشــناس بازار مسکن تصریح کرد: اینکه 
گفته شــود، چون قیمت دلاری مســکن ۸۰ هزار 
تومان اســت باید دو برابر شــود، تحلیل درستی 
نیست. نمی‌توان گفت آپارتمان ۲۰۰ میلیونی باید 
ناگهان ۴۰۰ میلیون تومان شود. این مدل محاسبه 
دیگر مبنای علمی ندارد و القای جهش قریب‌الوقوع 
قیمت‌ها، فضــای ســوداگری ایجــاد می‌کند و 

مصرف‌کننده را سردرگم می‌سازد.
غیبی ادامه داد: بازار مســکن از بازار‌های موازی 
مانند ارز و طلا بی‌تأثیر نیســت، امــا اثرپذیری آن 
مستقیم و آنی نیســت. عملکرد بازار ملک بیشتر 
ترمیمی اســت و با تأخیر واکنش نشــان می‌دهد؛ 
بنابراین پیوند زدن کامل قیمت مســکن به دلار، 

تحلیل دقیقی از وضعیت بازار مسکن ارائه نمی‌دهد.
وی گفــت: همــواره تأکید ما این بــوده که اگر 
فرد منابع مالــی و اعتباری پایــدار و مصوب دارد، 
خرید مســکن را به تعویق نیندازد. بازار ملک برای 
مصرف‌کننده، بازار ســرمایه‌گذاری صرف نیست؛ 
مسکن سرپناه و سرمایه اعتباری و حیثیتی خانوار 
است و نمی‌توان سود حاصل از افزایش قیمت آن را با 

منطق سرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت سنجید.
این کارشناس بازار مسکن یادآور شد: در ادبیات 
اقتصادی ایران، مســکن مصرفی با نگاه سوداگرانه 
قابل تحلیل نیســت. اگر فردی خانــه‌ای خریده و 
ارزش آن افزایش یافته، این افزایش الزاماً سود قابل 
تحقق نیســت، زیرا آن ملک محل سکونت اوست و 
جایگزینی آن نیز با قیمت‌های جدید انجام می‌شود.

غیبی با اشاره به سابقه آماری بازار مسکن طی ۲۶ 
سال گذشته گفت: هیچ آمار رسمی و تأییدشده‌ای 
وجود ندارد که نشــان دهد قیمت مســکن پس از 
رشــد‌های بالا، با ریزش ۲۰۰ درصدی یا حتی ۵۰ 
تا ۶۰ درصدی مواجه شده باشد. حتی در دوره‌های 
رکود که بازار پیش‌خور افزایش قیمت داشته، نهایت 
کاهش ثبت‌شده حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد بوده که در 
مقایسه با رشد‌های قبلی عدد قابل‌توجهی محسوب 

نمی‌شود.
وی افــزود: طرح ادعا‌هایی ماننــد ریزش ۵۰ یا 
۶۰ درصدی قیمت مســکن، فاقد پشتوانه تحلیلی 
است. وقتی تورم ســالانه بخش مسکن بین ۵۰ تا 
۶۰ درصد برآورد می‌شود، چگونه می‌توان از کاهش 
۶۰ درصدی سخن گفت؟ این نوع اظهارات بیشتر 

موجب نگرانی و بلاتکلیفی خریداران می‌شود.
این کارشــناس بازار مسکن تأکید کرد: از سوی 
دیگر، فروشــندگان در انتظار شــرایط سیاسی و 
اقتصادی و تعطیلات نوروز هستند و به‌طور هم‌زمان 
نمی‌توانند اقدام به فروش کننــد. این محدودیت 
زمانی و روانی باعث می‌شــود فایل‌های مؤثر برای 
خرید کاهــش یابد و به‌تبــع آن قیمت‌ها افزایش 
پیدا کند. غیبــی گفت: در ماه‌های پایانی ســال، 
معمولاً فرهنــگ خرید و تغییر متــراژ واحد‌های 
مســکونی افزایش می‌یابــد؛ یعنــی خانوار‌ها در 
تلاش‌اند واحد‌هــای کوچک‌تر خود را به واحد‌های 
بزرگ‌تر تبدیل کنند. ایــن رفتار، همراه با تقاضای 
مؤثر محدود، یکی دیگر از دلایل فشــار بر قیمت‌ها 
و گرانی مســکن در بازار فعلی اســت. وی در پایان 
خاطرنشــان کرد: باوجود تبلیغــات و تحلیل‌های 
غیرواقعی درباره کاهش یا افزایش شدید قیمت‌ها، 
توصیه ما به خریداران این اســت که اگر منابع مالی 
پایدار دارند، خرید مســکن را بــه تأخیر نیندازند. 
بررســی‌های میدانی نشان می‌دهد فایل‌های مؤثر 
محدود هستند و تقاضای واقعی موجب ثبات و حتی 

افزایش نسبی قیمت‌ها شده است.

افزایش افزایش ۲۲ برابری قیمت مسکن در راه است؟ برابری قیمت مسکن در راه است؟
خـبـر

ثبت سفارش ۲۱ هزار خودرو 
برای جانبازان

بامداد جنوب: سرپرست دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت اعلام کرد که 
از بیش از ۲۱ هزار ثبت‌نام جانبازان برای واردات خودرو، تاکنون بیش از ۱۴ هزار 
دستگاه تحویل‌شده و حدود ۸۰۰۰ دستگاه دیگر در مسیر تحویل یا در گمرکات 
و مراحل شــماره‌گذاری قرار دارد، وی همچنین توصیه کرد که جانبازان فقط به 

شرکت‌های دارای مجوز واردات خودرو مراجعه کنند.
محمدعلی حاجی‌زاده - سرپرست دفتر صنایع خودرو و نیرو محرکه وزارت 
صنعت، معدن و تجارت - در گفت‌وگو با ایسنا، در تشریح آخرین وضعیت واردات 
خودرو توســط جانبازان گفت: موضوع واردات خودرو توسط جانبازان بالای ۵۰ 
درصد معلولیت، پس از اجرایی شدن مصوبه آن طی دو سال گذشته، هیچ وارداتی 
انجام‌نشده بود، اما این امر بر اساس دستور و پیگیری وزیر صمت طی سال جاری 
اقدامات و فرایندهای لازم برای تسهیل این موضوع به عمل آمد و از تعداد ۲۷ هزار 
و ۵۰۰ نفر از جانبازان بالای ۵۰ درصد که مشمول واردات خودرو بودند، ۲۵ هزار 
نفر یا به‌صورت شخصی و یا در قالب شرکت‌هایی که از وزارت صمت مجوز داشتند، 

تشکیل پرونده دادند.
وی افزود: از این تعداد، بیش از ۲۱ هزار نفر موفق به ثبت ســفارش شــده‌ و 
پرونده‌های باقیمانده نیز یا در دســت بررسی بوده و یا در مرحله اخذ کد شناسه 
گارانتی قرار دارند که از این تعداد، نزدیک به ۱۴ هزار خودرو تحویل داده‌شــده و 
باقی خودروها که نزدیک به ۸۰۰۰ دستگاه هستند، در مسیر حمل، گمرکات و یا 
در مرحله شماره‌گذاری هستند که به‌زودی به جانبازان تحویل داده خواهند شد.

سرپرســت دفتر صنایع خودرو و نیرو محرکه وزارت صنعت، معدن و تجارت 
خاطرنشــان کرد: در رابطه با موضوع واردات خودرو توسط جانبازان، یک نکته 
بسیار اهمیت دارد که لازم است حتماً از سوی جانبازان رعایت شود؛ به جانبازانی 
که در قالب شرکت‌ها یا اشــخاصی خارج از حوزه تائیدیه وزارت صمت اقدام به 
ثبت‌نام برای واردات می‌کنند؛ توصیه می‌شود وارد این فرآیند نشوند؛ چراکه اخیراً 
کلاهبرداری‌ها در این رابطه توسط برخی از شرکت‌ها صورت گرفته و مراتب آن 

نیز به دستگاه‌های امنیتی و قضایی معرفی شدند.
حاجی‌زاده در پایان تصریح کرد: جانبازان مشــمول واردات خودرو می‌توانند 
برای استعلام شرکت‌های معتبر، اســامی آن‌ها را یا از طریق بنیاد شهید و امور 
ایثارگران و یا وزارت صنعت، معــدن و تجارت دریافت کنند؛ به عبارتی، توصیه 
می‌شود حتماً به شرکت‌هایی مراجعه کنند که مجوز واردات خودروی جانبازان 

را داشته باشند.

گزارش

همزمان با جهش قیمت مصالح ساختمانی و نرخ خدمات؛

قیمت حبوبات در بازار چند؟
بامداد جنوب: قیمت حبوبات در بازار طی هفته‌های اخیر با نوســاناتی 
همراه شــده و با نزدیک شــدن به ماه‌های پرمصرف، نشــانه‌هایی از افزایش 
تدریجی نرخ‌ها در برخی اقلام به چشــم می‌خورد. مشاهدات میدانی از برخی 
فروشــگاه‌ها و مغازه‌ها نشــان می‌دهد، اگرچه موجودی کالا فعلًا پاسخگوی 
تقاضاست، اما به گفته رئیس هیات‌مدیره انجمن حبوبات احتمال رشد بیشتر 

قیمت‌ها در صورت تداوم بلاتکلیفی ارزی و کاهش واردات وجود دارد.
مشــاهدات حاکی از آن اســت که لپه ۹۰۰ گرمی ۳۷۵ هزار تومان، عدس 
۹۰۰ گرمــی ۳۱۰ هزار و ۸۰۰ تومان، لوبیاچیتی ۹۰۰ گرمی ۶۴۹ هزار و ۹۰۰ 
تومــان، نخود ۹۰۰ گرمــی ۳۷۹ هزار و ۷۰۰ تومان و عــدس ریز ۹۰۰ گرمی 
۳۵۰ هزار تومان در فروشــگاه‌ها به فروش می‌رسد و این قیمت‌ها نشان‌دهنده 
افزایش قیمت چشــمگیر این محصولات اســت و به گفته رئیس هیأت‌مدیره 
انجمن حبوبات ایران طی روزهای آینده نیز به دلیل تاثیرگذاری عمیق حذف 
ارز ترجیحی بر بازار و اســتقبال مردم، همچنان ایــن افزایش قیمت‌ها دور از 

انتظار نیست.
داوود لپه‌چی - رئیس هیأت‌مدیــره انجمن حبوبات ایران - در گفت‌وگو با 
ایســنا، با اشاره به شــرایط بازار حبوبات گفت: حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد حبوبات 
مصرفی کشــور تولید داخل و ۳۰ تا ۴۰ درصد وارداتی اســت. در حال حاضر 
به‌دلیل قرار داشتن در میانه فصل برداشت، موجودی حبوبات داخلی وضعیت 
قابل قبولی دارد، اما با نزدیک شدن به پایان فصل، کسری ایجاد خواهد شد که 
باید از طریق واردات جبران شــود. این موضوع منوط به ثبت سفارش و واردات 

به‌موقع کالا از سوی واردکنندگان است.
رئیس هیات‌مدیره انجمن حبوبات ایران با اشاره به تغییر ناگهانی سازوکار 
تخصیص ارز توضیح داد: واردکنندگانی که چهار تا شــش ماه پیش کالا وارد 
کــرده بودند، بر مبنای ارز ۷۰ هزار تومانی اقدام به ترخیص و فروش کردند، اما 
پس از حذف تالار یک و انتقال به تالار دو، اکنون برای تأمین مجدد کالا باید ارز 
۱۳۰ تا ۱۴۰ هزار تومانی پرداخت کنند. این اختلاف، فشار مالی شدیدی ایجاد 

کرده و برخی واردکنندگان را تا مرز ورشکستگی پیش برده است.
لپه‌چی افزود: زمانی که واردکننده به تأمین‌کننده خارجی بدهکار می‌شود 
و امکان تســویه ندارد، عملًا قادر به واردات مجدد نخواهد بود. همین مســئله 
باعث شده بسیاری از واردکنندگان فعلًا فعالیت خود را متوقف کنند تا وضعیت 
روشــن شــود. اگرچه وعده‌هایی برای جبران مابه‌التفاوت ارزی داده‌شده، اما 
تاکنون اقدام عملی صورت نگرفته و این موضوع نگرانی‌ها را افزایش داده است.

وی با اشاره به نقش عوامل اقلیمی گفت: چند سال خشک‌سالی و آفت‌زدگی 
محصولات در برخی اســتان‌های اصلی تولید لوبیا، بر میزان تولید اثر گذاشته 
است. سال گذشته این عوامل باعث کمبود و افزایش قیمت لوبیا چیتی شد، اما 

امسال با تولید و واردات به‌موقع، بازار تا حدی متعادل شده است.
رئیس انجمــن حبوبات با توضیح تفاوت قیمت فله و بســته‌بندی تصریح 
کرد: قیمت حبوبات بسته‌بندی‌شده شــامل هزینه‌های بوجاری، تمیزکاری، 
بســته‌بندی، کارگری، حمل‌ونقل و توزیع است. در حالی که حدود ۷۰ درصد 
مصرف حبوبات در کشــور به‌صورت فله و تنها ۳۰ درصد به‌صورت بسته‌بندی 
اســت، طبیعی است که کالای بسته‌بندی‌شــده قیمت بالاتری نسبت به فله 

داشته باشد.
لپه‌چی با اشــاره به تورم اعلامی بانک مرکزی گفت: حتی محصولات تولید 
داخــل نیز از افزایش نرخ ارز و تورم ۴۰ تــا ۵۰ درصدی تأثیر می‌پذیرند. کود، 
ماشین‌آلات، استهلاک و هزینه‌های زندگی کشاورزان همگی افزایش‌یافته و 
این موارد در قیمت تمام‌شده محصول اثرگذار است. بااین‌حال، افزایش قیمت 
حبوبات نســبت به برخی کالاهای دیگر که رشد صددرصدی داشته‌اند، کمتر 

بوده است.

گزارش



بامداد جنوب: رئیس کل دادگســتری اســتان بوشهر از 
چشــم‌انتظاری ۹۰ زندانی جرائم غیرعمد در زندان‌های استان 
بــرای آزادی خبر داد. مهــدی مهرانگیز در جمــع خبرنگاران 
گفــت: از این تعداد، ۲۷ نفر مربوط بــه محکومان مهریه و ۶۳ 
نفر مربوط به جرائم مالی هســتند که با کمک خیرین امکان 
آزادی آنان فراهم می‌شــود. خدمت به خلق خدا و گره‌گشایی 
از مشــکلات مردم، از برترین اعمال در آموزه‌های دینی اســت 
و آزادی زندانیــان جرائم غیرعمد یکی از مصادیق روشــن این 

فرهنگ ارزشــمند به شــمار می‌رود. در سه ســال و چند ماه 
گذشــته، با مشارکت مردم شریف و نوع‌دوســت استان بوشهر 
و همکاری ســتاد دیه، نزدیک به ۶۰۰ زندانی جرائم غیرعمد و 
مالی از زندان‌های اســتان آزاد شده‌اند. وی با اشاره به اینکه در 
حال حاضر ۹۰ زندانی جرائم غیرعمد در زندان‌های اســتان به 
ســر می‌برند افزود: از این تعداد، ۲۷ نفــر مربوط به محکومان 
مهریــه و ۶۳ نفر مربــوط به جرائم مالی هســتند که اغلب به 
دلیل مشــکلات اقتصادی، نوســانات بازار، حوادث غیرعمد و 

بدهی‌های مالی دچار محکومیت شده‌اند. مردم استان بوشهر 
همواره در امور خیر پیشــگام بوده‌انــد و انتظار می‌رود در ماه 
مبارک رمضــان که ماه رحمت و بخشــندگی الهی اســت، با 
مشارکت گســترده‌تر در این امر خداپســندانه، زمینه آزادی 
زندانیان بیشتری را فراهم کنند. بسیاری از این افراد سرپرست 
خانوار هســتند و آزادی آنان می‌تواند نقش مؤثری در کاهش 
آســیب‌های اجتماعی و بازگشــت آرامش به خانواده‌ها داشته 

باشد.

۹۰ زندانی جرائم غیرعمد در استان بوشهر چشم‌انتظار آزادی

بامداد جنوب: نظام سلامت کشور در بخش‌های 
مختلف دولتــی، خصوصــی، خیریــه و عمومی 
غیردولتی گســترده است. بررسی ســاختار نظام 
سلامت ایران نشان می‌دهد که متولی اصلی این نظام، 
وزارت بهداشت است که مسئولیت تولیت، نظارت و 
مدیریت منابع نظام سلامت را با فعالیت ۶۷ دانشگاه و 
دانشکده علوم پزشکی در بخش‌های مختلف خدمات 
بهداشتی، درمان ســرپایی و درمان بستری بر عهده 
دارد. بر اساس آخرین گزارش‌های موجود، بودجه حوزه 
سلامت بر اساس ارقام درج‌شده در ردیف‌های بودجه 
امســال، به حدود ۸۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده که 
نسبت به سال گذشــته ۸۶ درصد رشد داشته است، 
به تازگی پایگاه اطلاع‌رسانی گلوبال اکونومی مطلبی 
منتشــر کرده که ایرنا ترجمــه آن را در اختیار عموم 
قرار داده اســت و در آن نشان می‌دهد سهم اعتبارات 
سلامت از تولید ناخالص ملی در ایران ۵.۷ درصد است 
و از این نظر در بین ۱۸۶ کشــور دنیا در رتبه ۱۱۲ قرار 

دارد.
بررســی وضعیت کشــورهای مختلــف از نظر 
سهم ســامت از تولید ناخالص ملی نشان می‌دهد، 
افغانستان با اختصاص ۲۱.۵ درصد از تولید ناخالص 
ملی، بیشترین ســهم را از تولید ناخالص ملی خود 
برای سلامت اختصاص داده اســت. البته رقم سهم 
سلامت از تولید ناخالص داخلی برای کشوری مانند 
افغانســتان با اقتصاد کوچک ۱۴ میلیارد دلاری بالا 
نیســت و این میزان برای کشــوری مانند آمریکا که 
در رتبه سوم کشــورهای دنیا از نظر سهم سلامت از 
تولید ناخالص ملی قرار دارد با اختصاص ۱۷.۵ درصد 
از اقتصاد ۳۰ هزار میلیارد دلاری به حوزه سلامت عدد 

بسیار بزرگی است.
بررسی این داده‌ها نشــان می‌دهد آلمان با حدود 
۱۳ درصد سهم سلامت از تولید ناخالص ملی در رتبه 
۶، کانادا با ۱۲.۳ درصد در رتبه هفتم، ســهم سلامت 
از GDP فرانســه ۱۲.۲ درصد اســت و انگلستان با 
حدود ۱۲ درصد در رتبه ۱۱ قرار دارد. همچنین سهم 
ســامت در تولید ناخالص ملی در سوئد ۱۲ درصد، 
ژاپن ۱۱.۱ درصد، اسپانیا ۱۰ درصد، برزیل ۹.۶ درصد، 
تاجیکســتان ۸.۱ درصد، ازبکستان ۷.۷ درصد، لیبی 

۶.۲ درصد است.
اختصاص سهم ســامت از تولید ناخالص ملی 
نشان‌دهنده میزان اهمیت دولت‌ها به‌سلامت مردم 
اســت. کشــورهایی مانند عراق )۵ درصد(، سوریه، 
مصر، بحرین، ویتنام، اندونزی )۳.۷ درصد(، هندوستان 
)۳.۵ درصد(، زیمبابــوه )۲.۷ درصد( در پایین جدول 
رتبه‌بندی کشــورها از نظر سهم ســامت از تولید 

ناخالص ملی قرار دارند و بنگلادش و برونئی با کمتر از 
۲.۳ درصد در قعر این جدول جای گرفته‌اند.

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نشان می‌دهد؛ 
در ایــران از بین امور دهگانه بودجــه، اعتبارات حوزه 
ســامت بعد از امــور رفاهی و اجتماعــی، آموزش و 
پژوهش و امور دفاعی و امنیتــی در رتبه چهارم قرار 
داد اما جدا از اختصاص سهم سلامت از تولید ناخالص 
ملی، مساله مهم شــیوه توزیع منابع و نحوه هزینه 
کردن این اعتبارات اســت. گزارش این مرکز نشــان 
می‌دهد بیشترین رشد اعتبارات امور سلامت مربوط 
به خدمات طبی ســرپایی و کمترین رشد مربوط به 
بهداشــت عمومی اســت که حاکی از تداوم رویکرد 

درمان‌محوری است.
بررسی توزیع اعتبارات نظام سلامت نشان می‌دهد 
خدمات درمان ســرپایی بیشترین سهم را از مجموع 
اعتبارت حوزه ســامت به خود اختصاص می‌دهد. 
بعد از آن، خدمات بســتری در بیمارستان قرار دارد و 
خدمات بهداشــتی )حدود ۵ درصد( کمترین سهم را 
دارد. این وضع نشان‌دهنده هزینه‌های بالای درمانی، 
بهره‌وری پایین و وجود هزینه‌های غیرضروری و القایی 
در بخش درمان و اولویت پایین پیشــگیری در نظام 

سلامت ایران است.
آخرین داده‌های وزارت بهداشــت نشان می‌دهد 
حدود ۱۶۰ هزار تخت بیمارستانی در کشور وجود دارد. 
بر این اساس، ســرانه تخت بیمارستانی به ازای هزار 
نفر جمعیت در ایران حدود ۱.۹ است که با میانگین 

جهانی ۲.۵ تخت به هزار نفر فاصله دارد.
بر این اســاس، ایران از نظر نســبت تعداد تخت 
بیمارســتانی به شــمار جمعیت، فاصله معناداری 
با کشورهای توســعه‌یافته و رو به توسعه دارد. از این 
نظــر، ژاپن با حدود ۱۳.۷ تخت بیمارســتانی به ازای 
هزار نفر جمعیت در صدر کشــورهای دنیا اســت؛ 
کشــوری که از نظر سن امید به زندگی نیز با ۸۳ سال 
در صدر کشــورهای جهان قرارگرفته است. بعد از آن، 
کره جنوبی با ۱۳.۲ در رتبه دوم است. این نسبت برای 
کشور روســیه ۹.۶، قزاقستان ۷.۶، فرانسه ۷.۱، چین 
۴.۹، ترکیــه ۳، آمریکا ۲.۷ و انگلیس ۲.۴ اعلام شــده 

است.
آخرین گزارش موسســه ملی تحقیقات سلامت 
وابسته به دانشگاه علوم پزشــکی تهران که امسال 
با بررســی آخرین داده‌هــای موجود تا ســال ۱۴۰۲ 
منتشر کرده است، نشــان می‌دهد تا سال ۱۴۰۲ در 
مجموع ۱۵۱ هزار تخت بیمارســتانی فعال در کشور 
داشته‌ایم که در ۱۰۶۶ بیمارستان دولتی و غیردولتی 
توزیع‌شــده‌اند. از ایــن تعداد بیمارســتان، ســهم 

وزارت بهداشــت و ۶۷ دانشــگاه علوم پزشکی کشور 
۶۷۲ بیمارستان بوده اســت و سازمان‌های عمومی 
غیروابســته به وزارت بهداشــت مانند شهرداری‌ها، 
بانک‌ها نیز ۲۰۸ بیمارستان داشته‌اند. سازمان تأمین 
اجتماعی نیز تا آن زمان ۷۷ بیمارستان داشته است و 
۱۸۶ بیمارستان خصوصی و ۳۷ بیمارستان خیریه نیز 

در کشور فعالیت می‌کنند.
ســازمان نظام پزشــکی تعــداد کل اعضای این 
سازمان را که شماره نظام پزشــکی دارند حدود ۳۸۷ 
هزار نفر اعلام کرده اســت. از این تعــداد، حدود ۱۰۶ 
هزار نفر پزشــک عمومی، حدود ۶۵ هزار نفر پزشک 
متخصص، ۷۹ هزار نفر ماما، ۴۴ هزار دندانپزشــک و 
۳۲ هزار نفر داروساز هستند که شامل افراد بازنشسته 

هم می‌شود.
در ســازمان نظام پرســتاری نیز حدود ۱۵۰ هزار 
پرستار در کشور شاغل‌اند که از این تعداد حدود ۱۲۰ 
هزار نفر در بیمارســتان‌های دولتی و ۴۰ هزار نفر در 
بیمارستان‌های خصوصی و مراکز مراقبت در منزل 

خصوصی فعالیت می‌کنند.
از شاخص‌های مهم حوزه سلامت، نسبت نیروی 
انســانی با جمعیت و نیز تخت بیمارستانی است. 
بر اساس گزارش موسســه ملی تحقیقات سلامت، 
بر مبنای آخرین آمار موجــود به ازای هر ۱۰ هزار نفر 
جمعیت ۱۹ پزشک، ۵.۵ دندانپزشک و ۳.۵ داروساز در 

کشور فعالیت می‌کنند.
بررســی آمارهای جهانی در پایگاه اطلاع‌رســانی 
گلوبال اکونومی نشــان می‌دهد بیشــترین میزان 
نسبت پزشــک به جمعیت در استرالیا با ۵۳ پزشک 
به ازای ۱۰ هزار نفر اســت. در رتبه‌های بعدی نروژ با 
۵۰ پزشــک، آلمان با ۴۴ پزشک، ایتالیا با ۴۰ پزشک، 
فرانســه با ۳۱، ژاپن با ۲۶، کره جنوبی با ۲۵، چین با 
۲۳ پزشک و برزیل با ۲۰ پزشک به ازای هر ۱۰ هزار نفر 

جمعیت قرار دارند.
نسبت پرستار به تخت بیمارستانی نیز بر اساس 
اعلام ســازمان نظام پرســتاری حدود یک پرســتار 
به ازای هر تخت بیمارســتانی اســت که نسبت به 
میانگین جهانی یعنی ۲.۵ پرستار به ازای هر تخت 

بیمارستانی، کمتر از نصف است.
شاخص دیگر، نسبت پرستار به هزار نفر جمعیت 
اســت. از این نظر نیز ایران با ۱.۵ پرستار به ازای هزار 
نفر جمعیت وضعیت نامناسبی دارد و تقریباً نصف 
میانگین جهانی یعنی ۳ پرستار به ازای هر هزار نفر 
جمعیت اســت. این میزان در نروژ ۱۸ پرستار به ازای 
هــزار نفر جمعیت، در آمریکا ۱۲، انگلیس ۸، قطر ۷، 

عمان ۴، ترکیه ۲.۵ و مصر ۲ است.

بامداد جنوب: فرمانده یگان حفاظت منابع آبزیان شــیلات اســتان 
بوشهر از توقیف یک فروند لنج صیادی متخلف به دلیل حمل تور ممنوعه 
محاصره‌ای )دفره‌ای، حلقه‌ای( در گشــت مشترک با عوامل مرزبانی استان 

خبر داد.
ســرهنگ دوم محسن منفردیان با اشــاره به تأکیدات فرماندهی یگان 
حفاظــت منابع آبزیــان بر مقابله جدی بــا صید غیرمجــاز، به‌ویژه صید 
با تورهــای محاصره‌ای، اظهار داشــت: این یگان در راســتای جلوگیری از 
گســترش این پدیده و صیانت از ذخایر ارزشمند آبزیان، جلسات مشترک و 

تعاملی مستمری با دستگاه‌های مرتبط دریایی برگزار می‌کند.
وی افزود: فرمانده یگان به همراه نیروهای مستقر در پایگاه‌های حفاظت 
منابع آبزیان شهرستان بوشهر و شهرستان دیر، به جنوبی‌ترین نقطه استان 
اعزام شدند و در جریان گشت مشترک ساحلی با عوامل پست کنترل مرزی 

اسکله صیادی هاله شهرستان عسلویه، از این اسکله بازدید کردند.
به گفته سرهنگ منفردیان، در این بازدید یک فروند موتورلنج صیادی 
مشــاهده و با رعایت کامل موازین شــرعی و قانونی مورد بازرســی قرار 
گرفــت که در نتیجه آن، حدود ۵ طاقه تور ممنوعه محاصره‌ای )دفره‌ای–

حلقه‌ای( به ارزش تقریبی ۱۲ میلیارد ریال و یک دســتگاه وینچ دوســر 
کشف و ضبط شد.

فرمانده یگان حفاظت منابع آبزیان شــیلات استان بوشهر تصریح کرد: 
بلافاصله صورتجلســه تخلف تنظیم و پرونده جهت رســیدگی به مراجع 
قضایی ارجاع شد. همچنین پرونده شناور متخلف برای طرح در کمیسیون 

رسیدگی به تخلفات صیادی تشکیل شد.

توقیف لنج صیادی متخلف در عسلویه

بامداد جنوب: مدیر اجرایی معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی بوشهر 
با اشــاره به جایگاه والای اهدای عضو، گفت: پیوند عضو، ثمره ای ارزشــمند از 
فرآیند اهداست. علیرضا باقری در دیدار با رئیس و اعضای تیم فراهم‌آوری اعضای 
پیوندی بیمارستان امام خمینی )ره( کنگان، ضمن تقدیر از زحمات این تیم، بر 
اهمیت فعالیت آن‌ها در نجات جان بیماران نیازمند پیوند تأکید کرد و گفت: و 
بی‌تردید اگر تلاش‌های بی‌وقفه این تیم نبود، بسیاری از اعمال پیوند که منجر 

به بازگشت زندگی به بیماران می‌شود، هرگز محقق نمی‌شد.
وی با تحســین عملکرد پرسنل بیمارســتان امام خمینی )ره( کنگان در 
بخش‌های اورژانس، مراقبت‌های ویژه )ICU( و اتاق عمل در زمینه شناسایی، 
نگهداری و برداشت اعضای بیماران دچار مرگ مغزی، بر لزوم حمایت همه‌جانبه 
از این مجموعه تأکید کرد. رئیس مرکز فراهم‌آوری اعضای پیوندی دانشــگاه 
علوم پزشکی بوشهر با اهدای تجهیزات ست جراحی مخصوص برداشت عضو 
به بیمارستان کنگان، از زحمات تمامی دســت‌اندرکاران این حوزه تقدیر کرد 
و همچنین لوح تقدیری به امضای رئیس دانشــگاه به پاس خدمات ارزشمند 
این عزیزان اهدا شــد. دکتر امین مشتاقی، رئیس بیمارستان امام خمینی )ره( 
کنگان نیز در این دیدار ضمن قدردانی از تلاش‌های خســتگی‌ناپذیر پرسنل، 

قول مساعد جهت حمایت‌های بیشتر از این تیم را ارائه داد.

تیم فراهم‌آوری اعضای پیوندی 
بیمارستان کنگان تقدیر شد

بامداد جنوب: فراخوان جذب اعضای هیأت علمی پیوسته نوبت دوم سال 
۱۴۰۴ دانشگاه آزاد اسلامی، از یکشنبه سوم اسفندماه آغاز شد.

به گزارش ایلنا، قائم مقام رئیس دانشگاه در امور جذب هیات علمی، ممیزه 
و هیات امنای اســتان های دانشگاه آزاد اسلامی در این رابطه گفت: متقاضیان 
جذب هیات علمی پیوســته می توانند با مراجعه به سامانه جذب مربوطه به 
نشانی https://sajed.iau.ir در فراخوان نوبت دوم سال ۱۴۰۴ شرکت و ثبت 
نــام کنند. محمد صادق ضیایی تاکید کرد: در این نوبت از فراخوان در مجموع 
۷۷۲ رشــته با ظرفیت پذیرش برای ۹۰۰ نفر برای هر ســه گروه پزشکی و غیر 

پزشکی و معارف اسلامی اعلام نیاز خواهد شد.
وی ادامه داد: در بخش فراخوان غیر پزشکی ۳۳۷ رشته و ۳۷۲ نفر اعلام نیاز 
شده که داوطلبان می توانند برای رشته - گرایش های تخصصی و نیز رشته - 

گرایش های معارف اسلامی ثبت نام کنند.
قائم مقام رئیس دانشگاه در امور جذب هیات علمی، ممیزه و هیات امنای 
استان های دانشگاه آزاد اسلامی گفت: در بخش فراخوان پزشکی نیز ۴۳۵ رشته 
و ۵۲۸ نفر اعلام نیاز شــده که متقاضیان می توانند از میان رشته / گرایش های 

اعلامی، گرایش مورد نظر خود را انتخاب و ثبت نام کنند.

 آغاز ثبت‌نام جذب
 اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد 

بامداد جنوب:  رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر از تامین هزار میلیارد 
ریال برای تکمیل بیمارستان ۱۷ با همت نماینده مردم دشتستان در مجلس 

شورای اسلامی خبر داد.
الله اکــرم اخلاقی در گفتگو با خبرنگار مهر گفــت: یکی از پروژه‌های مهم 
درمانی در استان بوشهر بیمارستان ۱۷ شهریور برازجان است که نقش مهمی را 
در ارائه خدمات مناسب به مردم شهرستان دشتستان و شهرستان‌های درمان 

ایفا خواهد کرد.
وی با اشاره به تلاش‌ها و پیگیری‌های صورت‌گرفته برای تکمیل بیمارستان 
۱۷ شهریور برازجان گفت: بابت تخصیص طرح توازن به میزان هزار میلیارد ریال 
به بیمارستان ۱۷ شهریور برازجان از نماینده مردم دشتستان در مجلس تشکر 

ویژه دارم.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی بوشهر افزود: با مساعدت نماینده دشتستان 
و پیگیری‌های ایشان و پیگیری‌هایی که همکارانمان در سازمان برنامه بودجه 
داشتند، این مبلغ روزهای آینده تامین اعتبار شده و به پیمانکار داده می‌شود که 

باعث تسریع در روند ساخت و بازسازی بیمارستان خواهد شد.
عملیات اجرایی بیمارســتان یاد شده در سال ۱۳۹۶ در زمینی به مساحت 
۱۸ هزار متر مربع آغاز شد و براساس پیش‌بینی‌ها در صورت تأمین اعتبار این 
پروژه در ســال 1405 به بهره‌برداری خواهد رسید. بیمارستان تخصصی و فوق 
تخصصی ۱۷ شــهریور برازجان در شش طبقه ساخته می‌شود که ۱۸۰ تخت 

بیمارستانی برای آن در نظر گرفته شده است.

تامین ۱۰۰ میلیارد تومان برای تکمیل 
بیمارستان ۱۷ شهریور برازجان

رتبه سلامت ایران در جهان رتبه سلامت ایران در جهان ۱۱۲۱۱۲ شد شد
براساس سهم سلامت از تولید ناخالص ملی؛براساس سهم سلامت از تولید ناخالص ملی؛

بخشنامه کسورات دانشجویان 
فرهنگیان ایراد حقوقی دارد؟

بامداد جنوب: پژوهشگر آموزش‌وپرورش معتقد است که بخشنامه و نامه 
۲۱ بهمن ۱۴۰۴ رئیس دانشــگاه فرهنگیان درباره کسورات دانشجو معلمان با 

ایرادات جدی حقوقی مواجه است.
بــه نقل از فارس حجت‌الله بنیادی با اشــاره به بخشــنامه و نامه شــماره 
۱۲۰/۲۸۹۰۲/۵۰۰۰۰/د رئیس دانشگاه فرهنگیان خطاب به رؤسای استانی، این 
ابلاغیه را از جهات مختلف محل ایراد و قابل‌ابطال دانست و گفت: این بخشنامه 
که به‌صورت رسمی از ســوی رئیس دانشگاه فرهنگیان به رؤسای دانشگاه در 
اســتان‌ها و با تأکید بر هماهنگی با ادارات کل آموزش‌وپرورش ارسال‌شــده، 
مستقیماً به موضوع کسر از حقوق دانشجومعلمان پرداخته و بر اجرای مصوبات 
هیئت‌امنا تأکید کرده اســت. بااین‌حال، از منظر حقــوق اداری با چالش‌های 
جدی مواجه اســت. در ابتدای بخشنامه ادعاشــده که مطابق دادنامه شماره 
14043139002940796 شــکایت تعدادی از دانشــجویان درباره ابطال دستور 
اول مصوبه ســی‌ونهمین نشست هیئت‌امنای دانشگاه در دیوان عدالت اداری 
پذیرفته نشده است اما بررســی متن دادنامه و فرایند رسیدگی نشان می‌دهد 
شکایت دانشجویان موردبررســی قرار گرفته و استدلال‌های آنان شنیده‌شده 
است؛ بنابراین بیان دانشگاه مبنی بر »عدم‌پذیرش شکایت« با مفاد رأی انطباق 

کامل ندارد و نوعی برداشت تقلیل‌گرایانه از رأی محسوب می‌شود.
وی افزود: در بخش دیگری از نامه رئیس دانشــگاه به رؤســای اســتان‌ها 
عنوان‌شــده که دادنامه دیوان متضمن تأیید اقدامات قانونی دانشــگاه است. 
حال‌آنکه رأی صادره در تاریخ 1404/11/14 ابلاغ‌شده و طبق تصریح همان رأی، 
بیست روز از تاریخ صدور توسط رئیس دیوان یا ده نفر از قضات قابل‌اعتراض بوده 

و پس از قطعیت، ملاک عمل خواهد بود.
بنیادی تأکید کرد: در زمان صدور بخشــنامه رأی هنوز قطعیت نیافته بود؛ 
بنابراین استناد قطعی به رأیی که در مهلت اعتراض قرار دارد و بهره‌برداری اجرایی 

از آن، از منظر حقوق اداری محل اشکال است.
این استاد دانشگاه فرهنگیان تصریح کرد: در بخشنامه آمده است که مدیران 
دانشــگاه فرهنگیان با هماهنگی ادارات کل آموزش‌وپرورش اســتان‌ها اقدام 
لازم برای کســر از حقوق دانشجومعلمان را بر اساس مصوبات و مقررات جاری 
انجام دهند اما مصوبات هیئت‌امنای دانشــگاه، به‌خودی‌خود برای ادارات کل 
آموزش‌وپرورش اســتان‌ها الزام‌آور نیست؛ چراکه مدیران کل استان‌ها صرفاً در 
چارچوب قوانین مصوب، آیین‌نامه‌های اجرایی و دســتورالعمل‌های قانونی 

مصرح، اختیار اقدام دارند.
وی افزود: تکلیف ادارات کل به اجرای مصوبات هیئت‌امنا خارج از مسیرهای 
قانونی مصوب، می‌تواند خروج از حدود اختیارات تلقی شود و از حیث حقوقی 

قابل مناقشه است.
بنیادی با اشاره به مصوبات هیئت‌امنا گفت: علاوه بر دستور اول سی‌ونهمین 
نشست هیئت‌امنا، در دستور اول چهل‌ویکمین نشست نیز مصوبه‌ای درباره 
شــیوه نوین کسر هزینه‌های شبانه‌روزی، خوابگاهی و رفاهی تصویب‌شده که 
الگوی متفاوتی از کسر از حقوق را پیش‌بینی می‌کند؛ از جمله کسر درصد ثابت 
و پرداخت هزینه‌ها بر اساس نرخ‌های مصوب. وی ادامه داد: درحالی‌که دو مصوبه 
با دو رویکرد متفاوت درباره نحوه کســر از حقوق وجود دارد، بخشــنامه رئیس 
دانشگاه بدون تعیین صریح اینکه کدام‌یک ملاک اجرا در استان‌هاست، صرفاً به 
عبارت کلی »بر اساس مصوبات و مقررات جاری« بسنده کرده است. این ابهام از 

منظر شفافیت اداری و انضباط حقوقی قابل‌قبول نیست.
بنیادی تأکید کرد: موضوع کســر از حقوق دانشــجومعلمان مستقیماً با 
معیشت و حقوق مکتســبه آنان مرتبط است؛ بنابراین هرگونه ابلاغیه در این 
حوزه باید با حداکثر دقت حقوقی، شفافیت و استناد قانونی روشن همراه باشد.
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یادداشت

افراد دیابتی باید پیش از روزه گرفتن 
با پزشک معالج خود مشورت کنند

بامداد جنوب: کارشــناس تغذیه شــبکه بهداشــت و درمان شهرستان 
دشتســتان گفت: در صورت ابتلا به دیابت باید پیش از روزه گرفتن، با پزشک 
معالج خود مشــورت کنید. ناهید حاجی‌زاده افزود: دیابت، از موارد منع کامل 
روزه‌داری نیست و بسته به حالات مختلف، وضعیت بیمار و صلاحدید پزشک 
می‌توان روزه گرفت. وی بیان کرد: بیماران دیابتی که قند خونشــان به‌خوبی 
تحت کنترل بوده و درگیر بیماری‌های دیگر نیســتند، باید به پزشــک خود 
مراجعه نمایند تا وضعیت فعلی کنترل دیابت را بررسی و میزان خطر روزه‌داری 
برای سلامتی‌شان را ارزیابی کنند. حاجی‌زاده گفت: با توجه به اینکه روزه‌داری در 
سبک زندگی افراد تغییراتی مانند گرسنگی طولانی‌مدت، عدم مصرف دارو‌های 
خوراکی، تغییر ساعت خواب را ایجاد می‌کند، در این دوره افراد دیابتی ممکن 
اســت نوسانات قند خون بیشتری را تجربه کنند که این نوسانات می‌توانند به 

شکل افت قند‌های مکرر یا قند‌های بالا تجربه کنند.
وی با بیان اینکه یک بیمار دیابتی به کمک مشاور تغذیه و پزشک می‌تواند 
کالری و دارو‌های خود را تنظیم و وزن خود را در حد متعادل نگه دارد، افزود: فرد 
دیابتی نیز مانند افراد سالم باید از مصرف غذا‌های پرحجم، چرب، پرکالری و نیز 

پر کردن شکم در مواقع افطار و سحر خودداری کند.
کارشناس تغذیه شبکه بهداشت و درمان شهرستان دشتستان تأکید کرد: 
در فرد دیابتی تقســیم غذا به ۳ تا ۴ وعده در فاصله بین افطار و ســحر دارای 

اهمیت است، زیرا این امر سبب کاهش نوسانات قند خون می‌شود.
حاجی‌زاده افزود: فرد دیابتی باید مجموع کالری مصرفی را به حداقل ۳ وعده 
افطار، شــام، سحری تقســیم و همراه آن‌ها دارو‌های مورد نیاز را مصرف کند و 
همچنین مصرف آب و مایعات کم‌کالری در طــول مدت بیداری به فواصل ۲ 
ساعت یک‌بار توصیه می‌شود. وی در خصوص تغذیه افراد دیابتی نوع ۲ در زمان 
روزه‌داری توصیه کرد: از خوردن مواد قندی ســاده پرهیزکرده و مواد نشاسته‌ای 
پیچیده نظیر ماکارونی، نان، برنج، مطابق با کالری محاسبه‌شده دریافت کنند.

حاجی‌زاده همچنین بیان کرد: این افراد از مصرف میوه و سبزیجات در این 
ایام غافل نشوند و انتخاب نوع میوه بر اساس میوه‌هایی باشد که شیرینی کمتری 
 ،a و c داشته باشند، چون این دو گروه میوه و سبزی‌ها، علاوه بر تأمین ویتامین
ویتامین‌های گروه ب و مواد معدنی مانند پتاسیم، منیزیوم و مقدار قابل‌توجهی 

فیبر هم دارند که از یبوست و مشکلات گوارشی پیشگیری می‌شود.

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: مدیرکل بهزیستی استان در دومین جلسه ستاد ماه مبارک 
رمضان از آغاز پویش‌های »مثبت ماه« و »همدلان بندر« در استان بوشهر 

خبر داد.
به نقل از روابط عمومی اداره کل بهزیستی استان بوشهر مهرناز اسکندری با 
تأکید بر ضرورت برنامه‌ریزی منسجم در اجرای برنامه‌های ماه رمضان گفت: 
ماه رمضان بهترین فرصت برای بهره‌گیری از ظرفیت‌های مردمی و تقویت 
مشارکت‌های اجتماعی در راستای حمایت از جامعه هدف بهزیستی است و 
لازم است تمامی شهرستان‌ها با انسجام، خلاقیت و هم‌افزایی، زمینه حضور 

گسترده خیرین و داوطلبان را فراهم کنند.
مدیرکل بهزیستی همچنین با اشــاره به رونمایی از پوستر پویش »مثبت 
ماه« و پویش »همدلان بنــدر« افزود: این پویش‌ها باهدف ترویج فرهنگ 
نیکوکاری و هدایت کمک‌های مردمی در حوزه معیشــت، درمان، تأمین 
جهیزیه و مســکن خانواده‌هــای نیازمند طراحی‌شــده و انتظار می‌رود 
شهرســتان‌ها با اطلاع‌رســانی مؤثر و اجرای برنامه‌های فرهنگی، بســتر 

مشارکت حداکثری مردم را فراهم آورند.
وی در بخش دیگری از سخنان خود بر برگزاری شایسته برنامه‌های افطاری 
و فعالیت‌های فرهنگی تأکید کرد و گفت: برنامه‌های افطاری باید مســاله 
محور و در شأن جامعه هدف و همراه با حفظ کرامت انسانی برگزار شود و در 

کنار آن، برنامه‌های فرهنگی و معنوی نیز تقویت گردد تا فضای ماه مبارک 
رمضان به فرصتی برای نشاط اجتماعی و تقویت امید در میان مددجویان 

تبدیل شود.
مدیرکل بهزیستی همچنین از نقش ارزشمند داوطلبان و خیرین تقدیر کرد 
و افزود: بی‌تردید همراهی داوطلبان و نیک‌اندیشان سرمایه اجتماعی بزرگی 
برای سازمان بهزیستی است و قدردانی از این عزیزان باید به‌صورت شایسته 

در دستور کار قرار گیرد.
وی در پایان، هم‌افزایی، هماهنگی بین شهرستان‌ها و برنامه‌ریزی هدفمند 

را رمز موفقیت در اجرای برنامه‌های ماه مبارک رمضان عنوان کرد.
اســکندری ادامه داد: هم‌اســتانی‌های عزیز می‌توانند کمک‌های نقدی 
خود را بــه شــماره کارت ۶۳۶۷۹۵۷۰۸۸۶۵۹۹۶۱ و شــماره شــبای 
IR۹۴۰۱۰۰۰۰۴۱۷۳۰۳۴۵۴۱۸۴۰۳۴۶ بــا عنــوان »هدایای خاص 
سازمان بهزیســتی« واریز کرده یا از طریق کد دستوری۷۷۳۰۰۶۶۵۵# 
مشارکت نمایند. همچنین کمک‌های غیرنقدی از طریق پایگاه‌های مستقر 

در ادارات بهزیستی شهرستان‌ها و مراکز مثبت زندگی دریافت می‌شود.
مدیرکل در پایان با اشاره به راه‌اندازی سامانه اینترنتی مشارکت‌های مردمی 
به آدرس Mosharekat.behzisti.ir گفت: این ســامانه بســتر امن و 

شفاف برای واریز کمک‌های هم‌وطنان در پویش مثبت ماه است.

آغاز پویش‌های »مثبت ماه« و »همدلان بندر« در استان بوشهر



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

بامداد جنوب: معــاون کتاب و فرهنگ خانه کتاب از راه‌اندازی 
سامانه‌های »مشابهت‌یاب« و »قیمت‌گذاری کتاب« در سال ۱۴۰۵ 
خبر داد. مظاهر بابایی با بیان اینکه در نتیجه فعالیت این سامانه‌ها 
انتشار کتاب‌های کپی‌برداری متوقف و کتاب در سراسر ایران دارای 
قیمت ثابت می‌شود، به ایرنا گفت: یکی از دغدغه‌هایی که در حوزه 
نشر وجود داد، کتاب‌هایی است که مشابه و کپی‌برداری شده از دیگر 
ناشــران هستند، لازم بود با توجه به اینکه موضوع انتشار کتاب‌های 

کپی بیش از گذشته شده اســت و همچنین به این دلیل که باید 
نظارت‌هایی برای انتشــار کتاب اتفاق بیفتد، پیشــنهاد دادیم تا 
»سامانه مشابهت‌یاب«، داشته باشیم. وی با اشاره به اینکه »سامانه 
قیمت‌گذاری کتاب« نیز برای تعیین نرخ مرجع کتاب است، افزود: 
همه فرایند این سامانه به خوبی پیش رفته و اقدامات فنی آن انجام 
شده است، اما نیاز داریم که با ناشران و اتحادیه ناشران و کتاب‌فروشان 
جلســه‌ای برگزار کنیم. مکاتباتی با وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 

انجام و با ناشــران همفکری خواهد شد تا نقاط قوت و ضعف سامانه 
بررســی شــود و با در نظر گرفتن همه موارد، می‌توانیم برای شروع 
سال جدید از این ظرفیت استفاده کنیم. یادآوری می‌شود، »سامانه 
قیمت‌گذاری کتاب« کمک می‌کند تا از چندقیمتی شدن نسخه 
کتاب جلوگیری شــود و کتاب یک قیمت ثابت داشــته باشد. این 
احتمال وجود دارد که این دو ســامانه بخشــی از مشکلات نشر را 

سامان بدهند.

راه‌اندازی »سامانه قیمت‌گذاری کتاب« در سال آینده
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بامداد جنوب: کتاب »از حیات داوود تا زاینده‌رود« شامل خاطرات فریدون 
مظفری، با محوریت روایت زندگی شــخصی و بازخوانی بخشی از تاریخ شفاهی 
منطقه حیات داوود در شهرســتان گناوه منتشر شــد. این کتاب در قطع رقعی 
و در ۱۰۸ صفحه توســط انتشارات یوسفی به چاپ رســیده است. در کتاب »از 
حیات داوود تا زاینده رود« که در قالب خاطره‌نگاری نوشته شده است، نویسنده 
سعی کرده در قالب بیان خاطرات کودکی تا بزرگسالی خود، ضمن بیان بخشی 
تجربیات کاری و شــغلی خود قسمتی از تاریخ شفاهی منطقه حیات داوود بندر 
گناوه را بیان کند. فریدون مظفری که متولد شهرســتان گناوه اســت بعد از به 
تصویر کشــیدن خاطرات کودکی و نوجوانی خود که در روستاهای گناوه اتفاق 
افتاده، در قالب بیان خاطرات ســالهای جوانی و میانسالی خود، تصویری کلی از 
فضای اجتماعی و اقتصادی دیــارش را بیان می‌کند. در بخش‌هایی از کتاب نیز 
نویسنده ســعی می‌کند با بیان تجربیاتش از کار و اشتغال در شهرهای مختلف 
ایران، زندگی‌اش را در اصفهان و زاینده رود در قالب بیان خاطرات به تصویر بکشد.

کتاب »از حیات داوود تا زاینده‌رود« 
منتشر شد

بامداد جنوب: کتاب »بی‌بی نوبر و داستانی دیگر« نوشته محمدرضا پستک 
و یلدا پاشایی که از آثار برگزیده ششمین جشنواره خاتم است، از سوی انتشارات 

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان منتشر شد.
این کتاب شامل دو داستان با عنوان‌های »بی‌بی نوبر« نوشته محمدرضا پستک 
و »قلب محمد« نوشته یلدا پاشایی است. کتاب »بی‌بی نوبر و داستانی دیگر« از آثار 
برگزیده ششمین جشنواره خاتم در بخش داستان است. جشنواره خاتم هر ساله از 
سوی دفتر نشر و فرهنگ اسلامی و با همکاری کانون به منظور تبیین سیره و روش 

زندگی پیامبراکرم)ص( برگزار می‌شود.
داستان »بی‌بی نوبر« درباره دانش‌آموزی با نام متین قاسمی است که همراه پدر 
و مادر خود و بی‌بی نوبر که دختر دایی پدرش است، زندگی می‌کند. بی‌بی نوبر به 
علت نداشتن کسب و کار از مدت‌ها پیش با خانواده متین زندگی می‌کند. روزی 
یکی از همکلاسی‌های متین به او تهمت دزدی می‌زند. این مسئله باعث می‌شود 
که متین بی‌حوصله و دمغ شود و رفتار نامناسبی با بی‌بی نوبر داشته باشد اما یاد 

یکی از احادیث پیامبر اکرم )ص( می‌افتد و ادامه داستان رقم می‌خورد.

 »بی‌بی‌نوبر و داستانی دیگر«
 به بازار کتاب آمد

بامداد جنوب: پویش کتاب‌خوانی »کتاب قهرمان« بیستمین دوره خود را با 
محوریت کتاب »فرزند خورشید« برگزار می‌کند.

کتاب »فرزند خورشید« روایت‌گر طلوعی الهی و بشارت‌بخش است؛ داستانی 
که لحظه تولد آخرین حجت الهی را به تصویر می‌کشــد و با نگاهی صمیمی و در 
عین حال ژرف، مخاطب را به ســفری معنوی در میان روایت‌ها، نشانه‌ها و امید 
می‌برد. این اثر، نه فقط یک روایت تاریخی، بلکه دعوتی است برای بازخوانی معنای 

واقعی »امید«، »انتظار« و »پیوند انسان با حقیقت جاودان« در دل تاریخ و امروز.
پویش با هدف ترویج فرهنگ مطالعه و بررسی جایگاه امید و عدالت در زندگی 
فردی و اجتماعی برگزار می‌شود و فرصتی است برای کشف ابعاد تازه‌ای از نقش و 
پیام مهدویت در جهان کنونی. علاقه‌مندان برای شرکت در این پویش و دریافت 
کتاب می‌توانند عدد 4 را به سامانه ۳۰۰۰۱۹۳۲ پیامک کنند. جوایز این دوره از 
پویش شامل کمک‌هزینه سفر به مشــهد مقدس، انگشتر عقیق مبارک، بسته 

فرهنگی متبرک جمکران و جوایز ویژه دیگر است.

برگزاری پویش کتاب قهرمان با 
محوریت »حاج آقا اجازه« 

بامداد جنوب: دبیرخانه دائمی جشنواره بین‌المللی فیلم مقاومت از تمدید 
مهلت ارسال آثار به این جشنواره خبر داد.

مهلت ارسال آثار به نوزدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مقاومت تا پانزدهم 
اســفند تمدید شد و علاقه‌مندان می‌توانند آثار خود را در بخش های فیلم کوتاه، 
مستند، فیلمنامه، هوش مصنوعی، پویانمایی، نقد، مقاله و پژوهش علوم انسانی، 

عکس و اقلام تبلیغاتی تا موعد جدید اعلام شده ارسال کنند.
این تصمیم دبیرخانه به علت درخواست علاقه‌مندان و سینماگران کشور و نیز 
اختلال در شبکه اینترنت داخلی اتخاذ شده است. نوزدهمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم مقاومت به همت انجمن سینمای انقلاب و دفاع مقدس بنیاد فرهنگی روایت 
فتح، با شــعار »سمت درست تاریخ، طوفان الاقصی و آزادی قدس شریف« از ۲۷ 
اردیبهشت تا ۲ خرداد ۱۴۰۵با دبیری جلال غفاری قدیر در تهران برگزار می‌شود.

مهلت ارسال آثار به جشنواره فیلم 
مقاومت تمدید شد

بامداد جنوب: سریال »آندور« با گویندگی ۵۳ نفر از گویندگان گفتار فیلم در 
واحد دوبلاژ اداره کل تامین و رسانه بین الملل سیما دوبله شد.

این ســریال در گونه اکشــن، درام و علمی تخیلی محصول آمریکا در ســال 
۲۰۲۵ قرار اســت از شبکه تماشا پخش شــود. مدیر دوبله این سریال شیلا آژیر 
و صدابردار آن پیمان صالحی اســت. رضا آفتابی، بابک اشکبوس، مهرخ افضلی، 
آزاده اکبری، رضا الماســی، دانیال الیاسی، آرزو امیربدری، شهراد بانکی، محمد 
بهاریان، کریم بیانی، ارســان جولایی، محمدرضا حسینیان، شراره حضرتی، 
امیر حکیمی، شهریار ربانی، شیرین روستایی، آرزو روشناس، منوچهر زنده‌دل، 
حسین سرآبادانی، لادن سلطان‌پناه، زهرا سوهانی، شایان شامبیاتی، ابوالفضل 
شاه بهرامی، مینا شجاع، داود شعبانی نصر، پریا شفیعیان، خسرو شمشیرگران، 
خشایار شمشیرگران، ســعید شــیخ زاده، محمد صادقیان، فاطمه صبا، سحر 
صحامیان، مهســا عرفانی، بهروز علی محمدی، پویا فهیمی، شروین قطعه‌ای، 
امیربهرام کاویانپور، امیرصالح کسروی، نسرین کوچک خانی، مریم معینیان، اکبر 
منانی، علی منانی، علی منصوری راد، امیر منوچهری، اسفندیار مهرتاش، غلامرضا 
مهرزادیان، علی همت مومیوند، بهمن هاشمی، صنم نکواقبال، نیما نکویی‌فرد، 

نازنین یاری و شیلا آژیر صداپیشه‌های این اثر بوده‌اند.
در فصل دوم »آندور«، ما شــاهد چهار سال سرنوشت‌ساز در زندگی کاسیان 
اندور هستیم که قدم به قدم به روزهای فیلم روگ وان نزدیک می‌شویم. داستان 
در چهار بخش زمانی روایت می‌شــود و نشان می‌دهد که چگونه اندور از یک مرد 

سرخورده و منزوی به یکی از ستون‌های اصلی اتحاد شورشیان تبدیل می‌شود. 

 دوبله فصل دوم سریال
 »آندور« با ۵۳ گوینده 

»اسکورت« ساخته یوســف حاتمی‌کیا اثری 
است که به همراه »زنده‌شور« تندیس بخش فیلم 
مردمی را از چهل و چهارمین جشنواره فیلم فجر 
را از آن خود کرد. این فیلم به پدیده‌ »شــوتی‌ها« 
می‌پردازد؛ پدیده‌ای که از بطن شکاف‌های عمیق 
یک اقتصاد معیوب و بیمار ســر برآورده اســت. 
شــوتی‌گری زائده‌ای‌ بر پیکر جامعه‌ای است که 
در آن، کار شــرافتمندانه از معنا تهی شده و بقا، 
شکل‌های پرخطر و نامتعارف به خود گرفته است. 
شوتی‌ها نه قهرمان‌اند و نه تبهکار؛ آنان محصول 
مســتقیم ســاختاری‌اند که فرصت را از اکثریت 
ربوده و خطر را به تنها ســرمایه‌ باقی‌مانده تبدیل 
کرده‌است. از همین‌رو، شوتی‌گری بیش از اینکه 
یک آفت اقتصادی باشــد، زخمی است ناسور بر 

چهره توسعه‌ای که به توازن نرسیده است!
اسکورت، داســتان یک سرباز پلیس را روایت 
می‌کند که مجبور می‌شــود بــرای تهیه داروی 
سرطان دوستش، اسکورت یک زن جوان شوتی 
شــود تا بار قاچاقی را به مقصد برســاند... در این 
اثــر،  امیر جدیدی، هدی زین‌العابدین، افشــین 
هاشمی، رضا کیانیان، مهدی زمین‌پرداز و هادی 

شیخ‌الاسلامی به ایفای نقش پرداختند. 
بدیهی اســت حاتمی‌کیا با انتخاب این سوژه‌ 
داغ، دســت روی یکی از عریان‌ترین تناقض‌های 
جامعه‌ امروز گذاشته و بر این حقیقت تاکید کرده 
که قانون و انســانیت در برابر اضطرار بقا به عقب 
رانده می‌شــوند. از همین رو، می‌توان مدعی شد 
که اسکورت، روایتی از فروپاشی مرزهای اخلاقی 
در شرایطی است که ساختارهای رسمی، کارکرد 
حمایتی خود را از دســت داده‌اند. ســرباز پلیس 
فیلم، نماینده‌ نســلی اســت که میــان وظیفه و 
وجــدان، میان قانون و رفاقــت، ناچار به انتخابی 
خاکستری می‌شود که نه از سر شرارت، که از سر 

استیصال شکل می‌گیرد.
حاتمی‌کیا در این اثر آگاهانه از قهرمان‌سازی 
فاصله گرفته و ترجیح می‌دهد شخصیت‌هایش 
را در وضعیت تعلیق اخلاقی رها کند. زن شوتی، 
ابژه‌ ترحم نیست و سرباز پلیس نیز ناجی مطلق 
نیست؛ هر دو در چرخه‌ای گرفتارند که پیش‌تر 
از آن‌ها سرنوشــت رقــم زده اســت. بنابراین 
می‌تــوان گفت کــه »اســکورت« ادامه‌ همان 
دغدغه‌ دیرپــای حاتمی‌کیا مبتنــی بر واکاوی 
نسبت فرد با ساختار و پرســش از این‌که وقتی 
نظام‌های اقتصــادی و اجتماعی از انجام وظیفه 
بازمی‌مانند، انســان تا کجا مسئول انتخاب‌های 

خود باقی می‌ماند؟، است.
فیلم، بی‌آن‌که شــعار بدهد یا نســخه بپیچد، 
آینه‌ای در برابر مخاطب می‌گیرد و یادآور می‌شود 
که شــوتی‌گری نتیجه‌ منطقی شرایطی است که 
در آن خطر جایگزین امید شده است. »اسکورت« 
از این نظر، بیــش از آن‌که یک ملودرام اجتماعی 
باشد، هشداری اســت درباره‌ هزینه‌های پنهان 
توسعه‌ ناتمام که دیر یا زود دامان همه را می‌گیرد.

این فیلم به دلیل ســوژه و پرداخت مناســب 
توانست نگاه مخاطبان جشنواره فیلم فجر امسال 
را به خود جذب کنــد و در نهایت تندیس بخش 

مردمی را در کنار »زنده‌شور« از آن خود کند.
حاتمی‌کیا در نشســت خبری اکران این فیلم 
در جریان چهل و چهارمین جشــنواره فیلم فجر 
تاکیــد کرد که مــن دنبال این نبــودم که فیلم 

سیاه بسازم،‌ فقط می‌خواســتم بگویم عده‌ای از 
هموطنان ما برای زندگــی می‌جنگند و باید این 
را ببینیم. این فیلم را با هدف دیدن غم شــوتی‌ها 
ساختم. از وقتی درباره کولبرها فیلم ساخته شد 
آنها عزیز ملت شــدند و خیلی غم‌انگیز است که 

درباره شوتی‌ها هیچ اثری نبود.
ایــن کارگــردان جوان کــه فرزنــد ابراهیم 
حاتمی‌کیــا، کارگردان شناخته‌شــده و صاحب 
سبک در ژانر دفاع مقدس اســت، ادامه داد: من 
مدیوم سینما را شبیه اســکورت می‌بینیم. فیلم 
با تمرکز بر انسان پشت شغل شوتی‌گری، تلاش 
می‌کند بدون تطهیر یا قهرمان‌ســازی، از زوایای 
مختلف به اجبارهــا، انتخاب‌ها و پیچیدگی‌های 

این موقعیت انسانی نگاه کند.
در این میان، این اثر در نزد منتقدان ســینما 
نیــز با بازخوردهای متفاوتی مواجه شــد، برخی 
اسکورت را اثری متوسط دانستند و برخی دیگر، 
آن را روای خوبــی برای رنج شــوتی‌ها و پدیده 

شوتی‌گیری و تقابل وجدان و وظیفه بدانند. 
به عقیده این دســته از منتقدان، ساخت این 
فیلم از نظر فنی نیز موفق از آب در آمده اســت. 
در ایــن زمینه، مینو خانی بیــان می‌کند: یکی 
از مهم‌ترین ویژگی‌های فیلم اســکورت صدای 
آن اســت که به شیوه ســه بعدی اتموس برای 
اولین بار در ســینمای ایران تجربه می‌شود. این 
فناوری که به همت شــرکت دالبی توسعه پیدا 
کرده، به جــای محدود کردن صدا به کانال‌های 
مشخص راست و چپ و مرکز، امکان مکان‌یابی 
دقیق و حرکت دادن صداها در یک فضای ســه 
بعــدی بالای ســر و اطراف تماشــاگر را فراهم 
می‌کند. همین باعث شده نقش صدا در این فیلم 
آنقدر پررنگ شــود که لحظه بــه لحظه تعقیب 
و گریزهــا و ســایش چرخ ماشــین‌ها بر جاده، 
نفس کشــیدن‌ها و هر صدایی در صحنه به طور 
محسوس و جهت‌دار شــنیده شود و مخاطب را 
بیش از پیش تحت تاثیــر اتفاقات قرار دهد و او 
را با خود همراه کند تا با همان هیجان ســرعت 

ماشین‌ها فیلم را تعقیب کند.
این منتقد ســینما دیگر امتیاز ایــن فیلم را 
بازی دو شــخصیت اصلی آن یعنی امیر جدیدی 
و هدی زین‌العابدین می‌دانــد و می‌افزاید: هر دو 
آن‌هــا نقش خود را به خوبی ایفــا می‌کنند، امیر 
جدیدی تقابل انجام وظیفــه و تصمیم‌گیری در 
شرایط بحرانی را خوب به تصویر می‌کشد و هدی 
زین‌العابدین نقش یک زن شــوتی با ویژگی‌های 
مردانه را که البته سرشــار از حــس زنانگی هم 

هست، به خوبی بازی می‌کند.
وی تاکیــد می‌کند: اما وجه مهم اســکورت، 
همان تقابل وظیفه و اخلاق و انتخاب در شــرایط 
بحرانی اســت که گوهر وجودی هــر فرد در آن 
ظهور و بــروز پیدا می‌کند. امیر جدیدی در نقش 
ســرباز پلیس تقابل این دو حس را در مسیری را 
که باید همراه حلما باشد، به خوبی نشان می‌دهد. 
مسیر پرهیجانی که این دو با هم طی می‌کنند تا 
بار به مقصد برســد. در واقع مسیر به بار نشستن 
این گوهــر وجودی اســت که از نفع شــخصی 
به دیگری‌خواهــی و یک انجام وظیفه انســانی 
می‌رســد. هر چند به قول معروف شــیمی شکل 
گرفته بین آنها نشــان می‌دهد که سرباز دارد به 
حلما دل می‌بازد؛ اما باز این دلباختگی را به هدف 

بزرگ‌تری پیوند می‌زند و همین باعث می‌شــود 
لحظــات درام خوبی در تعقیب و گریز ماشــین 
شــوتی‌ها و پلیس شکل بگیرد و اســکورت را از 
یک فیلم هیجانی اکشن به اثری اجتماعی و درام 
تبدیل کند. یوســف حاتمی‌کیا با اسکورت نشان 
داد که همچنان می‌توان به سینمای ایران امیدوار 
بود و به تصویر کشیده شــدن ایده‌های جذاب با 

فرم متناسب با آن را بر پرده نقره‌ای دید.  
خانی با اشــاره به اینکــه حاتمی‌کیا که خود 
فیلمنامه اســکورت را نوشته، تلاش کرده در این 
اثر نگاهی جامعه‌شــناختی به معضل شــوتی‌ها، 
قاچاقچیــان مرزی کــه در دل جاده‌های مرزی 
و شــهری بــرای اداره زندگی خود بــه این کار 
مشــغولند، بزند؛ بدون اینکه بخواهد درباره آنها 
ســوگیری کند، تصریح می‌کند: او نشان می‌دهد 
که شــوتی‌ها با چه معضلاتی دســت به گریبان 
هســتند و با انتخــاب یک شــوتی زن به عنوان 
شخصیت اصلی داستانش، بر این معضلات به‌ویژه 
مشــکلات اقتصادی مردم نواحی مرزی )چیزی 
شــبیه خروج ابراهیم حاتمی‌کیا( تاکید می‌کند. 
مثلا آنجا کــه »حلما« با بازی هدی زین‌العابدین 
عکس‌ شــوتی‌هایی را کــه در این مســیر جان 
باخته‌انــد، به دیوار می‌زند و نشــان می‌دهد آنها 
برای تامیــن و گذران مجبور به انتخاب شــغلی 
هســتند که هر لحظه با مرگ دســت و پنجه نرم 
می‌کنند یا آنجا که در پاسخ به سوال سرباز پلیس 
که اگر مســیر دیگری برای ادامه زندگی داشته 
باشــد همچنان به این کار ادامــه می‌دهد یا نه و 
حلما می‌گوید حتی یک لحظه هم این شــغل را 

ادامه نمی‌دهد.
یوســف حاتمی‌کیا که دانش‌آموخته سینما 
با گرایــش تدوین از دانشــکده ســینما و تئاتر 
است، در دومین ســاخته خود بر این تاکید دارد 
که »اســکورت« نه درباره‌ جاده است و نه درباره‌ 
ســرعت، بلکه درباره‌ مکث‌هایی است که جامعه 
فرصت تجربه‌شان را از آدم‌هایش گرفته است. او 
در این فیلم به‌جای آن‌که نسخه‌ای اخلاقی صادر 
کند یا به داوری بنشیند، مسئله را در معرض دید 
می‌گذارد و کنار می‌کشد؛ انگار می‌خواهد بگوید 
قضاوت وقتــی معنا دارد که انتخــاب هم وجود 
داشته باشد. شوتی‌های این فیلم، نه حاشیه‌ قانون 
که محصول متن فرسوده‌ آن هستند! نشانه‌هایی 
زنده از توسعه‌ای که بلد نبوده انسان را هم‌زمان با 

جاده‌ها و سازه‌ها پیش ببرد.
امتیاز »اســکورت« در همین خویشتنداری 
اســت. در این‌که به‌جای ســیاه‌نمایی، واقعیت 
را همان‌قدر خشــن نشــان می‌دهد که هست و 
همان‌قدر انسانی که باید باشد. فیلم، مخاطب را با 
ایند پرسش مبنی بر اینکه که اگر جای این آدم‌ها 
بودیم، چه می‌کردیم؟، تنها می‌گذارد. پرسشــی 
که پاســخ ندارد، اما نادیده‌گرفتنش نیز پرهزینه 
است. از این رو، »اســکورت« بیش از آن‌که یک 
فیلم اجتماعی باشد، پرتره‌ای از تلاش سینمایی 
اســت که هنوز می‌تواند به موقع سراغ درد برود 
و پیش از عادی‌شــدن فاجعه آن را روایت کند و 
شاید همین جسارت دیدن و دیده‌شدن است که 
»اسکورت« را از یک تجربه‌ مقطعی جشنواره‌ای 
عبــور می‌دهــد و در حافظه‌ جمعــی مخاطب 
نهادینه می‌کند و مسئولیت‌شناسی سینماگران 

را در برابر مصائب اجتماعی بازیادآوری می‌کند.

 اسـکـورت  اسـکـورت 
جدال برای بقا در حاشیه قانونجدال برای بقا در حاشیه قانون

خـبـر روایت یوسف حاتمی‌کیا از »شوتی«‌هایی که قهرمان نیستند؛

مروری بر جایگاه بلند ابوالحسن 
اقبال آذر در موسیقی ایران

بامداد جنوب: نام‌هایی در تاریخ آواز ایرانی هســتند که مثل یک مکتب 
و شــیوه زیســتن هنری ثبت شــده‌اند. ابوالحســن اقبال آذر یکی از همین 
نام‌هاســت؛ هنرمندی که از اواخر دوران حکومت قاجار تا دهه‌های نخســت 
حکومت پهلوی دوم زیســت و آوازش پلی شد میان ســنت درباری قاجار و 

شکل‌گیری نهادهای مدرن موسیقی در ایران.
برخی هنرمندان اســتعدادهایی استثنایی یا نوابغ هنری به‌شمار می‌روند 
کــه ظهور آنها در طــول تاریخ تنها یک بار اتفاق می‌افتد. اقبال آذر ســلطان 
موسیقی ایران در روزگار خودش بود. شناخت او، عظمت موسیقی کهن ایران 
را نشان می‌دهد. اقبال آذر علاوه بر صدایی بی‌نظیر، روایتی سنجیده از ردیف 
آوازی را برای ما به یادگار گذاشــت که تدوین ردیف او می‌تواند به عنوان یک 

مرجع ارزشمند به رشد و کمال آواز ایرانی کمک کند و بر اعتبار آن بیفزاید.
به نقل از ایبنا، ابوالحســن اقبال آذر با نام اصلی »ابوالحسن خان« در سال 
۱۲۴۵ خورشیدی در تبریز متولد شــد. تبریز در آن زمان یکی از کانون‌های 
مهم فرهنگی و سیاســی ایران بود؛ شهری که به‌واســطه نزدیکی به قفقاز و 
عثمانــی، هم در معرض جریان‌های نوگرایانه قرار داشــت و هم ســنت‌های 

موسیقایی اصیل را در خود حفظ کرده بود.
در گذشــته شــیوه‌های اجرایی آوازهای ســنتی را معمولا به سه مکتب 
مختلف نســبت می دادند. مکتب اصفهان با نمایندگانی چون ســید حسین 
طاهرزاده، تاج و ادیب خوانســاری، مکتب تهران با عبدالله دوامی و رضا قلی 
میرزا ظلی و مکتب تبریز با ابوالحســن اقبال آذر معروف به اقبال الســلطان 

شناخته می‌شد.
اقبال‌آذر از نوجوانی با دســتگاه‌ها و گوشــه‌های موسیقی ایرانی آشنا شد 
و به‌ســرعت به‌ عنوان صاحب صدایی قدرتمند و وســعت‌دار شــناخته شد. 
در جوانی به دربــار قاجار راه یافت و آواز خواند؛ حضــوری که نه ‌فقط اعتبار 
اجتماعی، بلکه امکان معاشرت با برجســته‌ترین نوازندگان و موسیقی‌دانان 

عصر را برایش فراهم کرد.
اقبال آذر از نســلی بود که موســیقی را پیش از هر چیز »سینه‌ به ‌سینه« 
می‌آموخــت. او آواز را در محضر حاج ملا کریم جناب قزوینی که از اســتادان 
آواز به حساب می‌آمد، آموخت و راه برای سر برآوردن خواننده‌ای کار آزموده 
هموار شــد. او نه‌تنها ناقل ردیف، بلکه حامل لحن و روحیه‌ای از آواز قاجاری 

بود؛ آوازی که شکوه درباری را با حسرت و تأمل شاعرانه درهم می‌آمیخت.
اقبال آذر به داشتن صدایی پرحجم، شــفاف و با وسعتی کم‌نظیر مشهور 
بود. روایت‌ها از قــدرت حنجره او چنان‌اند که می‌گویند بدون نیاز به بلندگو، 
صدایش فضای وسیعی را پر می‌کرد. از نظر تکنیکی، او در اجرای تحریرهای 
پیچیده، جهش‌هــای ملودیک و کنترل نفس مهارتی خیره‌کننده داشــت. 
تسلط کامل بر دستگاه‌های اصلی مانند شور، همایون، ماهور و راست‌پنجگاه، 
تحریرهای شمرده، اســتوار و در عین حال پرصلابت، توجه به وضوح کلام و 
ادای صحیح شــعر و وفاداری به ســنت ردیف، همراه با نوعی بیان شخصی و 

اقتدارمند از ویژگی‌های هنری آواز او بودند.
در زمان ولیعهــدی محمدعلی میرزا، بخت با ابوالحســن‌خان یار بود که 
صدایش به گوش ولیعهد برســد و او، این خوانده را به دربار ببرد و خانواده‌اش 
را از قزوین بــه تبریز منتقل کند. این حادثه نقطــه عطف مهمی دیگری در 
زندگی او محسوب می‌شود. محمد علی میرزا که به سلطنت رسید، ابوالحسن 
اقبال آذر را نیز با خود به دربار تهران ‌برد. حتی پس از به توپ بســتن مجلس 
و پناهنده شدن محمد علی شــاه به سفارت روس، اقبال آذر هم‌چنان همراه 

او بود.
سیدجواد حسینی در کتاب »با زمزمه هزاردستان« درباره این اتفاق چنین 
می نویســد: »اقبــال آذر در اواخر دوره قاجار که عنــوان خواننده ویژه دربار 
محمد شــاه قاجار را با خود داشت در میان خوانندگان مقام، از جایگاه رفیعی 
برخوردار بود به طوری که شــخصی مانند او قدرت بیان گوشه های مختلف 
آواز را نداشت به همین دلیل ضبط صدای او بر روی صفحه گرامافون از اتفاق 
های بسیار مهم هنری محسوب می شــود. اقبال آذر در دوره سلطنت احمد 
شاه نیز از موقعیت ممتازی برخوردار بود. لقب اقبال‌السلطان را آخرین پادشاه 
قاجار به او اعطاء کرد. در کتاب »با زمزمه هزاردستان« می‌خوانیم که از میان 
هنرمندان تعدادی به لحاظ سیاسی، اجتماعی و فرهنگی تاثیرگذار بودند که 
اقبال السلطان بی شــک یکی از آنان است. چهره استثنایی و تکرار نشدنی او 

موجب شد تا از طرف صاحب نظران، »سلطان آواز« لقب گیرد.«
اقبال‌السلطان در ســفر درویش خان و گروهش به تفلیس با او همراه شد. 
اقبال آذر در ۱۲۹۲ خورشیدی به اتفاق درویش خان، باقر خان رامشگر، سید 
حســن طاهر زاده و عبدالله دوامی برای پر کردن گرامافون راهی تفلیس شد 
و در این کنســرت قطعاتی را در »بیات شیراز و راســت پنجگاه« اجرا کرد و 
بینندگان را به حیرت واداشت. وانوساراجاشویلی بنیانگذار اپرای گرجستان 
نیز ضمن شــرکت در کنســرت اقبال آذر، از او به‌عنوان یکــی از خوانندگان 

متبحر مشرق زمین نام برد.
همچنین کنسرت علی اکبر شهنازی، حسین سنجری و حسین استوار با 
صدای اقبال السلطان در ۱۳۱۰ خورشیدی در تبریز از جمله برنامه هایی بود 
که با استقبال مردم روبرو شــد و در افزایش محبوبیت و شهرت این خواننده 
تاثیر فراوان داشت. اقبال آذر در ۱۳۲۱ خورشیدی به ریاست کارگزینی تبریز 

و پس از دو ماه به کفالت شهرداری آن شهر منصوب شد.
تحولات سیاســی آن روزها، وجــدان این خواننده را بیــدار کرده بود. او 
نمی‌توانســت نسبت به اتفاقات سیاسی و اجتماعی کشورش بی‌تفاوت بماند. 
نصرت الله فتحی نویسنده‌ای که در سال‌های دهه ۳۰ به دیدار اقبال آذر رفته 
می‌گوید که او با آن‌که جســمش در اختیــار مظهر ضدآزادی بود، روحش در 
هوای حریت پر می‌زد. با آن‌که با نان اســتبداد بزرگ شده، در دلش عشق به 
آزادی شعله‌ور است. اقبال آذر در یکی از گفت‌وگوهایش خاطره‌ای زیبا از آواز 
ایرانی نقل می‌کند و می‌گوید: »صدای ایرانی برای ما ایرانی‌ها حالی دیگر دارد. 
من شخصا آواز خارجی را نمی‌پســندم. یک وقت یک پروفسور آمریکایی به 
ایــران آمده بود من برایش آواز ایرانی خواندم. گریه کرد. روز بعد با کنســول 
به دیدار مــن در خانه‌ام آمد. بــاز خواندم و باز گریه کــرد. آن وقت گفت در 
خارج همه ادبیات شما را ترجمه کرده‌اند، همه آثار سعدی، حافظ و خواجو را 
مورد استفاده قرار داده‌اند. آخر چرا آوازخوان‌های شما از این منابع ذی‌قیمت 
اســتفاده نمی‌کنند. چرا اشعاتر خودشان را نمی‌خوانند؟ جوانان ما باید از این 
منابــع ارزنده ایرانی بهره‌برداری کنند، من تا به حال یک قران از طریق آواز از 
کسی نگرفته‌ام، ولی حاضرم موسیقی ایرانی را به آوازخوان‌های خودمان یاد 

بدهم اگر می‌خواهند یاد بگیرند، حاضرم.«
اقبال آذر در سوم اســفند سال ۱۳۴۹ خورشیدی درگذشت و در تبریز به 
خاک سپرده شد. ابوالحسن اقبال آذر سندی زنده از تاریخ موسیقی ایران بود. 

گزارش

الهام بهروزی



طلای دوومیدانی کشور در دستان دانش‌آموز گناوه‌ای
بامداد جنــوب: مدیر آموزش‌وپــرورش گناوه از درخشــش 
دانش‌آمــوز توانمنــد این شهرســتان در مســابقات دوومیدانی 
دانش‌آموزی کشــور در رشــته پرتاب وزنه خبر داد. عبدالله باور با 
اعلام این خبر گفت: مســابقات دوومیدانی دانش‌آموزی کشور به 
میزبانی استان بوشــهر و با حضور برترین دانش‌آموزان ورزشکار از 
سراسر کشور برگزار شــد که یگانه مرزوقی با عملکردی مقتدرانه، 
عنوان قهرمانی و نشــان طلا را از آنِ خود کرد. مدیر آموزش‌وپرورش 
شهرســتان گناوه با تبریک این افتخار به این دانش‌آموز و خانواده 

وی و مربیان تلاشــگر بیان کرد: کســب این عنــوان ملی، نتیجه 
تلاش شبانه‌روزی، پشتکار و تعهد این دانش‌آموز پرتلاش به اهداف 
عالی ورزشی اســت. وی افزود: این موفقیت نه‌تنها مایه سربلندی 
خانواده ایــن دانش‌آموز قهرمان و جامعه فرهنگیان گناوه اســت، 
بلکه نشــان‌دهنده آن اســت که استعدادهای ورزشــی نهفته در 
شهرستان در بالاترین سطح کشور نیز حرفی برای گفتن دارند. مدیر 
آموزش‌وپرورش شهرستان گناوه تأکید کرد: آموزش‌وپرورش مصمم 
است با تقویت زیرساخت‌ها و حمایت از استعدادهای دانش‌آموزی، 

زمینه تداوم و تکرار این افتخارآفرینی‌ها را فراهم کند. استان بوشهر 
ازجمله استان‌های پیشــرو در پرورش استعدادهای دوومیدانی به 
شمار می‌رود. ورزشــکاران بانوی بوشــهری با بهره‌گیری از شرایط 
اقلیمی و امکانات مناسب، در سال‌های اخیر در رقابت‌های کشوری 
و بین‌المللی درخشیده‌اند و افتخارات زیادی برای استان و کشور به 
ارمغان آورده‌اند. این ورزشکاران باپشــتکار، اراده و سخت‌کوشی در 
میدان‌های مختلف دوومیدانی، توانسته‌اند نام خود را بر سر زبان‌ها 
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اســتان بوشــهر که همیشــه به‌عنــوان مهد 
استعدادهای ورزشی درخشان شناخته می‌شود، این 
بار باافتخار جدیــدی در عرصه والیبال بانوان، خود را 
معرفی کرده اســت. با آغاز بیســت و پنجمین دوره 
مسابقات والیبال قهرمانی باشگاه‌های برتر زنان ایران 
از آذرماه امسال، تیم شــاهین بندر عامری، نماینده 
شایســته این اســتان، در بالاترین سطح رقابت‌های 
والیبال کشور درخشــیده و توجه‌ها را به خود جلب 
کرده است. این باشگاه که پیش‌ازاین در فوتبال آقایان 
با موفقیت‌هایی چون حضــور در لیگ‌های معتبر 
شناخته می‌شــد، اکنون در عرصه والیبال بانوان نیز 
نامی معتبر و پرآوازه یافته اســت. تیم بانوان شاهین 
بندر عامری، باپشــتکار و اراده قوی، توانســت فصل 
گذشته لیگ یک را با موفقیت به پایان برساند و پس 
از صعود به لیگ برتر، در میان بهترین‌های کشور قرار 

گیرد.
تیم شــاهین عامری که حالا در رقابت‌های لیگ 
برتر به مصاف تیم‌های بزرگ کشور می‌رود، با عملکرد 
قابل‌توجه در هفته‌های گذشته، خود را به‌عنوان یکی 

از تیم‌های پرقدرت این لیگ معرفی کرده است.
این تیم با عملکرد چشــمگیر خود در این فصل، 
پس از ده هفته رقابت فشــرده و نفس‌گیر، به مرحله 
پلــی‌آف صعود کــرد. این موفقیــت نه‌تنها نتیجه 
تلاش و عزم راســخ اعضای تیم است، بلکه نمایانگر 
سرمایه‌گذاری هوشــمندانه بر استعدادهای بومی و 
نویدبخش افق‌های روشــن و درخشانی برای والیبال 

بانوان استان بوشهر در سال‌های آینده است.
خبرنــگار بامــداد جنوب در گفت‌وگو با مهســا 
ماهینی، مدیر ورزشــی بانوان باشگاه شاهین بندر 
عامری و مربی جوان و باانگیزه تیم والیبال این باشگاه، 
به بررسی شــرایط این تیم پس از ده هفته تلاش در 
مســابقات والیبال قهرمانی باشــگاه‌های برتر زنان 

پرداخته‌ است.
مهسا ماهینی در خصوص وضعیت تیم والیبال 
بانوان شــاهین بندر عامری در مسابقات لیگ برتر 
گفت: تیم شــاهین عامری پــس از ده هفته رقابت 
همچنــان در آمادگی کامل قــرار دارد و تمرینات به 
ترتیب پیگیری می‌شود. اکنون تیم وضعیت کاملًا 
مناسبی دارد و با جذب دو بازیکن جدید در نیم‌فصل 

دوم، تقویت‌شده است.
وی با اشاره به صعود تیم شاهین عامری به مرحله 
پلی‌آف بیان کرد: دوم اســفندماه با آخرین مرحله از 
بازی‌های مقدماتی، هشــت تیــم راه‌یافته به مرحله 
پلی‌آف مشخص شــدند که تیم شاهین عامری نیز 
با ۱۸ امتیاز در گروه B، جزو راه‌یافتگان به این مرحله 
است. در حال حاضر تیم شاهین عامری تمام تمرکز 
خود را برای مرحله پلــی‌آف و رقابت با تیم مقاومت 

تبریز به کار گرفته است.
مدیر ورزشی بانوان باشــگاه شاهین بندر عامری 
در خصوص سطح مسابقات لیگ برتر گفت: امسال 
مســابقات والیبال قهرمانی باشگاه‌های برتر زنان در 
ســطح بســیار بالایی در حال برگزاری است و پس از 
گذشت سال‌ها شاهد حضور ۱۲ تیم در این رقابت‌ها 
هســتیم. همه تیم‌های حاضر در این مســابقات 
عملکرد خوبی داشــته و از بازیکنان بســیار خوبی 

برخوردار هستند.
ماهینی با اشــاره به عملکرد تیم شاهین در این 
رقابت‌ها بیان کرد: تاکنون تیم بانوان شاهین عامری 
در این مسابقات عملکردی رضایت‌بخش داشته و با 
توجه به شــرایط و بازیکنان جوان و باانگیزه‌ای که در 

اختیار دارد توانسته نتایج خوبی کسب کند.
وی در خصوص انصراف تیم شاهین در بازی مقابل 
ســپاهان در دیدارهای معوقه هفته هفتم گفت: این 
دیدارها روز شنبه دوم اســفندماه برگزار شد که تیم 
شاهین به دلیل ابتلای بازیکنان به آنفولانزا و همچنین 
بــا توجه به اینکه نتایج بازی در جدول تأثیرگذار نبود 
از بــازی مقابل این تیم انصراف داد تا بازیکنان فرصت 
استراحت و آماده شدن برای بازی در مرحله پلی‌آف را 
داشته باشند. ماهینی با اشاره به مسابقات هفته دهم 
لیگ برتر عنوان کرد: شــاهین عامری در هفته دهم 
و آخرین بازی خود در مرحله مقدماتی میزبان شــهر 
آرکا البرز بود؛ تیمی که بازیکنان خوب و باتجربه‌ای در 
اختیار داشت. شاهین عامری نیز با بازیکنان جوانی 
کــه در اختیار دارد برای پیروزی در مقابل شــهر آرکا 
تمام تلاش خود را به کاربســت ولی با توجه به ابتلای 
بازیکنان به آنفولانزا و نداشتن تمرکز لازم، بازی را به تیم 

حریف واگذار کرد.
مدیر ورزشی بانوان باشــگاه شاهین بندر عامری 

خاطرنشــان کرد: بازیکنان تیم شاهین در ست آخر 
این بازی مقابل شهر آرکا با نمایش خیره‌کننده خود 
نشــان دادند که توانایی رسیدن به مرحله یک‌چهارم 

نهایی رادارند.
ماهینی با اشــاره به برنامه‌هــا و اهداف تیم برای 
حضور در مرحلــه پلی‌آف گفت: بــرای حضور تیم 
شاهین در این مرحله، برنامه‌ریزی‌هایی صورت گرفته 
و بازیکنان با تمام تلاش در حال تمرین و آماده‌سازی 
بــرای عبور از مقاومــت تبریز و رســیدن به مرحله 

نیمه‌نهایی هستند.
وی با اشاره به اسامی بازیکنان تیم بانوان شاهین 
عامری در مســابقات لیگ برتر عنــوان کرد: ریحانه 
موسوی از برازجان، زهرا موسوی از بوشهر، آرزو گودرزی 
از شــیراز، رویا فرخی از گنبدکاووس، ریحانه داور پناه 
و الهه حلاج از کاشــان، الناز ســاعی و هاله متقیان از 
اصفهان، نازنین علیزاده و یگانه اکبری و هلیا پور رضا 
از تهران، معصومه ابراهیمی از ارومیه، سارینا هاشمی 
از مازندران و مبینا غفاریان از مشــهد، بازیکنان تیم 
بانوان شاهین در این رقابت‌ها هستند که در نیم‌فصل 
دوم زهرا شیری و فاطمه صفری دو بازیکن باتجربه از 

اصفهان نیز به ترکیب تیم اضافه شدند.
ماهینی اســامی کادر فنی تیــم والیبال بانوان 
شــاهین بندر عامــری را اعلام کــرد و گفت: طیبه 
جمهوری سرپرســت تیم، نیلوفر حجتی سرمربی، 
ســتنا آســفی و زینب مباشــری مربی و خودم نیز 
به‌عنوان مدیر ورزشی بانوان باشگاه و مربی تیم در این 

رقابت‌ها حضور دارم.
وی با قدردانــی از روزنامه بامداد جنوب به‌منظور 
پیگیری‌های مســتمر و حمایت‌هــای بی‌دریغ از 
تیم والیبال بانوان شــاهین بندر عامری، بیان کرد: از 
مجتبی ناصری، مالک باشــگاه شاهین بندر عامری 
که همــواره در زمینه‌های مالی، تجهیزات و امکانات 
حامی تیــم بوده و مســئولیت هدایــت تیم‌های 
نوجوانان، جوانان و بزرگسالان مردان و زنان را بر عهده 
دارد، تشکر ویژه می‌کنم. مدیر ورزشی بانوان باشگاه 
شاهین بندر عامری خاطرنشان کرد: در طول دو سال 
گذشته، حمایت‌های مستمر مالک باشگاه شاهین 
بندر عامری از تیم بانوان باعث شده بهترین شرایط و 

امکانات برای تیم فراهم شود.

بامداد جنوب: مســابقات شطرنج به میزبانی شهرستان دیر با حضور 28 
شطرنج‌باز برگزار شد که در پایان نفرات برتر معرفی شدند.

این دوره از مســابقات با حضور ۲۸ شطرنج‌باز از شهرهای دیر، کنگان، جم، 
بردخون، سیراف، دوراهک و آبدان برگزار شد. رقابت‌ها در ۷ دور به روش سوئیسی 
و به میزبانی هیأت شطرنج شهرســتان دیر انجام گرفت و در پایان نفرات برتر 

معرفی شدند.
نفرات برتر مسابقات شطرنج به شرح ذیل است:

ابوالفضل علیپور، علیرضا بردســتانی و رضا بردستانی در بخش پسران به 
ترتیب مقام‌های اول تا ســوم این رقابت‌ها را کسب کردند. در بخش بانوان نیز 

فاطمه بردستانی توانست مقام اول این رقابت‌ها را به دست آورد.
محمد یاســین ابراهیمی نیز به‌عنوان بهترین بازیکن ریتینگ زیر ۱۶۰۰ 
معرفی شــد و جایزه ویژه این مسابقات به او رسید. در بخش رده‌های سنی نیز 
محمدعلی ریشهری نفر اول زیر ۱۴ سال، پرنیا غلامی نفر اول زیر ۱۲ سال، ایلیا 

دهقانی نفر اول زیر ۱۰ سال و ریحانه رئیسی نفر اول زیر ۸ سال معرفی شدند.

‌معرفی برترین های مسابقات شطرنج
 در شهرستان دیر

بامداد جنوب: مسابقات تیراندازی به مناســبت دهه مبارک فجر در دو 
بخش آقایان و بانوان با حضور 60 نفر شرکت‌کننده برگزار شد و نفرات برتر در این 
رقابت‌ها مشخص شدند. مسابقات تیراندازی به مناسبت پیروزی شکوهمند 
انقلاب اسلامی و دهه مبارک فجر و در دو بخش آقایان و بانوان در دو رشته تفنگ 
و تپانچه در مرکز استان بوشهر سالن شهید نادر مهدوی برگزار شد و نفرات برتر 

موفق به کسب مقام برتر شدند.
نتایج این رقابت‌ها به شرح ذیل است:

تپانچه آقایان محمدرضا احمدی از کنگان، علیرضا شفیعی از شیراز و امین 
احمدی از کنگان به ترتیب مقام‌های اول تا سوم را کسب کردند. در بخش بانوان 
نیز زهرا رضایی از شــیراز، رقیه احمدی از کنگان و فاطمه دیری زاده از بوشهر به 
ترتیب به مقام‌های اول تا سوم دست یافتند. نتایج تفنگ بخش آقایان مهراب 
جعفری از تنگستان، محمد تنگکی از بوشهر و محمدرضا پرهیز از بوشهر به 
مقام‌های اول تا سوم رسیدند. بخش بانوان تفنگ هم پریسا اسکندری از شیراز، 
مهدیه معزز از شــیراز و رقیه دیبادین از دشتستان به مقام‌های اول تا سوم این 

رقابت‌ها دست یافتند.

تیراندازان برتر مسابقات استان بوشهر 
مشخص شدند

بامداد جنوب: اردوی آماده‌سازی تیم ملی جودو بانوان با حضور ۱۵ جودوکار 
برتر مســابقات انتخابی در آکادمی جودو مجموعه شــهید کبگانیان تهران 
برگزار خواهد شد. اردوی آماده‌ســازی تیم ملی جودو بانوان از ششم تا نوزدهم 
اسفندماه در آکادمی جودو مجموعه شهید کبگانیان تهران برگزار خواهد شد. 
این اردو در راســتای آماده‌سازی ملی‌پوشان برای حضور در رویدادهای پیش‌رو 
برنامه‌ریزی‌شده است. بر اساس اعلام کادر فنی، نفرات دعوت‌شده به اردو شامل 
جودوکارانی هستند که عنوان اول و دوم مسابقات انتخابی برگزارشده در تاریخ 
۲۸ دی‌ماه را کسب کرده‌اند. هدایت تیم ملی جودو بانوان در این مرحله بر عهده 

معصومه جعفری به‌عنوان سرمربی و مریم احمدی به‌عنوان مربی خواهد بود.
اسامی جودوکاران دعوت‌شده به اردو به شرح زیر است:

فاطمه میرشاهی )گلستان(، مهسا شــکیبائی )خراسان شمالی(، سمیرا 
خاک‌خواه )تهران(، مبینا حسن‌رحیمی )تهران(، مریم بربط )همدان(، مهشید 
صفری )همدان(، معصومه مرادی )همدان(، زهرا معین )همدان(، ستاره ذوالفقاری 
)البرز(، کوثر آقائی )آذربایجان شرقی(، محنا کم‌گوئی )مازندران(، یگانه دهقان 
)یزد(، زهراســادات کلانتری )یزد(، دیبا امامی )چهارمحال و بختیاری( و زینب 

سرتیپ‌نیا )لرستان(.

‌دعوت ۱۵ جودوکار
 به اردوی تیم ملی بانوان

بامداد جنوب: نخســتین دیدار تدارکاتی تیم ملی بســکتبال در اردوی 
آماده‌سازی قطر با پیروزی برابر تیم ملی میزبان همراه بود.

تیم ملی بسکتبال که به‌منظور اردوی آماده‌سازی پیش از حضور در پنجره 
دوم انتخابی جام جهانی به قطر سفرکرده است، نخستین دیدار تدارکاتی خود 
برابر تیم ملی این کشور را برگزار کرد و موفق به شکست ۷۱ بر ۵۸ این تیم شد.

ملی پوشان بسکتبال ایران امروز دوشنبه چهارم اسفند برای برگزاری دومین 
دیدار تدارکاتی خود در دوحه، مجدد به مصاف تیم ملی قطر می‌روند.

تیم ملی بســکتبال در پایان اردوی آماده‌ســازی خود در قطر عازم لبنان 
می‌شود تا دو دیدارش در پنجره دوم انتخابی جام جهانی را برگزار کند.

‌پیروزی تیم ملی بسکتبال
 در دیدار تدارکاتی با قطر

بامداد جنوب: مسابقات استانی هان‌ مادانگ با حضور ۳۴۰ تکواندوکار از 
سراسر استان در شهر بوشهر برگزار شد و در پایان نفرات و تیم‌های برتر در بخش 
بانوان معرفی شدند. نایب‌رئیس هیأت تکواندو استان بوشهر با اعلام این خبر 
گفت: این رقابت‌ها به مناسبت ماه مبارک رمضان با حضور مسئولان استانی و 

شهرستانی در سالن شهید قادریانی شهرستان بوشهر برگزار شد.
مریم بهروزی‌ زاده افزود: مســابقات امســال با ثبت رکورد جدیدی در تعداد 
شــرکت‌کنندگان در ســه بخش قدرتی، ســرعتی و رکوردی برگزار شد و ۳۴۰ 
بانوی تکواندوکار از رده سنی زیر هفت سال تا بالای ۴۰ سال با یکدیگر به رقابت 
پرداختند. وی با اشــاره به حضور پررنگ بانــوان در این دوره از رقابت‌ها تصریح 
کرد: استقبال گسترده ورزشکاران در رده‌های سنی مختلف نشان‌دهنده رشد 
و پویایی تکواندوی بانوان در استان بوشهر است و این روند، نویدبخش آینده‌ای 
روشن برای این رشته در سطح استان و کشور خواهد بود. وی ادامه داد: در بخش 
تیمی بانوان، باشــگاه ولیعصر دشتستان مقام قهرمانی را کسب کرد، باشگاه 
سپهر از برازجان به مقام دوم رسید و آکادمی زندی از خورموج جایگاه سوم را به 
دست آورد. بهروزی‌ زاده بیان کرد: در این دوره از مسابقات، اکرم غلامی، سکینه 

بختیاری و فروزان بهرسی به‌عنوان داوران نمونه معرفی و تجلیل شدند.

برترین‌ های مسابقات تکواندو استان 
بوشهر معرفی شدند

 شاهین بندر عامری شاهین بندر عامری
 به مرحله پلی‌آف صعود کرد به مرحله پلی‌آف صعود کرد

نماینده بوشهر پرقدرت در لیگ برتر والیبال زنان؛نماینده بوشهر پرقدرت در لیگ برتر والیبال زنان؛

آسیا برای فوتبالیست برازجانی 
دوباره تکرار شد

بامداد جنوب: هفت بازیکن باتجربه تیم ملی فوتبــال زنان ایران دوباره 
فرصت حضور در جام ملت‌های آســیا را پیدا کردند که فاطمه امینه‌برازجانی 
فوتبالیســت جوان و باانگیزه برازجانی در جمع این بازیکنان قرارگرفته و نقش 

کلیدی در انتقال تجربه به نسل تازه خواهند داشت.
به نقل از مهر، تیم ملی فوتبال زنان ایران برای دومین بار در تاریخ خود موفق 
به کسب سهمیه حضور در جام ملت‌های آسیا شده است. این مسابقات از ۱ تا 
۲۱ مارس ۲۰۲۶ )۱۰ اســفند ۱۴۰۴ تا ۱ فروردین ۱۴۰۵( به میزبانی استرالیا و در 
 A ســه شهر سیدنی، گلدکوست و پرث برگزار می‌شود. تیم ملی ایران در گروه
رقابت‌ها با تیم‌های ملی استرالیا، کره‌جنوبی و فیلیپین هم‌گروه است و هر سه 

بازی خود را در شهر گلدکوست برگزار خواهد کرد.
ســرمربی تیم ملی زنان مرضیه جعفری اخیراً لیســت ۲۵ نفره بازیکنان 
دعوت‌شده به اردو را اعلام کرد و بر اساس برنامه‌ریزی ملی‌پوشان روز چهارشنبه 

۶ اسفند عازم استرالیا خواهند شد.
در لیست اعلام‌شــده ترکیبی از بازیکنان تازه‌نفس و باتجربه حضور دارند. 
نکته قابل‌توجه این است که مرضیه جعفری در یک حرکت غیرمنتظره دوباره 
شبنم بهشت را به اردو دعوت کرد؛ بازیکنی که پیش‌تر شنیده می‌شد به دلیل 
مصدومیت از اردو خط‌خورده بود. تاکنون مشخص نیست این بازگشت به دلیل 

بهبود سریع مصدومیت او بوده یا دلیل دیگری داشته است.
سایر بازیکنان دعوت‌شده به اردو عبارتند از: فاطمه شبان، فاطمه مخدومی، 
محدثه ذلفی، عاطفه ایمانی، زهرا پورحیدر، فاطمه امینه برازجانی، ملیکا متولی، 
عاطفه رمضانی زاده، فاطمه پسندیده، سارا دیدار، روژین تمریان، افسانه چترنور، 
زهرا سربالی، گلنوش خسروی، مونا حمودی، مریم دینی، شهناز جعفری زاده، 
رها یزدانی، مهناز رضا زاده، زهرا خواجوی، ثنــا صادقی، زهرا احمدی زاده، زهرا 

قنبری، کوثر عنبری و مریم یکتایی.
یکی از نکات برجســته این دوره از اردو حضــور چند بازیکن باتجربه قبلی 
جام ملت‌ها اســت که تجربه حضور در جام ملت‌های آسیا ۲۰۲۲ را در کارنامه 
خوددارند. تجربه بازی در چنین ســطحی می‌تواند برای تیم ملی یک مزیت 
بزرگ باشد چراکه شناخت از فشار مسابقات بین‌المللی، تاکتیک‌های حریفان و 

مدیریت استرس بازیکنان در زمین را به همراه دارد.
با بررسی لیست جدید و مقایسه آن با ترکیب دوره گذشته هفت بازیکن برای 
دومین بار شانس حضور در جام ملت‌ها را به دست آورده‌اند: مریم یکتایی، فاطمه 

امینه‌برازجانی، ملیکا متولی، زهرا سربالی، ثنا صادقی و افسانه چترنور.
این گروه باتجربه به‌عنوان ســتون تیم عمل خواهند کرد و می‌توانند نسل 
جدید بازیکنان تــازه‌کار را هدایت و راهنمایی کنند. حضور این بازیکنان باعث 
می‌شود تیم ازنظر تعادل روانی، تجربه بازی و توانایی مدیریت لحظات حساس 
مسابقه قدرتمند باشد. هدف تیم ملی زنان ایران در این دوره نه‌تنها ثبت بهترین 
نتیجه ممکن در جام ملت‌ها است بلکه توسعه تجربه بازیکنان برای آینده فوتبال 
زنان کشور نیز موردتوجه قرارگرفته است. با توجه به حضور بازیکنان باتجربه دوم، 

تیم می‌تواند رقابت‌های گروهی را باقدرت و اعتمادبه‌نفس بیشتری آغاز کند.
تمرکز بر تجربه بازیکنان پیشــین همچنین کمــک می‌کند تا تیم برای 
بازی‌های کلیدی مقابل استرالیا و کره‌جنوبی آمادگی کامل داشته باشد و بتواند 

از اشتباهات گذشته در جام ملت‌های ۲۰۲۲ درس بگیرد.

حذف ماجرای 
یک ملی‌پوش دوومیدانی

بامداد جنوب: عضو تیم ملی دوومیدانی با تأکید بر اینکه کنار گذاشتن از 
اردو مسیرم را عوض نمی‌کند، اعلام کرد بعد از کسب مدال دربازی‌های کشورهای 

اسلامی همه‌چیز برعکس شد اما من قوی‌تر از همیشه ادامه می‌دهم.
به نقل از مهر، درحالی‌که فهرســت جدید دعوت‌شدگان به اردوی تیم ملی 
دوومیدانی با حاشیه‌هایی همراه شده است، فاطمه محیطی‌زاده دارنده مدال 
طلای بازی‌های کشورهای اسلامی در گفتگو با خبرنگار مهر نسبت به برخی 
تصمیمات اخیر فدراسیون واکنش نشان داد و تأکید کرد باوجود کنار گذاشته 

شدن از اردو باقدرت به مسیر خود ادامه خواهد داد.
محیطی‌زاده در ابتدای صحبت‌های خود با اشــاره به تعاملش با ریاســت 
فدراســیون گفت: در ۲۰ ماهی که احســان حدادی ریاســت فدراسیون را بر 
عهده‌دارند همیشه به ایشان احترام گذاشتم و نگاه ویژه‌ای به‌عنوان یک الگوی 
ورزشی موفق داشتم. جزو محدود ورزشکارانی بودم که همواره در اردوها حضور 
داشــتم و تمام تلاشم را در رقابت‌های قهرمانی آسیا در کره جنوبی و بازی‌های 
کشورهای اسلامی به کار گرفتم و توانستم ضمن کسب مدال طلا و رکوردشکنی 

پرچم کشورم را بالا ببرم و باعث خوشحالی خانواده دوومیدانی شوم.
وی ادامه داد: بعد از بازی‌های کشــورهای اسلامی انتظار داشتم فدراسیون 
برای ما برنامه‌های متنوع و هدفمندی جهت کسب مدال دربازی‌های آسیایی 
داشته باشد و روی رفع نقاط ضعفمان تمرکز کند اما متأسفانه همه‌چیز برعکس 
شــد. حتی بی‌احترامی‌هایی صورت گرفت ازجمله اینکه برای مراسم تقدیر از 
مدال‌آوران کشورهای اسلامی با حضور وزیر ورزش دعوت نشدم و وقتی پیگیری 
کردم به‌راحتی گفتنــد فراموش کردیم اطلاع بدهیــم درحالی‌که مگر چند 

مدال‌آور داشتیم؟
این ملی‌پوش هفتگانه درباره عــدم حضورش در برخی اعزام‌ها گفت: ما در 
جریان تصمیمات فدراسیون دوومیدانی نیستیم. نه هماهنگی‌ای با ما انجام 
شــد و نه توضیح شفافی ارائه شد. وی در ادامه تأکید کرد: من ورزشکار مبتدی 
نیستم که تحت تأثیر این مسائل کوچک قرار بگیرم. اینکه دعوت باشم یا نباشم 
مسیرم را عوض نمی‌کند. مگر خانم فرزانه فصیحی که بالاترین رنکینگ آسیا را 
دارد همیشه در اردو حضورداشته است؟ مهم نتیجه گرفتن است. من قوی‌تر از 
همیشه به جلو می‌روم و برای برنامه‌هایی که دارم می‌جنگم و کسی نمی‌تواند 
جلوی من را بگیرد. محیطی‌زاده با اشاره به شرایط تمرینی خود تصریح کرد: در 
حال حاضر در زمان‌بندی بســیار بد و زیر آفتاب تمرین می‌کنم تا با ورزشکاران 
ملی روبه‌رو نشوم. بااین‌حال همیشه با برنامه‌ریزی دقیق کارکرده‌ام. ماساژور و 
پزشــک خصوصی دارم و باشــگاه چادرملو اردکان همواره حامی من و مربی‌ام 
بوده است. وی افزود: اینکه فدراسیون ورزشکاران دوم و سوم کشور را به‌جای من 
دعوت می‌کند حتماً برنامه‌های خــودش را دارد اما من در جریان این برنامه‌ها 
نیستم. محیطی‌زاده درباره اهداف پیش‌رو گفت: تمام تمرکزم را بر روی بازی‌های 
آسیایی ناگویا گذاشته‌ام تا بتوانم نخستین بانوی ایرانی مدال‌آور دوومیدانی در 

این رقابت‌ها باشم.

گزارش

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: پیشکسوت تیم فوتبال پرسپولیس با انتقاد تندوتیز خود 
عملکرد فنی سرخ‌پوشــان را زیر ســؤال برد و گفت: اوسمار به‌جای عذر و 
بهانه‌تراشی فکر اساســی برای تیمی کند که بازی کردن را فراموش کرده 
است. به نقل از مهر، تیم فوتبال پرسپولیس با باخت دو بر یک مقابل خیبر 
خرم‌آباد متحمل پنجمین شکســت خود در دور برگشت رقابت‌های لیگ 
برتر شــد تا شاگردان اوســمار ویه‌را بدترین آمار ممکن در بازی‌های فصل 

زمستان خود را در ادوار گذشته لیگ برتر کسب کنند.
مرتضی فنونی زاده ضمن انتقاد از عملکرد کادر فنی و بازیکنان پرسپولیس 
بهانه‌های مطرح‌شده از سوی سرمربی تیم را تنها بخش کوچکی از مشکلات 
تاکتیکی بهترین تیم تاریخ لیگ برتر عنوان کرد. وی با اشاره به ضعف‌های 
فنی و تکراری پرســپولیس در هفته‌های گذشته و همچنین عدم تمرکز 

بازیکنان در بازی‌های اخیر به‌نقد آن‌ها پرداخت.
مدافع پیشین پرسپولیس درباره صحبت‌های اوسمار ویه‌را پس از باخت این 
تیم مقابل خیبر خرم‌آباد که رفتارهای مدیریت باشگاه را در نتایج تأثیرگذار 
دانست، گفت: من نمی‌گویم تصمیم‌های مدیریتی نقشی در نتایج تیم ندارد 
اما می‌خواهم به‌عنوان یک پیشکسوت و هوادار فعلی پرسپولیس بدانم منبع 
این جریان‌هایی که سرمربی می‌گوید کجاست؟! اوسمار باید شفاف‌سازی 
می‌کرد. او خودش گفت تمام خریدها زیر نظر او انجام‌شــده است و حالا که 
تیــم نتیجه نمی‌گیرد درباره بعضی از بازیکنان که خواســته بود اما جذب 

نشدند حرف می‌زند که چندان جالب نیست.
فنونی زاده تأکید کرد: به نظرم خیلی خوب اســت که همه شــفاف درباره 

اتفاقات صحبت کنند چون همه می‌گویند هوادار سرمایه اصلی است پس 
همین سرمایه اصلی هم باید بداند در باشگاه چه خبر است.

مدافع پیشین پرسپولیس با نقد عملکرد کادر فنی این تیم یادآور شد: وقتی 
بازیکنی در تیم پرسپولیس باآن‌همه هوادار بازی می‌کند طوری در زمین 
باید بدود که وقتی ســوت پایان کشیده شد نای راه رفتن نداشته باشد ولی 
واقعاً چنین چیزی را در پرسپولیس شــاهد نیستیم. بازیکن پرسپولیس 
استرس بالایی دارد و خیلی مشــخص هم‌بازی نمی‌کند. من نمی‌خواهم 
همه‌چیز را پای کادر فنی بنویســم اما آن‌ها بهتر از هرکســی می‌دانند چه 
اتفاقی در تمرینات می‌افتد که حتی بازی ساده هم نمی‌توانیم در عملکرد 

آن‌ها ببینیم.
فنونی زاده درباره ناراحتی هواداران پرســپولیس درباره نتایج کسب‌شده 
گفت: از من هم می‌پرسند که چرا پرسپولیس به این روز افتاده است. ما وقتی 
در این تیم بازی می‌کردیم و می‌باختیم رویمان نمی‌شد از اتاق بیرون بیاییم 
چون هیچ‌وقت به باخت عادت نداشتیم. الآن هم پرسپولیس همین است و 

نباید هیچ‌وقت به بازنده بودن عادت کند.
پیشکسوت پرسپولیس در پایان درباره شانس قهرمانی این تیم در لیگ برتر 
فصل جاری تأکید کرد: من نمی‌گویم غیرممکن است اما کار سختی است. 
من فکر می‌کنم بهتر است اوسمار با پرسپولیس کارش را با تمرکز و قدرت 
بیشتر ادامه دهد تا اگر هم خواست از پرسپولیس برود با کارنامه قابل‌قبول 
در پایان فصل جدا شود. بهتر است دست از بهانه‌جویی بردارد و با همه وجود 

برای خروج پرسپولیس از این وضعیت تلاش شود.

پرسپولیس هیچ‌چیزی برای گفتن ندارد

ندا قاسمیان پور



ویتامین K2 یکی از شــکل‌های مهم 
ویتامین K است که نقش آن در سلامت 
قلب، استخوان و دندان بسیار برجسته‌تر 
از تصــور رایــج اســت. ایــن ویتامین 
پروتئین‌هایــی را فعــال می‌کنــد که 
کلسیم را به‌درســتی به سمت استخوان 
و دندان هدایت می‌کنند و هم‌زمان مانع 
رســوب آن در رگ‌های خونی می‌شــوند. به همین دلیــل، K2 می‌تواند از 
سفت‌شدن رگ‌ها و مشــکلات قلبی مرتبط با تجمع کلسیم جلوگیری کند. 
پژوهش‌های بلندمدت نشــان داده‌اند که مصرف بیشتر K2 با کاهش خطر 
بیماری شــریان‌های محیطی، به‌ویــژه در افراد مبتلا به فشــار خون بالا یا 
دیابت، ارتباط دارد؛ در حالی که چنین ارتباطی برای K1 مشــاهده نشــده 

است.
کمبود K2 ممکن اســت باعث شــود کلســیم به‌طور کامل در دندان‌ها 
رسوب نکند و اتصال آن‌ها به اســتخوان فک ضعیف شود. همچنین هدایت 
ناکافی کلســیم به اســتخوان‌ها می‌تواند خطر شکســتگی را افزایش دهد. 
از ســوی دیگر، دریافت کافــی K2 به همراه ویتامین D به تقویت ســاختار 
اســتخوان کمک می‌کند، زیرا ایــن دو ویتامین در کنار هم فرایند رســوب 

کلسیم را تنظیم می‌کنند.
برای افزایش دریافت K2، خوراکی‌های تخمیرشــده مانند ناتو، همچنین 
جگر، زرده تخم‌مرغ، پنیر، کره و گوشــت مرغ از منابع مهم آن هستند. برخی 
افراد ممکن اســت به مکمل نیاز داشــته باشــند، اما مصرف مکمل باید با 
مشورت پزشک انجام شــود، به‌ویژه برای کســانی که داروهای رقیق‌کننده 
خــون مصرف می‌کننــد. ویتامین K به‌طور کلی در انعقاد خون و ســامت 
استخوان نقش دارد و در ســبزیجات برگ‌دار، بلوبری، انجیر و برخی روغن‌ها 
یافت می‌شــود، اما باید توجه داشــت که K1 و K2 از نظر ساختار، عملکرد و 
 K2 بیشــتر در انعقاد خــون نقش دارد، در حالی که K1 .منابع تفاوت دارند
به دلیل اثرات آن بر ســامت قلب، اســتخوان و دنــدان اهمیت ویژه‌ای پیدا 

کرده است.
اگر درباره نقش این ویتامین‌هــا در تغذیه روزمره‌ات برنامه‌ریزی می‌کنی، 

می‌توانم یک فهرست غذایی مناسب هم برایت تنظیم کنم.

K2 مطبنکاتی درباره ویتامین

رمان پیرمرد و دریا، یکی از ماندگار ترین 
آثار ارنست همینگوی است. کتاب با روایتی 
ســاده و قدرتمند، داســتان یک ماهیگیر 
کوبایی ســالخورده ی بخت برگشته و بزرگ 
ترین آزمون زندگــی اش نبردی نفس گیر 
و ســخت با یک نیزه ماهی غــول پیکر در 
دوردســت های جریــان خلیجی اقیانوس 
اطلس را حکایت می کند. در این رمان، همینگوی با ســبکی معاصر که بســیار 
برجســته و قابل توجه است، موضوعاتی کلاســیک از قبیل جرأت و شجاعت در 
مواجهه با شکست و رسیدن دوباره به هدف را طرح ریزی کرده و به شکلی جدید به 
مخاطب عرضه می کند. این رمان بسیار موفق که در سال 1952 نوشته شده است، 
قدرت و جایگاه همینگوی را در دنیای ادبیات به تثبیت رساند و نقشی اساسی در 
کســب جایزه ی نوبل ادبیات در سال 1954، برای نویسنده اش ایفا کرد. منتقدان، 
نوشتن کتاب »رمان پیرمرد و دریا« را در دنیای ادبیات برابر با اختراع پیل الکتریکی 
در دنیای علم قلمداد کرده اند. کتاب مشــهوری که حالا از آن به عنوان شاهکاری از 
ادبیات قرن بیستم یاد می شود. همینگوی در جایی گفته بود: »اولین نسخه از هر 
اثر مزخرف است«. او به بازنویسی آثارش بسیار اعتقاد داشت و هر بار به بررسی دوباره 
ی اثر می پرداخت. مشهور است که می گویند همینگوی این اثر را بالغ بر دویست 
بار بازنویسی کرده است. همین روحیه ی سخت کوشی نویسنده بود که باعث شد 

شاهکار رمان پیرمرد و دریا خلق شود.
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دژ رودخان؛ متعلق به دوره امپراتوری ساسانی - شهرستان فومن در روستای رودخان - عکس منتخب

برگی از تاریخ

چهارم اســفند ســالروز ثبت جهانی نوروز در مجمع 
عمومی ســازمان ملل است؛ میراث كهن و سنت ماندگار 
ایرانیان كه از آن به عنوان نماد صلح و دوستی یاد می‌شود.

نوروز از آیین‌های باســتانی و ملــی ایرانیان و میراث 
گرانبهای نیاكان این ســرزمین كهن اســت كه جایگاه 
مهم و با ارزشــی نزد مردم ایران دارد. جشن نوروز برابر با 
اول فروردین آغاز می‌شــود و از كهن‌ترین و با شكوه‌ترین 

یادگارهای دوران ایران باستان است.
ایرنا در این باره می‌نویســد: نوروز تركیبی از 2 واژه نو 
و روز، به معنی روز نوین اســت كــه در اصطلاح به معنای 
نخســتین روز از اولین ماه ســال خورشــیدی به شمار 
می‌رود و در زبان قدیم به معنی نوك روچ یا نوك روز بوده 
است. ایرانیان باســتان نوروز را »ناوا سرِدا« یعنی سال نو 
می‌نامیدند و در آســیای میانه نیز مردمــان ایرانی زمان 
ســغدیان و خوارزمشــاهیان، نوروز را به عنوان نوسارد و 

نوسارجی به معنی سال نو یاد می‌كردند.
زمان پیدایش و منشا نوروز، مشخص نیست، در برخی 
از متون‌های كهن ایران، همچون شــاهنامه فردوســی 
و تاریــخ طبری، جمشــید را پایــه گــذار آن می‌دانند. 
همچنیــن در برخــی از روایت‌های تاریخــی، بابلیان را 
آغازگر نوروز دانســته‌اند و رواج نــوروز در ایران را به 538 
سال پیش از میلاد یعنی زمان ورود كوروش بزرگ به بابل 
نســبت می‌دهند. ایرانیان در دوره‌های گوناگون تاریخی 
نوروز را پاس می‌داشــتند و آن را با شكوه و بزرگی جشن 
می‌گرفتند. عید نــوروز دارای آداب و رســوم گوناگونی 
است، یكی از رســم‌های رایج آن روزگار این بود كه مردم 
در بامداد نوروز به یكدیگر آب می‌پاشــیدند و شكر هدیه 
می‌دادند. كاشتن دانه‌های غلات و حبوبات چند روز پیش 
از فرارســیدن نوروز، نظافت و خانه‌تكانی، خرید لباس نو، 
چیدن سفره هفت سین و جشــن سیزده فروردین نیز از 
دیگر آیین‌های كهن ایرانیان بوده اســت. به دلیل اهمیت 
و جایگاه بالای عید نوروز، مجمع عمومی ســازمان ملل 
این میراث ارزشمند ایران زمین را در چهارم اسفند 1388 
برابر با 23 فوریه 2010 میلادی مناســبتی جهانی اعلام 
كرد. همچنین منشــاء ایرانی آن را به ‌رسمیت شناخت و 
در تقویم خود به ثبت رســاند. سازمان علمی، آموزشی و 
فرهنگی سازمان ملل متحد)یونسكو( پیش از این نیز در 
هشتم مهر 1388 هجری خورشــیدی نوروز را به عنوان 
میراث غیرملموس جهانی، به ثبت رسانده بود. عید نوروز 
گنجینه ی ارزشمند این دیار كهن است كه فرهنگ صلح، 
همبستگی و انسان‌دوستی را برای جهانیان به ارمغان آورد 
و اینگونه خود را ماندگار و جاودان ســاخت و باعث افتخار 

ایرانیان به داشتن چنین میراث گرانبهایی شد.

 آیینی ایرانی 
که نماد فرهنگ صلح است

تقویم تاریخ

4 اسفند 1388 
عبدالمالك ریگی رهبر پیشــین گروهك تروریستی 
موســوم به »جندالله« به وسیله ماموران وزارت اطلاعات 

جمهوری اسلامی ایران بازداشت شد.
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد نوروز را با عنوان 

»فرهنگ صلح« در تقویم رسمی خود به ثبت رساند. 
4 اسفند 1383 

زمیــن لرزه‌ای به بزرگی 6.5 درجــه در مقیاس امواج 
درونی زمین شــهر زرند را در 60 كیلومتری شمال غرب 
كرمان لرزاند. بیش از هزار تن جان خویش را در این حادثه 

از دست دادند. 
4 اسفند 1329 

سفیر انگلیس در نامه‌ای به رزم آرا نخست وزیر تأكید 
كرد كه دولت متبوع وی هیچ طرحی را كه متضمن ملی 
شدن صنعت نفت حتی اگر در آینده دور باشد، نمی‌پذیرد.

4 اسفند 1327 
بــه دنبــال اعمال فشــار و افزایش ســخت‌گیری بر 
روزنامه‌نگاران به وسیله حكومت تعداد زیادی از مدیران و 
نویسندگان مطبوعات در دادگاه نظامی محاكمه و محكوم 

شدند.
4 اسفند 1305 

لایحه تشــكیل راه آهن سراســری ایران در مجلس 
شورای ملی به تصویب رسید. 

4 اسفند 1303 
رضاخان در مراسمی كه به مناسبت سالگرد )كودتای( 
سوم اسفند 1299خورشیدی، در مدرسه نظام برگزار شد، 

سخنرانی كرد. 
طرح اقلیت مبنی بر دعوت از احمدشاه برای بازگشت 
به ایران در جلســه مجلس شورای ملی بررسی و به اتفاق 

آرا رد شد. 

شــهید ابراهیم شــریف‌نژاد بيســتم ارديبهشت 
۱۳۴۳در بوشــهر به دنيا آمد. به عنوان سرباز ارتش در 
جبهه حضــور يافت و 8 مــرداد ۱۳۶۴ در کاني خليل 
کردســتان به دســت گروه‌هاي ضدانقلاب به شهادت 

رسيد. 

خاکریز
شهید ابراهیم شریف‌نژاد

صاحب امتیاز و مدیرمسوول: سید مالک حسینی     شورای سردبیری      دوره جدید       نشانی: بوشهر-خیابان شهید عاشوری - خیابان شهید آوینی - نبش کوچه‌4     تلفن تحریریه: 333201۹۷ -077     کدپستی: 7515897683     نشانی الکترونیک:     INFO@BAMDADJONUB.IR      لیتوگرافی و چاپ: کارگر 

روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

BÃÃMDAD
J O N O U B

اوقات شرعی به افق بوشهر
05:22:02اذان صبح

06:39:45طلوع افتاب
12:20:15اذان ظهر

18:00:45غروب آفتاب
18:17:47اذان مغرب

23:41:23نیمه‌شب شرعی

دیلمعسلویهبرازجان

دوشنبه
4 اسفند  1404

°27
°17

°25°25
°14 °16

بوشهر

°C22
°C18

خارگ

قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

1,959,800,0001,990,100,000سكه تصوير امام1

‌‌‌‌1,890,700,0001,930,000,000سكه بهار قديم1
1,008,700,0001,053,000,000سكه نيم بهار1
553,000,000568,500,000سکه ربع بهار1
277,000,000277,000,000سکه یک گرمی1

°26
°17

قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USD1,572,0001,624,000دلار امركيا
1EUR1,856,0001,917,000یورو
1GBP2,142,0002,211,000پوند انگلیس
1AED428,240442,350درهم امارات
1CNY226,۰۰۰234,۰۰۰یوان چین

داستان مدیر مدرسه

 1 از درکه وارد شــدم ســیگارم دستم 
بود زورم آمد ســام کنــم. همین طوری 
دنگم گرفته بود قد باشــم. رییس فرهنگ 
که اجازه نشســتن داد، نگاهش لحظه‌ای 
روی دســتم مکث کرد و بعد چیزی را که 
می‌نوشت، تمام کرد ومی خواست متوجه 
من بشود که رونویس حکم را روی میزش 
گذاشــته بودم. حرفی نزدیم. رونویس را با 
کاغذهــای ضمیمه‌اش زیروروکرد و بعد غبغب انداخــت و آرام و مثلًا خالی از 
عصبانیت گفت: -»جانداریم آقا. این که نمی شه! هر روز یه حکم می دند دست 
یکی می فرستنش سراغ من ... دیروز به آقای مدیر کل ....« حوصله این اباطیل 
را نداشــتم. حرفش را بریدم که: -»ممکنه خواهش کنم زیر همین ورقه مرقوم 
بفرمایید؟« و سیگارم را توی زیرســیگاری براق روی میزش تکاندم. روی میز 
پاک و مرتب بود. درست مثل اتاق همان مهمان خانه‌ی تازه عروس‌ها. هر چیز 
به جای خود و نه یک ذره گرد. فقط خاکســتر سیگار من زیادی بود. مثل تفی 
در صورت تازه تراشــیده‌ای.... قلم را برداشت و زیرحکم چیزی نوشت و امضاء 
کرد و من از در آمده بودم بیرون. خلاص. تحمل این یکی رانداشتم.با اداهایش 
.پیدا بود که تازه رئیس شــده . زورکی غبغب می‌انداخت و حرفش را آهســته 
توی چشــم آدم می‌زد . انگار برای شــنیدنش گوش لازم نیست . صدو پنجاه 
تومــان در کار گزینی کل مایه گذاشــته بودم تا این حکم را به امضاء رســانده 
بــودم .توصیه هم برده بودم و تــازه دوماه هم دویده  بــودم . مو ، لای درزش 
نمی‌رفت .می‌دانستم که چه او بپذیرد ، چه نپذیرد ، کارتمام است . خودش هم 
می‌دانســت .حتماً هم دستگیرش شد که با این نک و نالی که میک‌رد ، خودش 
را کنف کرده .ولی کاری بود و شده بود.در کارگزینی کل ، سفارش کرده بودند 
کــه برای خالی نبودن عریضه رونویس را به رویت رییس فرهنگ  هم برســانم 
تازه این طور شد .وگر نه بالی حکم کارگزینی کل چه کسی می‌توانست حرفی 
بزنــد ؟ یک وزارت خانه بود و یک کارگزینی !شــوخی که نبود .ته دلم قرص‌تر 
از این‌ها بود که محتاج به این اســتدلالها باشم .اما به نظرم همه این تقصیرها از 
این سیگار لعنتی بود که به خیال خودم خواسته بودم خرجش را از محل اضافه 
حقوق شــغل جدیدم در بیاورم . البته از معلمی ، هم اقم نشسته بود .ده سال » 
الف .ب.« درس دادن و قیافه‌های بهت زده‌ی بچه‌های مردم برای مزخرف‌ترین 
چرندی که می گویی ... و اســتغناء با غین و استقراء با قاف و خراسانی و هندی 
و قدیمی‌تری شــعر دری و صنعت ارسال مثل و رد العجز ... و ازاین مزخرفات ! 

دیدم دارم خر می‌شوم . 

قسمت 1نویسنده: جلال آل احمدنویسنده: جلال آل احمد

فناوری
گام تازه تویوتا به‌ سوی »تصادفات صفر«

زمانه در حال تغییر اســت و آنچه زمانی مجموعه‌ای 
از قابلیت‌های »اختیاری« ایمنی در خودروها محســوب 
می‌شد و به ‌سادگی قابل غیرفعال کردن بود، ممکن است 
به ‌زودی دائمی شــود.  این خبر را نخستین‌بار وب‌سایت 
ChasingCars منتشــر کرد و گزارش داد که تویوتا 
در حال بررسی این موضوع است که مانع از خاموش کردن 
برخی امکانات ایمنی توســط رانندگان در خودروهایش 
شــود. به نقل از نیواطلس، به گفته آکیهرو سارادا، رئیس 
مرکز توسعه نرم‌افزار تویوتا، این خودروساز ژاپنی متعهد به 
دستیابی به هدف »صفر تصادف رانندگی« است و نه فقط 
صفر تلفات، بلکه حذف کامل همه تصادفات. او می‌گوید: 
هدف نهایی ما ریشــهک‌ن کردن تمام تصادفات رانندگی 
است و البته رانندگی خودران فناوری‌ ضرورتی برای تحقق 
یک محیط ایمن است. ما باید بررسی و تصمیم‌گیری کنیم 

که آیا دکمه »خاموش« را فعال نگه داریم یا خیر.
با این حال یک نکته وجود دارد. تویوتا در حال بررسی 
این اســت که در دو حالت به راننــدگان اجازه دهد موقتا 

سیســتم‌های ایمنی را خاموش کنند یــا به دلخواه خود 
رانندگی کنند. نخست در جاده‌های عمومی که نرم‌افزار 
خودرو تشخیص دهد وسیله نقلیه یا عابر دیگری در اطراف 

نیست و دوم در پیست‌های مسابقه.
سارادا می‌گوید: برای مثال، در پیست مسابقه، رانندگی 
خودکار و دستی می‌توانند هم ‌زمان وجود داشته باشند. 

در مناطقی که رانندگان می‌توانند از رانندگی لذت ببرند، 
می‌خواهیم اختیار انتخاب شــیوه رانندگــی را به آن‌ها 
بدهیم. این بحث در زمانی مطرح می‌شود که بخش بزرگی 
از رانندگان خواهان امکانات ایمنی بیشــتر هستند، در 
حالی که برخی دیگر این سیســتم‌ها را آن‌قدر مداخله‌گر 

می‌دانند که لذت رانندگی دستی را از بین می‌برد.
برای نمونه، مطالعه‌ای نشان می‌دهد از هر پنج راننده، 
یک نفر ترجیــح می‌دهد امکانات ایمنــی خودرویش را 
غیرفعال کند. این پژوهــش که بیش از ۴۸۰ هزار پرونده 
خسارت را بررســی کرده، نشان داده ۶۹ درصد رانندگان 
به این دلیل این قابلیت‌هــا را خاموش میک‌نند که آن‌ها 
را »آزاردهنــده، حواس‌پرتک‌ن و بیش‌ازحد حســاس« 
می‌داننــد. ۲۳ درصد گفته‌اند احســاس میک‌نند به این 
سیســتم‌ها نیازی ندارند و ۱۳ درصد نیز اعلام کرده‌اند به 
آن‌ها اعتماد ندارند. این نتایج شکاف میان قابلیت‌هایی که 
سازندگان در خودروها نصب میک‌نند و آنچه رانندگان در 

شرایط واقعی استفاده میک‌نند را نشان می‌دهد.

علم
بزرگسالان هم باید بازی کنند

پژوهش‌های تازه نشان می‌دهد که بازی و رفتارهای 
بازیگوشانه فقط برای کودکان مفید نیست و بزرگسالان 
نیز از آن ســود قابل‌توجهی می‌برند. در روند بزرگسالی 
معمولاً زمان بازی کردن کاهــش می‌یابد و جای خود 
را به جدیت و مشــغله می‌دهد، اما شواهد علمی نشان 
می‌دهد که مشارکت در فعالیت‌های بازی‌محور می‌تواند 
استرس را کاهش دهد، احساسات مثبت را افزایش دهد، 
انعطاف‌پذیــری روانی را تقویت کند و رضایت از زندگی 
را بالا ببرد. بررســی‌های انجام‌شده توسط پژوهشگران 
دانشــگاه فناوری اوکلند در نیوزیلند نشان می‌دهد که 
حمایت از بازی‌های بدون ساختار در خانواده‌ها می‌تواند 
به کاهش اســترس بزرگســالان و تقویــت ارتباطات 
خانوادگــی کمک کند و در عین حال بازیگوشــی را به 

بخشی طبیعی از زندگی روزمره تبدیل کند.
بازی در بزرگســالی لزومــاً به معنای اســتفاده از 
اســباب‌بازی یا انجام بازی‌های کودکانه نیســت، بلکه 
بیشــتر به نحوه مواجهه با تجربه‌هــای روزمره مربوط 

می‌شــود. این فعالیت‌ها می‌توانند فیزیکی، اجتماعی، 
خلاقانه یا تخیلی باشــند و شــامل حرکت، موسیقی، 
طنز، داستان‌گویی، حل مسئله یا انجام کاری صرفاً برای 
لذت بردن از آن شــوند. آنچه یک فعالیت را بازیگوشانه 
میک‌ند، شــکل آن نیست، بلکه ذهنیت پشت آن است؛ 
ذهنیتی مبتنی بر کنجکاوی، گشــودگی و مشــارکت 

بدون انتظار نتیجه مشخص.
مطالعــات جدید حتی نشــان می‌دهد کــه میان 
بازیگوشی و سلامت شناختی در بزرگسالان مسن‌تر یک 
مسیر عصبی-زیســتی بالقوه وجود دارد. بازی فرصتی 
برای فاصله گرفتن از فشارهای عملکردی فراهم میک‌ند 
و به تنظیم استرس، حفظ تعادل عاطفی و بهبود کیفیت 
زندگی کمک میک‌ند. مشارکت بازیگوشانه در جمع نیز 
منابع عاطفی مشترک ایجاد میک‌ند و روابط اجتماعی را 
تقویت میک‌ند. بزرگسالانی که بازی میک‌نند معمولاً در 
تعاملات اجتماعی همدلانه‌تر، مثبت‌تر و متقابل‌تر رفتار 

میک‌نند و احساس تعلق بیشتری دارند.
بازی همچنین مرزهای ســنی را کمرنگ میک‌ند. 
زمانی که کودکان و بزرگســالان با هم بازی میک‌نند، 
تفاوت‌های ســنی و نقش‌ها کم‌رنگ می‌شود و تعامل بر 
پایه لذت مشترک شکل می‌گیرد. این تجربه‌ها می‌تواند 
روابــط را تقویت کند، از ســامت روان حمایت کند و 

کلیشه‌های مرتبط با سن را کاهش دهد.

علم
ساس‌ها از آب می‌ترسند!

تویوتا در حال بررســی تغییری مهم در رویکرد ایمنی 
خودروهــای خود اســت؛ تغییری کــه می‌تواند امکان 
خاموش کردن برخی قابلیت‌های ایمنی را برای همیشه 
محدود کند. این موضوع نخســتین‌بار توسط وب‌سایت 
ChasingCars مطرح شــد و سپس مدیران تویوتا 
آن را تأیید کردند. آکیهرو ســارادا، رئیس مرکز توســعه 
نرم‌افزار تویوتا، اعلام کرده این شــرکت با هدف دستیابی 
به »صفر تصادف رانندگی« در حال ارزیابی این اســت که 
آیا باید اجازه خاموش کردن برخی سیستم‌های ایمنی را 
از رانندگان بگیرد یا خیر. او تأکید میک‌ند که هدف نهایی، 
حذف کامل تصادفات است و فناوری‌های خودران نقشی 

اساسی در این مسیر دارند.
با این حال تویوتا قصــد ندارد این محدودیت را به‌طور 
مطلق اعمال کند. این شــرکت دو استثنا را در نظر گرفته 
اســت: نخســت زمانی که خودرو در جاده‌ای خلوت قرار 
دارد و نرم‌افزار تشــخیص می‌دهد وسیله نقلیه یا عابری 
در اطراف نیست؛ دوم زمانی که خودرو در پیست مسابقه 

حرکــت میک‌ند. در چنین شــرایطی راننــده می‌تواند 
برخی سیستم‌ها را موقتاً خاموش کند و تجربه رانندگی 
لذت‌بخش‌تری داشته باشــد. سارادا می‌گوید در پیست، 
رانندگی دستی و خودکار می‌توانند هم‌زمان وجود داشته 
باشــند و تویوتا می‌خواهد در فضاهایی که رانندگان برای 
لذت رانندگی به آن مراجعه میک‌نند، اختیار بیشــتری 

بــه آن‌ها بدهد. ایــن بحث در حالی مطرح می‌شــود که 
نظرســنجی‌ها نشــان می‌دهد بخشــی از رانندگان از 
سیســتم‌های ایمنی ناراضی‌اند. در یک مطالعه که بیش 
از ۴۸۰ هزار پرونده خســارت را بررســی کرده، از هر پنج 
راننده یک نفر ترجیــح می‌دهد این قابلیت‌ها را خاموش 
کنــد. ۶۹ درصد آن‌هــا این سیســتم‌ها را »آزاردهنده، 
حواس‌پرتک‌ن و بیش‌ازحد حســاس« توصیف کرده‌اند. 
۲۳ درصد احساس میک‌نند به این امکانات نیازی ندارند و 
۱۳ درصد نیز به آن‌ها اعتماد ندارند. این آمار نشان می‌دهد 
میان آنچه ســازندگان ارائه میک‌نند و آنچه رانندگان در 
عمل می‌خواهند، شکاف قابل‌توجهی وجود دارد. سارادا 
می‌گوید تویوتا باید با دقت بررســی کنــد که تا چه حد 
می‌تواند کنترل را افزایش دهد بدون اینکه لذت رانندگی 
را از بین ببرد. او معتقد است با استفاده از داده‌های متصل 
می‌توان به رانندگان اطلاع داد که در چه شرایطی امکان 
رانندگــی هیجان‌انگیزتر وجود دارد و هم‌زمان چند ثانیه 

پیش از خطر هشدار دریافت کنند.


